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1. ÚVOD 

Předkládané vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví se zabývá Zásadami územní-
ho rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR JMK). Jedná se tedy o strategické hodnocení, 
které posuzuje ZÚR JMK jako koncepční dokument, řešící základní prostorové vztahy 
na krajské úrovni.  

Hodnocení vlivů na veřejné zdraví je zpracováno jako součást „Vyhodnocení 
vlivů ZÚR JMK na udržitelný rozvoj území“. Postup hodnocení byl průběžně koordi-
nován s orgánem ochrany veřejného zdraví (Krajská hygienická stanice Jihomorav-
ského kraje), se zadavatelem ZÚR JMK (Krajský úřad Jihomoravského kraje) a se 
zpracovatelem ZÚR JMK a Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na udržitelný rozvoj území 
(Atelier T-plan, s.r.o.). 

Předkládané hodnocení je členěno do tří částí. Úvodní část shrnuje informace 
o zdravotním stavu obyvatel Jihomoravského kraje a o aktuální situaci z hlediska vy-
braných determinant vlivů na veřejné zdraví.  

Vlastní vyhodnocení ZÚR JMK z hlediska vlivů na veřejné zdraví je hodnoce-
ním strategickým, zabývá se tedy zejména celkovým řešením území, které je obsaženo 
v Zásadách územního rozvoje, z pohledu cílů ochrany veřejného zdraví a z hlediska 
vztahu k opatřením pro dosažení těchto cílů.  

Další část hodnocení se zabývá konkrétními vybranými záměry ZÚR JMK a do 
určité míry tedy jde již nad rámec obecnějšího strategického posouzení. Na základě 
dostupných údajů byly v součinnosti s orgánem ochrany veřejného zdraví 
a ve spolupráci s veřejností vytipovány záměry ZÚR JMK, u nichž je žádoucí se po-
drobněji zabývat jejich vlivy na obyvatele, ať již v pozitivním nebo negativním smys-
lu. Tato část hodnocení využívá nástrojů hodnocení zdravotního rizika (odhad expozi-
ce, použití referenčních úrovní, charakterizace rizika), v žádném případě však nemůže 
nahradit podrobné vyhodnocení, které musí být provedeno ke každému jednotlivému 
záměru v rámci jeho projektové přípravy (EIA, územní řízení).  
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2. VYHODNOCENÍ VÝCHOZÍ SITUACE 

2.1. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA JIHOMORAVSKÉHO 
KRAJE 

Jihomoravský kraj je vymezen okresy Blansko, Brno – město, Brno – venkov, 
Břeclav, Hodonín, Vyškov a Znojmo a je rozdělen na 21 správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností. Rozlohou 719 555 ha a počtem obyvatel více než 1 140 tisíc 
se řadí na čtvrté místo v republice. K 31. 12. 2007 bylo v kraji 555 338 mužů 
a 585 196 žen. Oproti roku 2006 se počet obyvatel v kraji zvýšil, a to především díky 
migraci. Přirozený přírůstek byl poprvé od roku 1994 kladný - 597 dětí, přírůstek stě-
hováním činil 7 971 lidí.  

Průměrný věk obyvatel je 40,6 let. Zastoupení podle kategorií věkové skladby 
obyvatel je uvedeno v následující tabulce. Podíl obyvatel starších 65 let pozvolna roste 
a z krajů ČR je druhý největší po Praze. 

Tab. 1 Zastoupení kategorií věkové skladby obyvatel – k 31. 12. 2007 (ČSÚ) [1] 

Kategorie Muži Ženy 

0 – 14 let 14,5 13,3 

14 – 64 let 73,0 68,6 

nad 64 let 12,5 18,1 

 

Střední délka života při narození vyjadřuje počet let, kterých se průměrně dožije 
novorozenec za předpokladu zachování úmrtnosti z období jejího výpočtu. 
V Jihomoravském kraji se v posledních letech stále zvyšuje a činí 73,5 let u mužů 
a 80,3 let u žen. 

V roce 2007 zemřelo v kraji 11 774 osob, z toho 5 859 mužů a 5 915 žen. Příči-
nám úmrtí dlouhodobě vévodí u obou pohlaví nemoci oběhové soustavy následovány 
novotvary. U zemřelých mužů byly nemoci oběhové soustavy příčinou úmrtí ve 47 % 
a novotvary ve 28 %, dále se jednalo v 7 % poranění a otravy a po 6 % nemoci dýcha-
cí a trávicí soustavy. Nejčastější příčinou úmrtí žen byly rovněž nemoci oběhové sou-
stavy, které se podílely na celkovém počtu úmrtí žen 59 %, novotvary činily 22 %, 
nemoci dýchací soustavy 5 %, poranění a otravy 4 % a nemoci trávicí soustavy 3 %. 
Celkový přehled úmrtnosti podle příčin uvádí následující tabulka.  
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Tab. 2 Úmrtí podle příčin – Jihomoravský kraj (ČSÚ) [1] 

Třídy příčin úmrtí  2005 2006 2007 

Zemřelí celkem  12 059  11 667  11 774  

Některé infekční a parazitární nemoci (A00 - B99) 34  30  95  

Novotvary (C00 - D48) 3 046  3 015  2 915  

z toho:  zhoubné novotvary (C00 - C97) 3 025  2 975  2 875  

Nemoci krve, krvetvorných orgánů a některé poruchy týkající 
se mechanismu imunity (D50 - D89) 20  18  16  

Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek (E00 - E90) 133  139  232  

Poruchy duševní a poruchy chování (F00 - F99) 32  27  29  

Nemoci nervové soustavy (G00 - G99) 178  179  83  

Nemoci oběhové soustavy (I00 - I99) 6 388  6 058  6 252  

infarkt myokardu (I21 - I23) 1 244  1 170  1 115  

ostatní formy ischemické choroby srdeční (I20, I24, 
I25) 1 539  1 586  2 042  z 

toho: 

cévní nemoci mozku (I60 - I69) 1 770  1 819  1 318  

Nemoci dýchací soustavy (J00 - J99) 710  717  668  

z toho záněty plic (J12 - J18) 475  509  404  

Vnější příčiny nemocnosti a úmrtnost (V01 - Y98) 708  659  632  

z toho sebevraždy (X60 - X84) 131  136  125  

 

Při srovnání standardizované míry úmrtnosti podle příčin a podle krajů (viz obr. 1) je 
vidět, že Jihomoravský kraj má druhou nejvyšší standardizovanou míru úmrtnosti (za Ústec-
kým krajem). V kraji je absolutně nejvyšší počet zemřelých na onemocnění oběhové sousta-
vy.  
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Obr. 1 Srovnání standardizované míry úmrtnosti podle příčin úmrtnosti dle krajů (na 
100 000 obyvatel) v roce 2007 (ČSÚ) [1] 
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Ostatní příčiny
 

oranění a otrav hrají významnou roli dopravní ne-
hody. 

ěm s nejnižším počtem nehod na 
1 000 

lka uvádí přehled hlášených případů pracovní neschopnosti pro 
nem dených dat vyplývá, že v Jihomoravském kraji je poněkud více 
pracovních neschopností u žen než mužů, u nichž je vyšší výskyt neschopností 
z d ategorii úrazů dominují muži. 

Tab. 3 Hlášené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz (ÚZIS) 

 

V kategorii vnější příčiny p
Počet nehod se v České republice v posledních třech letech pomalu snižuje 

a v jejich počtu jsou mezi kraji velké rozdíly. Podle Českého statistického úřadu je 
Jihomoravský kraj čtvrtý v republice z hlediska počtu nehod. Při porovnání počtu ne-
hod s počtem obyvatel patří Jihomoravský kraj k jedn

obyvatel. Vyhodnocení dopravní nehodovosti je provedeno samostatně v kap. 
2.2.5.  

Následující tabu
oc a úraz. Z uve

ůvodu nemoci; naopak v k

 celkem nemoc pracovní úraz ostatní úrazy 
Počet případů na 100 nemocných 

Muži 57,1 51,6 2,1 3,4 
Ženy 62,7 60,3 0,9 1,5 
Celkem 59,8 55,8 1,5 2,5 

Průměrné trvání 1 případu ve dnech 
Muži 34,5 33,3 47,6 45,1 
Ženy 37,3 38,8 49,4 48,7 
Celkem 35,9 35,1 48,1 46,2 
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ŘEJNÉ ZDRAVÍ 

determinanty: 
� 

ím přehledu je uveden popis aktuální situace vybraných determi-

2.2

pos
širo ké zdraví – nejčastěji tzv. polétavý prach (přesněji sus-

oxi
a tz
zo(

ČR
zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO). Z tohoto hlediska je kvalita ovzduší Jihomoravského 

lim . 

V roce 2007 bylo překročení limitu zmapováno v těchto oblastech (řazení dle plošné-
ho rozsahu překročení limitu v roce 2007) [38]: 
• ozón – limit pro maximální 8-hodinové koncentrace ozónu byl v roce 2007 překročen na 

celém území Jihomoravského kraje stejně tak, jako v roce 2006. Totožná situace je však 
prakticky v celé České republice a je do značné míry dána již samotným nastavením limi-
tu. Nejedná se o specifický problém Jihomoravského kraje, ale spíše o národní, či celoev-
ropský problém. 

• suspendované částice PM10 – překročení limitu pro 24-hodinové koncentrace je mapováno 
na téměř polovině území Brna, dále podél významných dopravních tahů z Brna směrem 

2.2. DETERMINANTY VLIVŮ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
NA VE

Determinanty zdraví jsou vnitřní nebo vnější faktory, které ovlivňují zdravotní 
stav populace. Patří mezi ně stav životního prostředí, zdravotní péče, životní styl oby-
vatel, vrozené dispozice i socioekonomické faktory.  

Řada záměrů ZÚR JMK určitým způsobem ovlivňuje některé z uvedených de-
terminant. Jedná se zejména o tyto 

Kvalita ovzduší 
� Kvalita vody 
� Hluková zátěž 
� Dopravní nehodovost 

 

V následujíc
nant na území Jihomoravského kraje.  

.2. Kvalita ovzduší 

Kvalita ovzduší je jedním z hlavních faktorů ovlivňující kvalitu lidského života. Lze ji 
uzovat prostřednictvím koncentrací znečišťujících látek v ovzduší, přičemž se sleduje 
ká škála polutantů s účinky na lids

pendované částice) respirabilní frakce PM10, oxid siřičitý, oxidy dusíku (resp. oxid dusičitý), 
d siřičitý, oxid uhelnatý, těžké kovy, přízemní ozón, z organických látek zejména benzen 
v. polycyklické aromatické uhlovodíky (jako jejich reprezentant je obvykle uvažován ben-
a)pyren).  

Pro uvedené znečišťující látky jsou stanoveny imisní limity, popř. tzv. cílové imisní 
limity pro ochranu zdraví obyvatel. Rozsah překročení těchto limitů v jednotlivých krajích 

 každoročně vyhodnocuje Český hydrometeorologický ústav. Jedná se o tzv. oblasti se 

kraje ve srovnání se zbytkem republiky dobrá, bez plošně rozsáhlých ploch s překročením 
itu (s výjimkou ozónu – viz dále)
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okalitách. Celkově 
území postižené překročením denního limitu pro suspendované částice PM10 zaujímá jen 
2,5 % rozlohy, což představuje výrazné zlepšení oproti roku 2006, kdy tato oblast zaují-
mala 58 % rozlohy kraje. Limit pro roční koncentrace PM10 nebyl v roce 2007 na území 
Jihomoravského kraje překročen. 

• benzo(a)pyren – k překročení cílového limitu došlo v roce 2007 na malé části území, ze-
jména v Brně a v několika dalších velkých městech (Břeclav, Hodonín, Kyjov, Vyškov, 
Znojmo) a v roztroušených oblastech zejména na Hodonínsku a lokálně v okresech Hodo-
nín a Břeclav. Celková rozloha postiženého území je pouze 1,3 %, což představuje zlep-
šení o téměř 7 % oproti roku 2006.  

• oxid dusičitý – průměrné roční koncentrace překračovaly dle ČHMÚ imisní limit pouze 
v části Brna, v roce 2006 byla oblast o něco větší a zasahovala nepatrně i do katastrů obcí 
Šlapanice a Podolí. 

• u ostatních sledovaných látek k překročení imisních limitů pro ochranu zdraví na území 
Jihomoravského kraje nedošlo. 

Obr. 2 Překročení imisního limitu pro 24-hodinové koncentrace PM10 

na jih a východ, v Břeclavi, Veselí na Moravě a několika dalších l
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Obr. 3 Překročení imisního limitu pro průměrné roční koncentrace NO2 

 
 Obr. 4 Překročení cílového imisního limitu pro průměrné roční koncentrace b(a)p 
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Tab. 4 Rozsah překročení imisních limitů a cílových imisních limitů pro ochranu zdraví 
lidí – rok 2007 (ČHMÚ)  

Rozsah překročení 

2006 2007 2006 2007 Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit  

km2 % 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg.m-3 (19 MV) - - - - 
Oxid dusičitý kalendářní rok 40 µg.m-3 18 6 0,3 0,1 
Benzen kalendářní rok 5 µg.m-3 - - - - 
Oxid siřičitý 1 hodina 350 µg.m-3 (25 MV) - - - - 
Oxid siřičitý 24 hodin 125 µg.m-3 (4 MV) - - - - 
Oxid uhelnatý max. denní 8hod průměr 10 mg.m-3 - - - - 
Částice PM  24 hodin 50 µg.m-3 (36 MV) 4 404 194 61,2 2,7 10

Částice PM10 kalendářní rok 40 µg.m-3 9 - 0,1  
Olovo kalendářní rok 0,5 µg.m-3 - - - - 
Arsen kalendářní rok 6 ng.m-3 - - - - 
Kadmium kalendářní rok 5 ng.m  - - - - -3

Nikl ok -3 - kalendářní r 20 ng.m - - - 
Benzo(a)pyren kalendářní rok 1 ng.m-3 624 7 1,4 101 8,
Troposférický ozón max. denní 8hod průměr 120 .m-3 197 7197 100,0  µg 7 100,0

MV – maximální koncentrace v roce, tj. např. 19 MV znamená devatenáctá nejvyšší hodnota  

í limitů pro ochranu zdraví obyvatel dále vyplývá, že se oproti 
locha se zhoršenou itou ovzduší, a to o než 55 z-

éna o změnu ploch přek í imisního limitu pro denní koncentrace 

ějí rozsah překr í limitů v roce 2007 dle MŽP v ění 
bních úřadů. Nejhorší situace z hl iska ploch ekročení imis-

, a to zejména v jejích městských částech Bohunice, Žideni-
o střed. V těchto částech města do huje souhr ekročení imis-

ediska c o limitu pro benzo(a)pyren je situace 
y a následně Židenice a Brno-střed. M glomeraci Br-

ě překročení imisních limitů v Rajhradu a Š icích, v a-
í stavebních ú  Veselí nad Moravou a Dubňany

Z porovnání překročen
roku 2006 výrazně zmenšila p  kval více % ro
lohy kraje. Jedná se zejm ročen
suspendovaných částic PM10. 

Tabulky 5a a 5b pak uvád očen člen
podle správních území stave ed y př
ních limitů je v aglomeraci Brno
ce, Slatina, Černovice a Brn sa n př
ních limitů více než 80 % území. Z hl ílovéh
nejhorší v městské části Žabovřesk imo a
no je nejhorší situace v případ lapan  příp
dě cílových imisních limitů na územ řadů .  
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Tab. 5a Podíl ploch s překročením imisních limitů a cílových imisních limitů pro ochra-
nu zdraví lidí na celkové ploše stavebních úřadů v Aglomeraci Brno (MŽP) 

Stavební úřad PM10 NO2 
Souhrn pře-
kročení IL B(a)P 

Aglomerace Brno 31,5 2,6 32,8 11,8 

z toho: 

Úřad městské části Brno-Bohunice 99,9 - 99,9 7,8 
Úřad městské části Brno-Bosonohy 46,9 - 46,9 0,7 
Úřad městské části Brno-Černovice 84,8 - 84,8 6,9 
Úřad městské části Brno-jih 95,0 - 95,0 38,2 
Úřad městské části Brno-Jundrov 7,7 - 7,7 7,7 
Úřad městské části Brno-Kohoutovice 2,2 - 2,2 2,2 
Úřad městské části Brno - Komín 0,7 - 0,7 0,7 
Úřad městské části Brno-Královo Pole 7,4 4,1 11,5 19,0 
Úřad městské části Brno - Líšeň 5,4 - 5,4 - 
Úřad městské části Brno-Maloměřice a Obřany 12,6 2,8 12,6 2,8 
Úřad městské části Brno-Nový Lískovec 63,0 - 63,0 9,7 
Úřad městské části Brno-sever 15,5 7,4 19,4 11,9 
Úřad městské části Brno-Slatina 88,7 - 88,7 5,7 
Úřad městské části Brno-Starý Lískovec 60,0 - 60,0 24,2 
Úřad městské části Brno-střed 70,3 13,3 83,6 42,1 
Úřad městské části Brno-Tuřany 70,6 - 70,6 11,6 
Úřad městské části Brno-Vinohrady 50,7 21,3 50,7 - 
Úřad městské části Brno-Žabovřesky 34,1 - 34,1 68,6 
Úřad městské části Brno - Židenice 97,3 37,4 97,3 43,4 
Úřad městské části Brno - Chrlice 50,6 - 50,6 - 
Úřad městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora - - - 20,1 

Tab. 5b Podíl ploch s překročením imisních limitů a cílových imisních limitů pro ochra-
lkové ploše stavebních ú ů v Jihomoravském kraji mimo Aglome-nu zdraví lidí na ce řad

raci Brno (MŽP) 

Stavební úřad P  M10 N  O2
Souhrn pře-
kroč i IL en B  (a)P

Městský úřad Ivančice 1,4 - 1,4 - 
Městský úřad Šlapanice 15,0 - 15,0 2,0 
Městský úřad Židlochovice 8,2 - 8,2 - 
Městský úřad Dolní Kounice 1,6 - 1,6 - 
Obecní úřad Pozořice 1,1 - 1,1 - 
Městský úřad Rajhrad 15,2 - 15,2 - 
Obecní úřad Sokolnice 6,9 - 6,9 - 
Obecní úřad Střelíce 5,8 - 5,8 0,2 
Městský úřad Pohořelice 3,1 - 3,1 - 
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Stavební úřad PM10 NO2 
Souhrn pře-
kročeni IL B(a)P 

Městský úřad Břeclav 5,1 - 5,1 5,1 
Městský úřad Hustopeče 3,2 - 3,2 0,5 
Městský úřad Klobouky u Brna 1,0 - 1,0 - 
Městský úřad Mikulov 1,9 - 1,9 - 
Městský úřad Podivín 4,3 - 4,3 - 
Městský úřad Valtice 1,8 - 1,8 - 
Městský úřad Velké Pavlovice 1,4 - 1,4 - 
Městský úřad Velké Bílovice 0,1 - 0,1 2,5 
Městský úřad Bzenec 1,3 - 1,3 1,3 
Městský úřad Kyjov 0,9 - 0,9 2,5 
Městský úřad Veselí nad Moravou 3.4 - 3.4 9,0 
Městský úřad Bučovice 3,4 - 3,4 0,6 
Městský úřad Ivanovice na Hané 1,4 - 1,4 - 
Městský úřad Rousínov 6,5 - 6,5 - 
Městský úřad Slavkov u Brna 3,1 - 3,1 - 
Městský úřad Dubňany - - - 8,9 
Městský úřad Vyškov 0,8 - 0,8 0,4 
Městský úřad Hodonín - - - 6,2 
Městský úřad Strážnice - - - 4,2 
Obecní úřad Velká nad Veličkou - - - 2,4 
Městský úřad Vracov - - - 5,1 
Městský úřad Znojmo - - - 1,0 
Obecní úřad Hodonice - - - 3,1 

Významným podkladem, který podává informace o rozložení imisní zátěže na území 
Jihomoravského kraje, je Generální rozptylová studie [2], která byla zpracována v roce 2007. 
Studie poskytuje podrobnější informace o imisním zatížení v jednotlivých částech kraje. Jed-
ná se o výstupy modelových výpočtů, zpracované na podkladě dat o emisích z jednotlivých 
stacionárních zdrojů znečišťování a o dopravním zatížení hlavních komunikací v kraji.  

Výstupy Generální rozptylové studie jsou uvedeny na následujících obrázcích. Prezen-
továno je rozložení průměrných ročních koncentrací těch látek, u nichž může docházet poten-
iálně k výskytu rizika z expozice obyvatel. Dále jsou uvedeny koncentrace suspendovaných 
ástic jemné frakce PM2,5, které zatím nemají v ČR stanoven imisní limit, tento limit však již 

entrace) a jeho stano-
ení v ČR je připravováno ve shodné výši. 

 

c
č
byl vyhlášen evropskou směrnicí 2008/50/EC (25 µg.m-3 pro roční konc
v
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Obr. 5 Rozložení průměrných ročních koncentrací suspendovaných částic PM10  
 imisní limit = 40 µg.m-3 

 
 

 
Obr. 6 Rozložení průměrných ročních koncentrací benzo(a)pyrenu 
 cílový imisní limit = 1 ng.m-3 
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Ob
 
 

r. 7 Rozložení průměrných ročních koncentrací oxidu dusičitého 
imisní limit = 40 µg.m-3 

 
Obr. 8 Rozložení prům ních koncentrací suspendovaných 2,5  
 p ravo ý  lim  25 µ

 

ěrných roč částic PM
řip van  imisní it = g.m-3 
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Z obrázků je patrné, že: 

rací PM10, může podle Generální rozptylové studie docházet 
u překračování tohoto limitu v centru Brna. Hodnoty přesahující 90 % limi-

 (36 µg.m-3) se vyskytují také v okolí Brna (Mokrá – Horákov) a Hodonína. 
� podle analýzy ČHMÚ se vyšší hodnoty benzo(a)pyrenu vyskytují v centru Brna 

sti e ál dn  p
ředevším v oblasti podél hlavních dopravních tahů, jako jsou dálnice D1, 

D2 a v centrech větších měst (Brno, Znojmo, Hodonín, Vyškov). 
� obě podkladové studie hodnotí vyšší průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého 

v centru Brna. Generální rozptylová studie má však rozsah překročeného limitu o něco 
větší. Vyšší hodnoty ačkoli už pod limitem se nachází opět podél nejzatíženějších do-
pravních tahů, a to hlavně podél dálnice D1. 

� ČHMÚ nevymezuje oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší pro suspendované částice 
PM2,5, ale podle Generální rozptylové studie je rozložení průměrných ročních koncen-
trací velmi podobné koncentracím PM10. Pokud by se hodnotil připravovaný imisní 
limit, byl by překročen v Brně a jeho blízkém okolí (Mokrá – Horákov) a v Hodoníně. 

Významnou informaci poskytuje také údaj o zastoupení jednotlivých kategorií zdrojů 
na produkci emisí. Z tabulky 6 je patrné, že hlavním zdrojem emisí tuhých látek a oxidů dusí-
ku je doprava (mobilní zdroje). U těkavých organických látek má doprava rovněž velmi vý-
znamný podíl, větší množství emisí však pochází ze spotřeby organických rozpouštědel, která 
je řazena do skupiny malých zdrojů. Hlavním zdrojem emisí oxidu siřičitého jsou zvláště 
velké a velké stacionární zdroje (průmysl a energetika). Lokální vytápění, které patří mezi 
malé zdroje, se na celkových emisích tuhých látek a SO2 podílelo z 13 – 19 %, u NOx pouze 
ze 4 %. Nejmenší význam má skupina středních zdrojů znečišťování (2 – 6 %).  

Tab. 6 Produkce emisí na území Jihomoravského kraje v letech 2006 a 2007 podle kate-
duší 

� na rozdíl od analýzy ČHMÚ, která nepředpokládá výskyt nadlimitních hodnot prů-
měrných ročních koncent
k lokálním
tu

a ostrůvkovitě v jihovýchodní čá  kraje. G ner ní rozptylová studie ho otí řekro-
čený limit p

gorií zdrojů znečišťování ovz

Zvl. velké a velké 
zdroje Střední zdroje Malé zdroje Mobilní zdroje 

Látka Rok 
t/rok % t/rok % t/rok % t/rok % 

Celkem 

2006 419 8,5 311 6,3 644 13,1 3 538 72,0 4 912
Tuhé emise 

2007 441 8,3 325 6,1 963 18,1 3 600 67,5 5 330

2006 3 243 76,4 146 3,4 785 18,5 69 1,6 4 244
Oxid siřičitý 

2007 3 317 77,7 125 2,9 751 17,6 75 1,8 4 268

2006 2 837 14,8 379 2,0 808 4,2 15 069 78,9 19 093
Oxidy dusíku 

2007 2 602 13,6 354 1,8 782 4,1 15 452 80,5 19 190

2006 842 4,6 404 2,2 9 983 55,0 6 920 38,1 18 148
Těkavé org. látky 

2007 622 3,5 306 1,7 9 708 54,7 7 123 40,1 17 760
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2.2

Ve vzta

2.2

obyvat
Potenc xpozici vystaven 
ško

homora
z přehr
vodu z
kraji v 

Obr. 9 aci pro veřejnou 
pot

.3. Kvalita vody 

Voda je základním faktorem, který ovlivňuje kvalitu lidského života a zdraví obyvatel. 
hu k veřejnému zdraví je nejdůležitější pitná voda a voda určená k rekreaci obyvatel. 

.3.1. Pitná voda 

Pitná voda je nezbytná pro život a zásobování vodou musí být dostupné pro všechny 
ele. Dostupnost a kvalita pitné vody je významným determinantem veřejného zdraví. 
ionální hrozba je nejen v nedostatku pitné vody, ale i v případné e

dlivým chemickým látkám a biologickým agens, které mohou být ve vodě obsaženy. 

V roce 2008 bylo na veřejný vodovod napojeno 96,1 % obyvatel kraje. Velká část Ji-
vského kraje je napojená na Vírský oblastní vodovod, který přivádí pitnou vodu 
adní nádrže Vír do severní části kraje. Obce v jižní části kraje (Znojemsko) získávají 
 řeky Dyje, která je následně upravována. Srovnání Jihomoravského kraje s ostatními 
republice je znázorněno na následujících obrázcích. 

 

 Podíl obyvatel zásobovaných vodou a napojených na kanaliz
řebu v roce 2008 (ČSÚ) [1] 
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Obr. 1

podíl na zásobování obyvatelstva pitnou vodou v Jihomoravském kraji 
má vodárenská soustava Březová II, Vírský oblastní vodovod (dále jen VOV) a skup. vodo-
vod Březová I., které jsou dominantními především pro územní celky Brno-venkov a Brno-
město. Tvoří páteř rozvodného systému s napojeními skupinových a samostatných vodovodů 
a dále vodovodního systému města Brna. 

Dalším významným zdrojem vody je vodárenská nádrž na řece Svratce ve Víru, 
s úpravnou vody Švařec, která je součástí Vírského oblastního vodovodu. 

Pro jihozápadní část ÚC Brno - venkov jsou stěžejní pro zásobování tamějších obyva-
tel pitnou vodou skupinové vodovody, z nichž nejvýznamnější je Ivančice – Rosice. 

Hlavním provozovatelem vodovodů a kanalizací jsou Brněnské vodovody 
a kanalizace, a.s. Dalším významným provozovatelem je Vodárenská akciová společnost, a.s., 
včetně divizí (Blansko, Brno-venkov a Znojmo), Vodovody a kanalizace Břeclav,a.s., Vodo-
vody a kanalizace Hodonín,a.s. a Vodovody a kanalizace Vyškov,a.s. 
� zásobování obyvatelstva ÚC Blansko je dle údajů z registru kvality pitné a rekreační 

vody zajišťováno 13 skupinovými vodovody a 110 samostatnými vodovody pro veřej-
nou potřebu. Nejvýznamnějšími skupinovými vodovody jsou Blansko, Boskovice 
a Letovice. Všechny vodovody jsou zásobovány z vlastních podzemních zdrojů vody. 

� rozhodující podíl na zásobování pitnou vodou ÚC Břeclav mají skupinové vodovody, 
z nichž nejvýznamnější jsou skupinové vodovody Hustopeče, Velké Pavlovice, Miku-

0 Množství vypouštěných a čištěných odpadních vod v jednotlivých krajích v roce 
2008 (ČSÚ) [1] 
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Čištěné odpadní vody celkem (bez srážkových vod) - Wastewater treated, total (excl. precipitation)

 

2.2.3.2. Zdroje pitné vody 

Rozhodující 
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lov, Břeclav a Pohořelice, zásobované z vlastních zdrojů. Vodovody využívají pod-
zemní zdroje, výjimkou je pouze vodovod Bohumilice – Velké Hostěrádky, který je 

-Klobouky, Veselí-Strážnice (mimo provoz), Podluží a Bzenec-Kyjov-Hodonín, 
vzájemně propojených, dotovaných ze tří zdrojů (JÚ podzemní vody Bzenec-komplex 

ská Nová Ves, vodní nádrž Koryčany). Okres Hodonín je zásobován 17ti vo-
dovodními systémy, z nichž 16 využívá jako zdroj podzemní vodu, pouze jeden sys-

. Významný zdroj je vodárenská nádrž Opatovice. 
� 

Tab. 7 Napojení obyvatel na veřejný vodovod v okresech Jihomoravského kraje [3] 

stav k roku 2005 stav k roku 2000 

jako jediný napojen na povrchový zdroj (ze systému ÚV Koryčany). 
� pro zásobování pitnou vodou ÚC Hodonín má vliv hlavních pět skupinových vodovo-

dů, z nichž jsou však dva aktuálně mimo provoz: Hodonín (mimo provoz), Koryčany-
Kyjov

a Morav

tém je napojen na povrchový zdroj (systém s ÚV Koryčany). Tři systémy zásobují ví-
ce než 5000 obyvatel, nejvýznamnější jsou se zásobováním z ÚV Bzenec – Přívoz 
(více než 100 000 obyvatel), ÚV Moravská Nová Ves a Koryčany. 

� pitnou vodou ÚC Vyškov zásobuje pět hlavních skupinových vodovodů: Vyškov, Pus-
timěř - Ivanovice, Dražovice - Letonice, Ježkovice – Ruprechtov - Podomí 
a Dětkovice - Švábenice, které nejsou vzájemně propojené. Šestý skupinový vodovod 
Hodějice – Heršpice – Nížkovice – Kobeřice byl zrušen, některé obce byly přepojeny 
na jiné zdroje
rozhodující podíl na zásobování pitnou vodou ÚC Znojmo má 16 skupinových vodo-
vodů a 34 samostatných vodovodů pro veřejnou potřebu, přičemž všechny jsou záso-
bované z vlastních zdrojů. Významnými zdroji jsou skupinové vodovody Znojmo, 
Třebíč – Vranov a Štítary se zdroji povrchové vody z nádrží Vranov a Znojmo. 

Územní celek počet oby-
vatel 

obyvatelé 
připoj. % připoj. Počet vodovodů pr

veřej. potřebu 
vodní sítě 
) 

o Délka vodo
(km

Blansko 118 060 102 297 86,7 84 1055,1 

Břeclav 137 623 132 997 96,6 83 962,7 

Brno - město 200 114 200 114 100,0 1 1056,2 

Brno - venkov 177 977 149 960 75,5 62 euvedn eno 

Hodonín 167 460 138 441 82,7 17 1047,6 

Vyškov 93 285 75 729 64,2 19 429,4 

Znojmo 125 541 108 617 75,3 34 948,1 

CELKEM 1 020 060 908 155 83,0 300 5499,1 

 

Z tabulky je zřejmé, že z celkového počtu obyvatel v roce 2005 bylo připojeno 
k veřejnému vodovodu pouze 83%, zbylý podíl obyvatel využíval vlastní zdroj vody. 
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Obr. 11 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje 2004 [3] 
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2.2

é ke koupání, provozo-
van
a o zm ch zákonů, ve znění pozdějších změn a doplňků. 
V l
živin ( ve vodě. Koupání v takovéto vodě představuje urči-
té riziko, zejména v důsledku expozice toxickým sinicím. Sinice obsahují látky způso-

udlé oči, rýma. Často dochází i 
k n

Nové řehled vybra-
nýc  Jihomoravském kraji a stav jejich vod v roce 2008. 

Tab ých koupacích míst a vhodnost vod ke koupání Jihomoravského 
kraje (KHS JMK) 

.3.3. Vodní plochy určené k rekreaci 

Rekreační vodní plochy jsou povrchové vody využívan
é ve smyslu ustanovení § 6 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

ěně některých související
etním období je u nich častý proces eutrofizace, který vede ke zvýšenému množství 

především dusíku a fosforu) 

bující alergie, u lidí se mohou vyskytnout vyrážky, zar
echtěnému napití vody obsahující sinice. 

Nejvýznamnější vodní plochy v Jihomoravském kraji jsou přehradní nádrže 
Mlýny, Vranov a Brněnská přehrada. Následující tabulka uvádí p

h koupacích míst v

. 8 Přehled vybran

 

 

 
Z tabulky vyplývá, že kvalita vod ur ch  r o r

dobrá. Pokud bychom porovnávali e  b ate rš  se
d vyskytu  n nské pře ra zí Horka  Ra  Rokle, okolsk
koupaliště)

čený  k ekrea
y srov

ci je v Jih
l

mo avské
í kvali

m kraji 
 kavíc let, byla n ná. Ho ta ž-

oročně je a Brně h dě (Ko , kovec, S é 
. 
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2 lu

luk těž me záva  problé y život ho pros dí síde
v R. V ení oby tel na rnému ku má okazate  negati í vliv n
jejich zdravotní stav. Nep nivé úč ky hluk a lidsk draví js  obecně efinová

ční změny organizmu, které vedou ke zhoršení jeho 
ým 

dopra na pozem unikacích vedených často v bezprostředním kontaktu 
s obytnými domy. 

ran nějším hlukem je v českýc ávních 
střednictvím hygienických limitů hluku. Základní limit pro h k v chrá ném venkov-
ním ru ráněném venkovn rostor aveb č 0 dB  dne, který se 
upr  zá rekcí, uvedenýc následu í tabulc

Tab. 9 Stanovení hlukových limitů dle N ízení vlády č. 148/2006 Sb. 

Korekce (dB) 

.2.4. H k 

H ová zá  patří zi nej žnější m ní tře l 
 celé Č ystav va dmě hlu pr lně vn a 

říz in u n é z ou  d -
ny jako morfologické nebo funk
funkcí, ke snížení kompenzační kapacity vůči stresu nebo zvýšení vnímavosti k jin
nepříznivým vlivům prostředí. Největším problémem je obvykle hluk z automobilové 

vy ních kom

Och a před v h r p předpisech zakotvena pro-
lu ně

 prosto a v ch ím p u st iní 5 ve
avuje na kladě ko h v jíc e. 

ař

Způ tí úz
1) 2) 3) 4) 

sob využi emí 

Chrá ovn lůžkových zdra ckých za
zení ní -5 0 +5 15 něný venk í prostor staveb votni ří-

 včetně láz +

Chrá ovn ůžkových zdravotnických zařízení 
včet 0 0 +5 15 něný venk

ně lázní 
í prostor l +

Chrá ovn tních staveb a chrá  ostatní 
venk tor 0 +5 +10 20 něný venk í prostor osta něný

ovní pros +

Vys
1) P pro  z provozoven služeb lších zd luku, s v kou 

le mníc ch, nejde-li o účelové komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde-li o železniční 
stanice zajišťující vlakotvorné práce, zejména rozřaďování avu nákladních vlak , prohlídku vlaků 
a zů. 

2) P ro h y na pozemních ko kacích, kou úče ch komun ací, a drahách. 
3) P pro vy na hlavních po ch komu cích v úz , kde hluk dopravy n chto 

k ích j ící nad hlukem z dopravy na osta ní komunika je se pro 
hl avy na dráhách v ochranném pásmu dráhy. 

4) P v př hlukové zátěže z dopravy na poz u ích a drahách, kdy starou hlu-
k ží se av hlučnosti způsobený dopravou na pozemních komunikac  a drahác který 
v ch v  prostorech staveb a něném venkovním pros  vznikl d prosinc
Tato korekce z po položení nového povrchu vozovky, výměně kolejového svršku, popří-
p ení vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení pozemní ko ace ne hy, 
p smí ršení stávající hlu  venkov rostoru s eb a v chr ném 
v  pros rátkodobé objízdné . 

ekc  v tabulce se ítají. Pro noční dobu se pro chráněný ven-
kovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB, s výjimk  hluku z opravy  že-
lezn dra  se použije kore  -5 dB.

větlivky: 
oužije se hluk z veřejné produkce hudby, hluk  a da rojů h ýjim
tišť, poze h komunikací

 a sest ů
 opravy vo
oužije se p luk z doprav

ra
muni s výjim lový ik

oužije se 
omunikac

hluk z dop
e převažuj

zemní nika
níc

emí
ch 

 z 
cích. Použi

a tě
t h pozem

uk z dopr
oužije se ípadě staré emních kom nikac
ovou zátě  rozumí st ích h, 
 chráněný enkovních chrá toru o 31. e 2000. 

ůstává zachována i 
adě rozšíř munik bo drá
ři které ne  dojít ke zho

 k
čnosti v chráněném ním p tav áně

enkovním toru a pro  trasy

Kor e uvedené nesč
ou  d na

ičních hách, kde kce  
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ě výše uvedené tabulky odvodit limity pro hluk 
z dopravy, platné pro chrán četn  léčebná za-
říze t de

 ze zátěže z poz í doprav 70/60 dB
 z d c I. a II. třídy a ích kom ikací I. . třídy: 60/50 dB  
 z d a ostatních veřejných pozem unikacích: 55/45 dB 
 z ž 5/50 dB chrann pásmu dráhy 60/55 dB, pro hluk ze 
 zát ravy z železniční dráhy 70/65 dB 

odn ovně hlukové zá že z automobilové dopravy je možné provést 
na podkladě v  strategického h ového ování. Strategické hlukové mapy 
(SH u n  evropské smě  2002/ ES zpra vávány o nejvý am-
něj ní tahy, železnice, letiště omera Pro Ji
znamné zejména SHM pro pozemní nikac ola g , 2006 ] a SHM pro 
aglomeraci Brno [5, 6] (Akustika Pra 2006). M pro zemní k unikac yla 
zpr  na  dopravních dat roku 2005, SHM pro aglomeraci Brno použí-
vá u 2 m výstupem pování jsou následující hlukové mapy: 

a L ta hlukového atele en-več á 
ě stanoven limit, podle zákona ezní hod-

� mapa Ln – hluk v noci; limity viz výše, pro mapování se uvažuje mezní hodnota 60 dB 

hlu-
kově nejzatíženější následující oblasti (podle akčního h ro hlavní po-
zemní komunikace – Jihomoravský kraj, aglomerace Brno): 

a) Oblasti s hustotou zalidnění nad 100 obyvatel / ha 
 – k lní území: Černovice – I/42, Komárov – I/41, 
ovo – I/42, I/43, Řečkovice – I/43, Staré Brno – I/42, Starý Lískovec – D1, 
Tr , I/50, Žabovřesky – I/42, Židenice – I/42, I/50 
lav  ulici Lidická mez ižovatkami Lidická x Jaselská, Lidická x Sušilo-
He
vic  ulici Legionář ezi žovatk řská x Vyškovská 
kem ulice Legionářská p ází v  Sově  
mo SZ od okružní kř vatky M riánsk áměstí v ulici Hav-
va, ražská 
mo  – I/38 J od okr řižov  Mar é ná tí v i Víd ká 
a D ých bojovníků 

Zjednodušeně pak lze na základ
ěnou zástavbu (v ě zástavby obytné) mimo

ní (limi n/noc): 
� hluk staré hlukové emn y:  
� hluk álnic, silni místn un a II
� hluk opravy n ních kom
� hluk elezniční dráhy: 5 , v o ém 

staré ěže z dop

Vyh ocení úr tě
ýsledků luk map

M) jso a základě rnice 49/ co pr zn
ší silnič a agl ce. homoravský kraj jsou vý-

komu e (Ek roup ) [4
ha, SH po om e b

acována  podkladě
data rok 007. Hlavní

– hodno
ma

� map
v české legislativ

dvn  ukaz pro d
č.523/2006 Sb. se uvažuje m

er-noc; tento ukazatel nem

nota 70 dB 

Z výsledků modelování vyplývá, že na území Jihomoravského kraje jsou 
lukového plánu p

 

� Brno atastrá
�  Král  Pole 

I/23, nitá – I/42
� Břec  – I/55 v i kř

va x rbenova 
� Bučo e – I/50 v ské m kři ami Legioná

a úse , kde řech ulici tskou
� Znoj  – město – I/38 S a ižo a é n

líčko  Sokolská a P
� Znoj  – Louka užní k atky iánsk měs ulic eňs

třída ukelsk
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b) Ob i s hustot ní nad 10 obyvatel / ha 
�  – katastrální území: Boson D1  Po /42 í ce 1, 

vic 2, Maloměřice – I/42, Přízř
I/5 e – R52, D2, Tro ko – D opůvky u Brna – D1. 
vka
va
rn
ov /50 

ice 6 
kov 8 

sle tabulkách jsou výsledky vyhodnocení po oso saže ch 
hluk le kých hlukovýc p. Vzhledem k mu, že územ ěsta Brna 
bylo  v tné SHM a poně  odliš u metodikou, jsou tabulky uvedeny 
sam  p a samos ě pro tatní ú í kraje.  

ípa  bylo v SHM v oce sažení obytné zástavby provedeno 
pom u etoda WG-AEN uvažuje p iřazení všech obyvatel domu nej-
vyš í h  fasádě ve výšce 4 m nad zemí, zatímco me da VB B předpo-
kládá rovnom zení rozložení vatel u k hodnotám imise vypočítaným 
ve více blízkých bodech po celém ob  dom e sho  se zp vou 
pak lze konstatovat, že realističtější údaje o počtech osob zasažených hlukem poskytu-
je m B  osob zasažený hluke odle metodiky jsou uvedeny v 
tabulce 10. Na obrázku 12 je pak zobrazena mapa rozložení hlukové zátě  v no na 
úze a B

Tab ty ených hlukem ilnic, nic, leteckého provozu a průmyslu 
v Br di B 

e Žel  Letiště Průmy

last ou zalidně
 Brno ohy – , Černá

enice – I/52, Slatina – D1, I/50, Štý
le – I , Horn Heršpi – D

řHuso e – I/4 ice – 
I/42, 2, Modřic ubs 1, P

� Lipů  – I/43 
� Ostro čice – D1 
� Pošto á – I/55 
� Slavk  u Brna – I
� Drys  – R46 – I/4
� Oble ice – I/3

V ná dujících čtů b za ný
em pod strategic h ma  to í m
 řešeno samosta kud no
ostatně ro město Brno tatn os zem

V př dě Brna yhodn ní za
ocí dvo metod. M

a
ř

ší imisn ladině n to E
ěrné přiřa  oby  dom

vodu u. V dě rá k SHM Brna 

etoda V EB. Počty ch m p této 
že ci 

mí měst rna. 

. 10 Poč osob zasaž ze s želez
ně meto kou VBE

Silnic eznice sl Roz
(d dvn 

pětí 
B) L (dB) Ln (dB) Ldvn (dB) Ln L Ln (dB) Ldvn (dB Ln (d(dB) dvn (dB) ) B)

40  859   2 24  41 – 44  89 30 416 0 
45 70 958  2 52  3 – 49  13 779  6 
50 89  725 21 291 7 533 1 838 54 6 0 – 54 021 40 2 2
55 66 1 275 10 870 6 367 1 021 5 3 0 - 59 982 2  8 1
60 37  6 831 0 0 0 - 64 225 10 248 1 758  0 
65 19 5 700 2 0 0 - 69 903 759   0 0 
70 8 159 0 644 0 0 0 0 0 - 74 

>75 307 0 0 0 0 0 0 0 

Zdro o ag  Brno [5] j: SHM pr lomeraci

 21



# A T E L I E R E K O L O G I C K Ý C H M O D E L U 
ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

HODNOCENÍ VLIVŮ NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 

imo město Brno) 

Ldvn [dB] 

Tab. 11 Počet osob ve stovkách v jednotlivých pásmech Ldvn [dB] (m

ID 
NUTS 

Název sídla 

55-59 60-64 65-69 70-74 >75 
CZ0621 Lipůvka 303 200 45 93 89 
CZ0623 Otmarov 1 0 0 0 0 
CZ0623 Říčky 71 13 0 0 0 
CZ0623 Česká 210 297 147 8 0 
CZ0623 Domašov 128 0 0 0 0 
CZ0623 Javůrek 39 111 13 0 0 
CZ0623 Jiříkovice 0 5 0 0 0 
CZ0623 Kovalovice 0 4 6 0 0 
CZ0623 Kuřim 366 217 665 113 11 
CZ0623 Lelekovice 66 45 3 0 0 
CZ0623 Lesní Hluboké 105 70 11 0 0 
CZ0623 Modřice 1288 546 238 182 45 
CZ0623 Omice 6 23 15 0 0 
CZ0623 Ostopovice 53 1043 169 0 4 
CZ0623 Ostrovačice 8 80 386 95 0 
CZ0623 Podolí 429 480 90 0 0 
CZ0623 Popovice 171 68 0 2 0 
CZ0623 Popůvky 111 32 262 190 0 
CZ0623 Přibyslavice 331 1 0 0 0 
CZ0623 Rajhrad 931 271 9 0 0 
CZ0623 Říčany 496 354 11 0 0 
CZ0623 Sobotovice 193 33 0 0 0 
CZ0623 Syrovice 221 0 0 0 0 
CZ0623 Šlapanice 42 248 25 0 0 
CZ0623 Troubsko 296 797 133 281 5 
CZ0623 Tvarožná 9 7 0 0 0 
CZ0623 Velatice 28 0 18 0 0 
CZ0623 Veverské Knínice 6 0 0 0 0 
CZ0624 Břeclav 3075 1629 459 169 624 
CZ0624 Hustopeče 2379 716 142 0 1 
CZ0624 Podivín 920 0 0 0 0 
CZ0624 Pohořelice 410 47 0 0 0 
CZ0624 Rakvice 293 13 0 0 0 
CZ0624 Starovice 76 0 0 0 0 
CZ0624 Starovičky 223 430 29 0 0 
CZ0624 Velké Němčice 416 0 0 0 0 
CZ řežice 180 34 0 0 0 0626 Podb
CZ0626 Holubice 42 656 186 0 0 
CZ0626 Rostěnice-Zvonovice 47 0 0 0 0 
CZ0626 Vyškov 1058 315 161 261 273 
CZ0626 Bučovice 659 645 177 269 738 
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Ldvn [dB] ID 
NUTS 

Název sídla 

55-59 60-64 65-69 70-74 >75 
CZ0626 Drnovice 7 0 0 0 0 
CZ0626 Drysice 91 194 246 46 0 
CZ0626 Komořany 101 0 0 0 0 
CZ0626 Pustiměř 648 147 67 0 0 
CZ0626 Rousínov 1109 614 79 24 0 
CZ0626 Slavkov u Brna 1886 467 313 19 22 
CZ0626 Tučapy 174 0 0 0 0 
CZ0626 Velešovice 689 159 13 3 0 

CZ0627 Nový Šaldorf-
Sedlešovice 89 0 0 0 0 

CZ0627 Znojmo 5289 3403 1494 2469 2728 

Zdroj: SHM Jihomoravský kraj [4] 

 

T čet osob ve stovkách v jednotlivých pásmech Ln [dB] (mimo město Brno) 

Ln [dB] / p

ab. 12 Po

očet osob ID 
NUTS 

bce 

–49 50 55-59 64 65-69 

Název o

45 -54 60- >70 
CZ0621 Lipůvk 96  74 65 a 400 298 44
CZ0623 Otmar 48 0 0 0 0 ov 0 
CZ0623 Říčky 162 10 13 0 0 0 
CZ0623 Bluči 84 0 0 0 0 na 0 
CZ0623 Česká 38 295 286 39 4 0 
CZ0623 Domašov 420 34 0 0 0 0 
CZ0623 Javůrek 14 67 92 0 0 0 
CZ0623 Jiříkovice 0 0 5 0 0 0 
CZ0623 Kovalovice 0 0 10 0 0 0 
CZ0623 Kuřim 584 286 644 155 11 0 
CZ0623 Ledce 65 0 0 0 0 0 
CZ0623 Lelekovice 45 70 24 0 0 0 
CZ0623 Lesní Hluboké 15 155 21 0 0 0 
CZ0623 Modřice 1643 938 280 255 77 18 
CZ0623 Omice 0 6 36 2 0 0 
CZ0623 Ostopovice 0 251 994 20 0 4 
CZ0623 Ostrovačice 3 5 208 335 18 0 
CZ0623 Podolí 122 537 360 0 0 0 
CZ0623 Popovice 54 193 3 2 0 0 
CZ0623 Popůvky 8 123 77 334 53 0 
CZ0623 Přibyslavice 185 185 0 0 0 0 
CZ0623 Rajhrad 1532 664 23 0 0 0 
CZ0623 Rebešovice 77 0 0 0 0 0 
CZ0623 Říčany 301 535 152 8 0 0 
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Ln [dB] / počet osob ID Název obce 
NUTS 45–49 50-54 55-59 60-64 65-69 >70 

CZ0623 Sobotovice 333 133 6 0 0 0 
CZ0623 Syrovice 466 8 0 0 0 0 
CZ0623 Šlapanice 6 121 164 25 0 0 
CZ0623 Troubsko 59 524 614 251 87 5 
CZ0623 Tvarožná 163 0 7 0 0 0 
CZ0623 Velatice 28 0 18 0 0 0 
CZ0623 Veverské Knínice 222 6 0 0 0 0 
CZ0623 Želešice 1 0 0 0 0 0 
CZ0624 Břeclav 4316 2457 950 171 462 226 
CZ0624 Hrušky 1 0 0 0 0 0 
CZ0624 Hustopeče 3453 1595 538 7 0 1 
CZ0624 Podivín 1258 542 0 0 0 0 
CZ0624 Pohořelice 873 185 0 0 0 0 
CZ0624 Rakvice 566 159 4 0 0 0 
CZ0624 Starovice 329 0 0 0 0 0 
CZ0624 Starovičky 66 337 303 23 0 0 
CZ0624 Tvrdonice 5 0 0 0 0 0 
CZ0624 Velké Němčice 1011 129 0 0 0 0 
CZ0624 Velké Pavlovice 74 0 0 0 0 0 
CZ0626 Podbřežice 56 162 0 0 0 0 
CZ0626 Holubice 22 242 607 19 0 0 
CZ0626 Rostěnice-Zvonovice 107 19 0 0 0 0 
CZ0626 Vyškov 5600 489 228 185 398 0 
CZ0626 Bučovice 1047 713 351 112 327 671 
CZ0626 Drnovice 7 0 0 0 0 0 
CZ0626 Drysice 2 185 246 135 9 0 
CZ0626 Komořany 254 78 0 0 0 0 
CZ0626 Pustiměř 620 519 104 34 0 0 
CZ0626 Rousínov 1238 822 341 24 0 0 
CZ0626 Slavkov u Brna 2283 1285 402 135 33 2 
CZ0626 Tučapy 293 8 0 0 0 0 
CZ0626 Velešovice 303 526 94 1 3 0 
CZ0627 Nový Šaldorf-Sedlešovice 162 58 0 0 0 0 
CZ0627 Znojmo 5569 3440 3238 1664 2885 1026 

Zdroj: SHM Jihomoravský kraj [4] 
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Obr. 12 Strategická hluková mapa aglomerace Brno 2007 – Ln [6]  

 
 

 

 

2.2.5. Dopravní nehody 

Vedle faktorů životního prostředí je jako velmi významná determinanta, která 
také ovlivňuje úroveň veřejného zdraví, uvažována rovněž dopravní nehodovost.  

Jihomoravský kraj patří ke krajům s nejnižším počtem nehod na obyvatele 
(viz obr. 13). V roce 2008 bylo na území Jihomoravského kraje evidováno celkem 
14 174 nehod, při kterých bylo usmrceno 99 osob. Z tohoto počtu připadá na nehody 
v obcích celkem 10 136 nehod, mimo obec se jich odehrálo 4 038. 
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podle příčin podle krajů v roce 2008 Obr. 13 Srovnání počtu nehod na 1 000 obyvatel 
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Obrázky 15 a 16 pak znázorňují nehody a počty usmrcených osob při doprav-
ních nehodách v období let 2002 – 2007 pro jednotlivé okresy. Jedná se tedy o úhrn za 
šestileté období. Okresy Jihomoravského kraje vykazují nehodovost v rozmezí 7,7 – 
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16,
s nejni
no-mě ů je patrné, že okres Brno – město 
vyk
s ostat
Praha,

pak uk

Tab. 13 Dopravní nehodovost v okresech Jihomoravského kraje – rok 2008 [7] 

okres počet obyvatel počet usmrcených počet nehod počet usmrcených 
na 100 000 obyv. 

počet nehod na 
1000 obyvatel 

9 nehod na 1 000 obyvatel. Okres Hodonín představuje s 886 nehodami okres 
žším počtem nehod v kraji, nejvíce nehod v Jihomoravském kraji má okres Br-
sto (6 268 nehod). Z porovnání obou obrázk

azuje vysokou nehodovost, avšak počet usmrcených osob je nejnižší v porovnání 
ními okresy. Tato situace je typická pro všechna velká města (viz kartogramy – 
 Ostrava, Plzeň).  

Porovnání nehodovosti v okresech Jihomoravského kraje v roce 2008 
azuje následující tabulka. 

Brno - město 369 659 21 6268 6 17 
Brno - venkov 196 800 19 2476 10 13 
Břeclav 113 229 14 1220 12 11 
Blansko 106 008 13 1026 12 10 
Vyškov 87 792 13 1088 15 12 
Hodonín 157 116 11 1210 7 8 
Znojmo 113 011 8 886 7 8 

Celkem 1 143 615 99 14174 9 12 

Obr. 15 Počet nehod na 1000 obyvatel (ČSÚ) 
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Obr. 16 Počet usmrcených osob při dopravních nehodách na 100 000 obyvatel (ČSÚ) 

 

počet usmr-
cených připadajících na 1 000 nehod. Celorepublikový průměr udává hodnotu 6,19 

 

Tab. 1

 

Významným ukazatelem je také závažnost nehod, vyjádřená jako 

usmrcených připadajících na 1 000 nehod. V následující tabulce je uvedeno porovnání
závažnosti nehod v okresech Jihomoravského kraje. 

4 Porovnání závažnosti nehod v okresech Jihomoravského kraje [7] 

okres závažnost pořadí závažnosti v rámci ČR 

Blansko 12,7 7. 

V 10. yškov 11,9 

B 11,5 12. řeclav 

H 27. odonín 9,1 

Z 28. nojmo 9,0 

Brno - venkov 7,7 42. 

Brno - 73.  město 3,4 

Z tabulky je patrné, že všechny okresy Jihomoravského kraje s výjimkou Brna 
vykazují poměrně výrazně nadprůměrné hodnoty závažnosti nehod.  
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vském kraji. Příčinami nehod zavině-
ných ř

edjíždění 1,7 % nehod 

 
zbývající část tvoří technické závady na vozidlech, závady komunikací a působnost 
jiného účastníka silničního provozu.  

 p 60 nehod, při kte-
usmrceni 2 lidé. Opak představuje Vyškov, kde se odehrálo celkem 53 nehod 

o ních dopravních 
 M ata 

následující dálnice a rychlostní 
silnice: 

� dáln

Tab. 1

 počet nehod usmrceno těžká zranění lehká zranění

V otázce zavinění nehody hráli klíčovou roli řidiči, kteří zavinili v roce 2008 
téměř 92% z celkového počtu nehod v Jihomora

idiči motorových vozidel jsou: 
� nedání přednosti 17,4 % nehod 
� nepřiměřená rychlost 12,2 % nehod 
� nesprávný způsob jízdy 8,7 % nehod 
� nesprávné př

Na druhém místě v pořadí „viníků“ jsou lesní či domácí zvířata (4% nehod),

Celkem 580 nehod zavinily v roce 2008 osoby pod vlivem alkoholu. Absolutní 
počet těchto nehod byl nejvyšší v okrese Brno – venkov s
rých byli 

očtem 1

pod vlivem alkoholu s jedním smrtelným zraněním. 

 

V následující tabulce je uveden přehled výskytu neh d na hlav
tazích Jihomoravského kraje v roce 2007 podle statistiky
za rok 2008 nebyla zatím publikována). Jedná se o 

inisterstva vnitra [8] (d

� dálnice D1 Ostrava – Vyškov – Brno – Praha v úseku km 168 – 240 
ice D2 Brno – Lanžhot v celém svém úseku 

� I/43 Brno – Svitavy – Králíky v úseku km 0 - 44 (Brno – Stvolová) 
� R46 Vyškov – Olomouc v úseku km 1 – 10 
� R52 a I/52 Brno – Mikulov  
� I/50 Brno – Uherské Hradiště – Starý Hrozenkov v úseku km 72 – 104 (D1 – Kožušice) 

5 Nehody na hlavních tazích Jihomoravského kraje – rok 2007 (MV ČR) 

Dálnice D1 
sm 46 ěr Praha - Brno - Vyškov - Ostrava 302 1 5 
sm 38 ěr Ostrava - Vyškov - Brno - Praha 292 0 2 

Dálnice D2 
sm 3 9 ěr Brno – Lanžhot 115 6 
směr Lanžhot – Brno 114 1 7 24 

Silnice I/43         

směr Brno - Svitavy - Králíky 143 0 1 26 
směr Králíky - Svitavy - Brno 30 1 1 8 

 29



# A T E L I E R E K O L O G I C K Ý C H M O D E L U 
ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

HODNOCENÍ VLIVŮ NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 

 počet nehod usmrceno těžká zranění lehká zranění

Silnice R46         

směr Vyškov - Olomouc 50 0 2 6 
směr Olomouc - Vyškov 33 0 3 8 

Silnice R52 + I/52         

směr Brno - Mikulov 110 2 0 16 
směr Mikulov Brno 45 0 0 5 

Silnice I/50         

směr D 0 4 17 1 – Uherské Hradiště – Starý Hrozenkov 99 
sm 1 3 ěr Starý Hrozenkov – Uherské Hradiště – D1 33 1 

Z uvedených údajů vyplývá, že na celkem 268 km řešených silničních tahů bylo 
způ  připadá 6 nehod. Uvedené komunikace se však 
z pohledu nehodovosti značně lišily: 

raha – Ostrava bylo v roce 2007 zaviněno celkem 302 

řihodilo v každém směru cca 115 dopravních nehod, 
směru Brno – Lanžhot. Na 1 km dál-

 obou směrech připadají celkem 4 nehody. 
ůsobeno ve směru na Brno 30, 

d, u kterých došlo k usmrcení 1 osoby. 
km silnice. 

m. Ve 
áno 50 dopravních nehod, ve směru na Brno 33, celkem 

. 
� I/52 Pohořelice – Mikulov) 

ru (na Brno) 

� 

1 osoby. Jde tedy o 4 nehody na 1 km.  

sobeno 1 366 nehod, na 1 km tedy

� na 72 km dálnice D1 ve směru P
nehod a ve směru Ostrava – Praha 292 nehod. Z toho vyplývá, že na 1 km dálnice při-
padá cca 8 nehod.  

� na dálnici D2 Brno – Lanžhot se p
ě více bylo usmrcených osob ve přičemž výrazn

nice tak v
� na 44 km silnice I/43 v Jihomoravském kraji bylo zp

v opačném směru pak 143 dopravních neho
V průměru tedy připadají 2 nehody na 1 

� rychlostní komunikace R46 prochází v Jihomoravském kraji pouze svými 10 k
směru na Olomouc bylo spách
tedy jde o 8 nehod na 1 km
na 50 km dlouhé silnici č. 52 (R52 Brno – Pohořelice a 
došlo ve směru na Mikulov k 110 dopravním nehodám, v opačném smě
jde o 45 nehod. Celkem se zde vyskytovaly 3 nehody na 1 km. 
silnice I/50 prochází Jihomoravským krajem v úseku dlouhém 32 km, na kterém bylo 
zaznamenáno 99 dopravních nehod ve směru na Starý Hrozenkov a 33 nehod opač-
ným směrem, přičemž došlo k usmrcení 
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3. VYHODNOCENÍ ZÚR JMK Z POHLEDU CÍLŮ OCHRANY 

terých 
sou
stav o přírodních, životních 
a p řítomnost onemocně-
ní, 

úze
ní j
� Z í podmínky pro ochranu zdraví obyvatel 

N
veř
být zaji í možné míře pro senzi-
tivn
osoby, 

3.1 NÉHO ZDRAVÍ 

3.1.2. S cílů dle národních a evropských koncepčních 

 v příslušných strate-
dní a evropské úrovni. Jedná se především o následující 

dok
� 

� 

 prostředí ČR (NEHAP), 1998 [11] 
o prostředí České republiky, 2004 [12] 

� draví 21 - Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR 
 [13] 

územního rozvoje Jihomoravské kraje. Zde je nutno brát v úvahu skutečnost, že ZÚR 
představují územně plánovací dokumentaci a nikoliv běžnou oborovou koncepci či 
politiku. Zabývají se tedy primárně prostorovým řešením území, resp. funkčním uspo-

ZDRAVÍ OBYVATEL 

Podle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně něk
visejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, je veřejným zdravím zdravotní 

byvatelstva a jeho skupin, určovaný souhrnem 
racovních podmínek a způsobem života. Nejde tedy jen o nep
ale o celkovou životní situaci populace a jejích částí.  

Předkládané vyhodnocení sleduje ve své základní (strategické) rovině Zásady 
mního rozvoje Jihomoravského kraje jako celek. Jako základní kritérium hodnoce-
sou posuzovány následující podmínky: 

ÚR JMK vytvářej
� realizace záměrů ZÚR JMK nebude mít poškozující vliv na zdraví obyvatel 

a základě relevantních koncepčních materiálů jsou pak stanoveny cíle ochrany 
ejného zdraví, jejichž naplňování je posuzováno. Ochrana veřejného zdraví musí 

štěna nejen pro populaci majoritní, ale také v maximáln
í skupiny populace (starší osoby, etnické minority, chronicky nemocné a invalidní 

atd.). 

. REFERENČNÍ CÍLE OCHRANY VEŘEJ

tanovení referenčních 
dokumentů 

Cíle a požadavky ochrany veřejného zdraví jsou obsaženy
gických dokumentech na náro

umenty: 
Akční plán zdraví a životního prostředí 2004 – 2010 EU [9]  
Zdraví pro 21. století [10] 

� Akční plán zdraví a životního
� Státní politika životníh

Z
„Zdraví pro všechny v 21. století, 2002

Z těchto dokumentů byly vybrány cíle, u nichž lze uvažovat vztah k Zásadám 
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řádání

vedené národní dokumenty obsahují shodné 
či o nty evropské, avšak upřesňují je pro pod-
mín ferenčních cílů pro-
veden na základě národních koncepcí. Přehled vybraných referenčních cílů je uveden 

Tab. 1 ého kraje 

Strategický dokument 

m území. Pro hodnocení je nutno volit takové referenční cíle, které je možné v 
Zásadách územního rozvoje reálně promítnout. 

Obecně lze konstatovat, že výše u
bdobné cíle jako odpovídající dokume
ky České republiky. Z tohoto důvodu byl výběr příslušných re

v následující tabulce. 

6 Přehled cílů ochrany veřejného zdraví ve vztahu k ZÚR Jihomoravsk

Cíl 
Zvy
plochu ú mi kritickými zátěžemi ovzduší. 

šovat kvalitu ovzduší cestou snižování emisí škodlivin a snižovat 
zemí s překročený

NEHAP, SPŽP, Zdraví 21 

Om
plánován

ezovat negativní působení hluku na zdraví prostředky územního 
í 

NEHAP 

Sni
a hlukem

žování zátěže populace v sídlech z expozice dopravním hlukem 
 z průmyslové činnosti 

SPŽP 

Snížit počet úmrtí a invalidity mladých lidí v důsledku násilí a nehod Zdraví 21 

Chr
zam

ánit podzemní i povrchové vody před kontaminací se zvláštním 
ěřením na ochranu zdrojů pitných vod a vod pro rekreaci 

NEHAP, Zdraví 21, SPŽP 

3.1

cepční 
nější pr patřeními, která jsou jednotlivými koncepčními materiály 
for
příslušn eré záměry ZÚR JMK v potenci-
álním st

Ve vazbě na výše uvedené referenční cíle byly pro vyhodnocení uvažovány ná-
sle
� I
� A ozemní komunikace Jihomoravský kraj [15] 

erace Brno [16] 

ep-

.3. Vztah k relevantním koncepcím na krajské úrovni  

Vedle „územně nadřazených“ dokumentů byly vyhodnoceny i příslušné kon-
materiály na úrovni Jihomoravského kraje. V tomto případě se jeví jako vhod-
acovat již přímo s o

mulována. Zde je možné sledovat, do jaké míry přispívají ZÚR JMK k naplňování 
ých opatření, popřípadě zda mohou být někt
řetu se stanovenými opatřeními. 

dující dokumenty:  
ntegrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší zóny Jihomoravský kraj [14] 
kční hlukový plán pro hlavní p

� Akční hlukový plán pro hlavní pozemní komunikace aglom
� Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje [3] 

V následujících přehledech jsou pak uvedena opatření dle jednotlivých konc
cí,  
přímo podporována. Za seznamem opatření jsou pak uvedeny ty typy záměrů ZÚR 
JMK, íslušnou koncepcí. 

přičemž jsou vždy zvýrazněna opatření, která jsou Zásadami územního rozvoje

které mohou být naopak ve střetu s př
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aný program ke zlepšení kvality ovzduší zóny Jihomoravský kraj [14] 

 ke zlepšení kvality ovzduší jsou stanoveny 
nás
kraje): 
1. Prio

Integrov

V rámci Integrovaného programu
ledující opatření (s vyznačením opatření, které plní koncepce ZÚR Jihomoravského 

rita 1: Snížení imisní zátěže suspendovanými částicemi velikostní frakce PM10 
1.1. Snížení primárních emisí tuhých znečišťujících látek z bodových a plošných zdrojů 

(plynofikace obcí, úprava komunikací v intravilánu,) 
Omezení resuspenze emitovaných částic jejich odstraněním 1.2. 

1.3. „Vymístění“ zdrojů emisí tuhých znečišťujících mimo obydlené oblasti (omezení auto-
mobilové dopravy v centrech měst, podpora rozvoje městské hromadné dopravy) 

1.5.
2. 

1.4. Vzdělávání a ekologické povědomí 
 Imisní monitoring 

Priorita 2: Snížení emisí oxidů dusíku 
2.1. fektivního využívání energie včetně některých obnovitelných zdrojů 
2.2. Opatření ke snížení emisí z dopravy (jsou součástí opatření 1.1) 

3.
4. Priorita 4: Snížení emisí volatilních organických látek (VOC) 

ržení podlimitní zátěže NH3 
 

 koncepcí mohou být: 
� záměry na budování výrobních areálů – s opatřeními 1.1., 1.3., 2.1., 4.1. 

ástavby v dostatečné vzdálenosti od hlavních pozemních komuni-
kací 

Podpora úspor a e

3. Priorita 3: Snížení emisí oxidu siřičitého 
1. Odsíření 

4.1. Omezení emisí VOC při používání rozpouštědel 
4.2. Rekonstrukce zařízení, pracujících s VOC 

5. Priorita 5: Udržení podlimitní zátěže ostatních škodlivin stanovených platnou legislativou 
5.1. Ud

Potenciálně ve střetu s touto

� nevhodně realizované záměry z oblasti silniční infrastruktury – s opatřením 1.3. 

V současné době se projednává Aktualizace Integrovaného programu ke zlep-
šení kvality ovzduší Jihomoravského kraje. 

 

Hlukový akční plán pro hlavní pozemní komunikace Jihomoravský kraj 
a Hlukový akční plán pro hlavní pozemní komunikace aglomerace Brno [15, 16] 

Hlukové akční plány uvádějí následující opatření: 
1. Urbanisticko – architektonická opatření 

1.1. Komplexní řešení obytných souborů z hlediska funkčního uspořádání – např. bloková zástav-
ba 

1.2. Plánování nové chráněné z
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1.3.

 dispozičně i tvarově 
2. Urb

 Využití bariérového efektu ochrany území pomocí staveb nevyžadujících protihlukovou 
ochranu 

1.4. Vhodné architektonické řešení obytných budov –
anisticko – dopravní opatření 

2.1. Nové trasy komunikací vést vždy v dostatečné vzdálenosti od chráněných budov 
2.2. Rychlostní komunikace, dálnice a vysokointenzivní komunikace I. třídy vést mimo 

obytná území a území s vyššími nároky na hlukovou ochranu 
2.3. Optimalizovat přepravní nároky a zefektivnit přepravní vztahy 
2.4. Vyloučit resp. minimalizovat tranzitní dopravu z centra a obytných území 
2.5. Vyloučit těžkou nákladní dopravu v blízkosti obytných souborů 
2.6. Jednotlivé druhy dopravy soustředit do hlavních tras a koridorů s možností vytvoření 

protihlukových opatření 
2.7. Ve městech vytvořit podmínky pro preferenci městské hromadné dopravy a minimalizaci in-

 plánovat a povolovat v dostatečné odstupové vzdálenosti 

obování v centrálních částech měst a sídel. 
3. Dop

3.2. 

umístění zastávek hromadné dopravy a parkovacích ploch 

dividuální dopravy 
2.8. Novou akusticky citlivou výstavbu

od zatížených komunikací, resp. nepovolovat v území s již existující nebo výhledovou před-
pokládanou vysokou akustickou expozicí 

2.9. Parkoviště a další dopravní plochy navrhovat v dostatečné vzdálenosti od chráněných objektů 
a území typu (obytných, zdravotnických, školních, rekreačních) 

2.10. Organizovat klidové zóny s vyloučením automobilové dopravy a s časově omezeným vjez-
dem vozidel pro zás
ravně – organizační opatření 

3.1. Omezení rychlosti všech nebo jen nákladních vozidel 
Omezení, resp. dodržení rychlosti jízdy vozidel v noční době 

3.3. Snížení intenzity dopravy zákazem vjezdu nákladních vozidel, zřizováním objížděk 
a určením jednosměrných ulic 

3.4. Vyčlenění zvláštního jízdního pruhu pro určité druhy vozidel, např. autobusy 
3.5. Vhodné 

4. Stavebně – technická opatření 
4.1. Opatření u zdroje hluku 

4.1.1. Zabezpečení podmínek pro plynulý pohyb vozidel 
4.1.2. Budování krytů vozovky ze speciálních asfaltů 
4.1.3. Vedení tras v zářezu, tunelem, galerií 

4.2. Opatření na dráze šíření hluku 
4.3. Opatření na budovách 

 

Potenciálně ve střetu mohou být: 
� nevhodně realizované záměry z oblasti silniční infrastruktury – s opatřeními 2.1. – 2.6. 
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Pozn. Výše uvedené koncepce se zabývají pouze hlukem z provozu silničních 

 potenciálně 
ve střetu i následující typy záměrů ZÚR: 
� záměry na budování výrobních areálů  

tury 

lizací obsahuje následující opatření: 
1. Vodovody – zásobování pitnou vodou 

1.1. Za acitu zdrojů pitné vody, která pokryje před ody 
u 

1.2. Provést opatření na stávajících zdrojích nebo úpravnách vod terých nejsou 
tele dle vyh emědělství 

komunikací. Ve vztahu k ochraně obyvatel před hlukem pak mohou být

� nevhodně realizované záměry z oblasti železniční infrastruk

 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje [3] 

Plánu rozvoje vodovodů a kana

bezpečit kap pokládanou potřebu v
k cílovému rok

y na výstupu, ze k
zajištěny ukaza lášky Ministerstva z

1.3. Rozšiřování sítě vodovod  zejmén využí-ů pro veřejnou potřebu a v lokalitách kde nelze 
vat místních zdrojů s vyh

ívání takový , aby při ú a pitnou a při jejich 
cházelo ke 

konstrukce h  p fakturova-
y, což má přímý vli  vo

2 alizování a č

ovující kvalitou 
1.4. Zajištění použ ch postupů a materiálů pravě vody n

distribuci nedo zhoršení jakosti pitné vody 
1.5. Navrhnout re lavních objektů vodovodů, které ovede ke snižování ne

né vod v na efektivnost provozu a ceně dného 
. Kanalizace – odkan ištění odpadních vod 

2.1. Veškeré aglomerace s po m větším n atel budou vyba-pulačním ekvivalente ež 2 000 obyv
veny sběrným systémem odpadních vod 

2.2. M

ojů výstavbou kanalizací a ČOV i v aglomeracích s populačním ekviva-
lentem menším než 2 000 obyvatel, které se nacházejí v pásmech hygienické ochrany těchto 
zdrojů 

távajících sběrných 

městských 
ěstské odpadní vody z aglomerací s populačním ekvivalentem větším než 2 000 obyvatel 

vstupující do sběrných systémů budou před vypuštěním podrobeny sekundárnímu nebo jemu 
ekvivalentnímu čištění 

2.3. Vypouštěné vody z čistíren odpadních vod (ČOV) nad 10 000 ekvivalentních obyvatel (EO), 
budou splňovat předepsané limity pro dusík a fosfor 

2.4. Ochrana vodních zdr

2.5. Zajištění přiměřeného čištění městských odpadních vod vstupujících do s
systémů i v aglomeracích s populačním ekvivalentem menším než 2 000 obyvatel před jejich 
vypuštěním do povrchových vod 

2.6. Návrh rekonstrukce kanalizačních sítí a objektů 
2.7. Přiměřená likvidace odpadních vod v obcích bez sběrných systémů v souladu s rozvojovými 

záměry kraje 
2.8. Přiměřená likvidace odpadních vod v ostatních obcích nevybavených sběrnými systémy 
2.9. ě současného provozu  Stavba kanalizačních zařízení vedoucí ke zvýšení technické úrovn

 

Potenciální střety nebyly zjištěny. 
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Shrnu

rní záměry z oblasti silniční (a částečně i železniční) dopravy však součas-

3.2.2. Dopravní infrastruktura 

tí 

Celkově pak lze konstatovat, že: 
� ZÚR JMK obsahují infrastrukturní záměry, které přímo naplňují příslušná opatření vy-

jmenovaná ve výše uvedených koncepcích. Jedná se zejména o silniční obchvaty obcí 
a měst, rekonstrukce komunikací (spojené s instalací protihlukových stěn), rozvoj In-
tegrovaného dopravního systému, který podpoří hromadnou dopravu, rozvoj železnič-
ní dopravy (s potenciálem nahrazení části dopravy automobilové), plynovody 
a horkovody (podporující snižování emisí z lokálních zdrojů), budování nových veřej-
ných vodovodů a napojování zástavby na systém veřejné kanalizace se zaústěním do 
čistíren odpadních vod. 

� infrastruktu
ně při nevhodném řešení mohou přinášet riziko nárůstu zátěže obyvatel. 

� potenciálně ve střetu s cíli ochrany veřejného zdraví mohou být i záměry na budování 
výrobních areálů. 

3.2. SOUHRNNÉ VYHODNOCENÍ ZÚR Z HLEDISKA OCHRANY VE-
ŘEJNÉHO ZDRAVÍ 

V koncepci je navržena řada stavebních záměrů z oblasti dopravy, technické infra-
struktury a rozvoje rozvojových oblastí, které budou mít pozitivní vliv na rozvoj oblasti 
a zlepšení kvality životního prostředí. Koncepce splňuje stanovené referenční cíle. Realizací 
koncepce ZÚR Jihomoravského kraje jako celku nebude veřejné zdraví obyvatel výrazně 
dotčeno.  

Silniční dopravní záměry ve většině případů odvádějí dopravu z obcí a měst formou 
obchvatů. Ve městech a obcích tak dojde ke snížení hlukové i imisní zátěže a k poklesu počtu 
dopravních nehod s účastí chodců. Nejvýraznější je tento efekt v případě velkých měst, kde je 
vysoká koncentrace obyvatel na malém prostoru; zlepšení kvality života se však dotýká všech 
obcí na hlavních dopravních tazích, u nichž jsou navrženy obchvaty a přeložky.  

Avšak u některých silničních záměrů by potenciálně mohlo dojít k situaci, kdy bude 
doprava naopak přivedena do kontaktu se zástavbou. Riziko se vyskytuje zejména v případě 
nevhodného časového řazení záměrů ZÚR. Tato rizika je nutno eliminovat, což se však 
může ukázat jako obtížné, a proto je nezbytné je vnímat v dostatečném časovém předstihu 
a požadavku jejich eliminace přizpůsobit postupy územního plánování i investiční přípravy, 
resp. etapizaci staveb. V případě, že by k nežádoucímu postupu realizace staveb mohlo přesto 
dojít, je nutno využít alespoň dopravně-regulačních nástrojů (např. zákaz vjezdu kamionů, 
vyznačení objízdných tras atd.). 
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 eliminace hlukové zátěže. 

3.2.3. 

záměrů se toto procento ještě navýší, 
stále vš

atelstvo. Zároveň se sníží riziko větších škod 
na maj

3.2.4. 

ploch smí-
šen ch 
ovz
a tím i dnou aplikací kri-
térií ochrany ve
procesů

Dalším potenciálním rizikem je možnost zkapacitnění komunikací bez současné reali-
zace protihlukových opatření (stěn). Zde je nutno klást jako podmínku realizace záměru 
realizaci dosažitelné

Záměry z oblasti železniční infrastruktury vytvářejí potenciál k převzetí části doprav-
ních výkonů automobilové dopravy a tím i k snížení emisí a hluku z automobilové dopravy. Z 
tohoto důvodu jsou železniční stavby hodnoceny pozitivně. Rizikem je nárůst hlukové zátěže 
v místech, kde se plánované tratě přibližují k obytné zástavbě, zde je podmínkou realizace 
protihlukových opatření v dostatečném rozsahu.  

Pro lokality, dotčené novou výstavbou silnic a železnic obecně platí, že z definice ne-
lze připustit vznik nepřijatelné úrovně rizika ani u malé části obyvatel ve prospěch celku. 
V těchto případech (které však nemusí nutně nastat) by bylo nutno hledat taková technická 
opatření, která riziko sníží na přijatelnou mez.  

Technická infrastruktura 

Záměry výstavby vodovodů rozšiřují okruh obyvatel s přístupem ke zdravotně nezá-
vadné pitné vodě a jsou tedy hodnoceny pozitivně. Stejně tak jsou posuzovány záměry vý-
stavby kanalizací (s předpokladem napojení na čistírny odpadních vod). Již v současné době 
je procento obyvatel napojených na veřejný vodovod a kanalizaci velmi vysoké – u vodovodů 
96,1 % a u kanalizace 86,5 %. Realizací předložených 

ak nebude 100%.  

Záměry týkající se budování plynovodů a horkovodů přispívají ke zlepšení imisní si-
tuace v oblasti a pomáhají tedy naplnit jeden z referenčních cílů ochrany zdraví. 

Záměry týkající se protipovodňové ochrany vytvářejí předpoklady ochrany lidských 
životů a zdraví a tedy zmenšení rizika pro obyv

etku a ubude stresových situací pro obyvatele, čímž se celkově zlepší jejich psychická 
pohoda.  

Plochy pro výrobu 

Potenciálně ve střetu s cíli ochrany zdraví mohou být záměry na budování 
ých výrobních, které mohou být spojeny jak přímo s produkcí emisí látek znečišťující
duší či s hlučností z příslušné výroby, tak (častěji) s nárůstem objemů nákladní dopravy 

imisní a hlukové zátěže obyvatel. Střetům je nutno předcházet důsle
řejného zdraví v rámci pořizování územních plánů i v rámci schvalovacích 

 k příslušným záměrům (EIA, územní řízení). Záměry jsou přípustné pouze za pod-
mínky, že nedojde k nepřijatelnému zvýšení imisní a hlukové zátěže obyvatel. 
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4.1. IDENTIFIKACE HODNOCENÝCH ZÁMĚRŮ 

 
stavby, a to především o stavby silniční, jejichž přehled je uveden v následující tabulce.  

Tab. 17 Hodnocené silniční stavby  

4. VYHODNOCENÍ VYBRANÝCH ZÁMĚRŮ ZÚR JMK 

Na základě dosavadních výstupů z Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na udržitelný rozvoj území byly iden-
tifikovány záměry, na něž je třeba se zaměřit z pohledu ochrany veřejného zdraví. Jedná se vesměs o dopravní

Komunikace Úsek Kód záměru ZÚR JMK 

Dálnice D1 (rozšíření) hranice kraje - Kývalka - Holubice D8, DR1 
D1 - Kuřim D1-A, D1-B, D1-C 
Kuřim - Černá Hora D2-A, D2-B, D2-C, D2-D Ry

Černá Hora - hranice kraje D3-A, D3-B, D4-A, D4-B  

chlostní silnice R43 

Rychlostní silnice R52 Pohořelice - hranice ČR D65-A, D65-B 
Rychlostní silnice R55 hranice kraje - Rohatec D5-A, D5-B 
Rychlostní silnice R55 Hrušky - Břeclav - hranice ČR D66-A, D66-B, D66-C 
Jihozápadní tangenta Troubsko/Brno - Rajhrad/Syrovice D10-A, D10-B, D10-C 
Jižní tangenta Modřice/Želešice – Chrlice (D2) D11-A, D11-B 
Jihovýchodní tangenta Chrlice (D2) – Šlapanice  D12 
Silnice I/50 Brankovice - Kožušice D25-A, D25-B 
Obchvat Kuřimi (II/385) I/43 – R43 D35-A, D35-B, D35-C 

Dále jsou formou rámcového zhodnocení uvedeny i nejvýznamnější záměry že-
lezniční – vysokorychlostní trať (záměry DR36, DR37, DR38, DR39) a Železniční 
uzel Brno (záměr D60) – a plánovaný rozvoj letiště Brno – Tuřany (D62). Součástí 
hodnocení je pak i vymezení oblastí s kumulací záměrů, kde lze předpokládat vlivy na 
veřejné zdraví obyvatel. 

4.2. METODIKA HODNOCENÍ A POUŽITÉ PODKLADY 

Hodnocení vybraných záměrů principielně vychází z metodických postupů hod-
nocení k zdravotních rizi , který se obecně sestává ze čtyř kroků: 
� identifikace nebezpečnosti – určení faktorů, které mají být hodnoceny a popis jejich 

vlastností se zaměřením na nebezpečnost pro člověka 
� vztah dávky a účinku – vztah mezi úrovní expozice danému faktoru (látce v ovzduší, 

hladině hluku apod.) a možným výskytem rizika či mírou rizika 
� hodnocení expozice – zhodnocení, jakými cestami, v jaké míře a množství je kon-

krétní populace vystavena působení hodnocené chemické látky, hluku apod. 
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é populace, tj. výčet všech možných zdravotních efektů 
 

� charakterizace rizika – kvalitativní a kvantitativní vyjádření výsledné míry zdravot-
ního rizika exponovan
u sledované populace a uvedení pravděpodobnosti jejich vzniku. 

Je ovšem zřejmé, že v rámci předkládaného hodnocení není reálné (ale ani žá-
doucí) provést podrobné vyhodnocení zdravotních rizik pro každý z uvedených zámě-
rů. Toto vyhodnocení je úkolem projektové přípravy příslušných staveb (zejména 
ve fázi EIA). Předkládané hodnocení v žádném případě nenahrazuje vyhodnocení 
vlivů na veřejné zdraví, které musí být provedeno ke každému jednotlivém zámě-
ru v rámci příslušného schvalovacího procesu. Jejím cílem je posoudit, do jaké míry 

vantní předpoklad, že se může jednat o stavbu spojenou s určitými dopady na 
obyvatelstvo a jednotnou metodou porovnat varianty hodnocených záměrů, a to včetně 
varianty nulové. 

S ohledem na míru podrobnosti, rozsah hodnocení a dostupnost podkladů tedy 
předkládané vyhodnocení vychází ze standardních postupů hodnocení rizika, avšak 
zaměřuje se zejména na rozsah populace exponované danému faktoru nad určitou tole-
rovanou mez. Neobsahuje tedy podrobnější výpočty např. nárůstu prevalence astmatu, 
počtu obtěžovaných osob apod. Takové kvantitativní vyhodnocení by bylo při daném 
rozsahu záměru značně nepřehledné a pro strategické rozhodování praktick

je rele

y nepouži-
telné, především by však bylo vzhledem ke stavu podkladů (viz dále) zatíženo příliš 
vysoko

hronických expozic (na základě ročních průměrů kon-
é vyhodnocení včetně kvantifikace 

ěru. Rovněž 
obecná část hodno j. identifikace nebezp ta 
st ější údaje jsou dostupné v odkazované literatuře. 

ných vlivů na zdraví dotčené populace je nutno obecně brát 
v úvahu všechny faktory, které mohou mít dopad na lidské zdraví. U silničních staveb 
se vlivy hluku, znečištění ovzduší a doprav V následujícím 
textu jsou hodnoceny zejména vlivy hlukové zátěže a znečištění ovzduší, problema-

sti, sociálněekonomické a psychosociální vlivy jsou souhrnně komento-

y 
v daném úseku byly zpracovány podklady pouze k některým variantám vedení silnice. 

u mírou nejistoty. Ze stejného důvodu je v případě znečištění ovzduší hodno-
cení zaměřeno pouze na vlivy c
centrací). Je nutno znovu upozornit, že podrobn
rizik musí být provedeno v rámci příslušné dokumentace ke každému zám

cení, t ečnosti a vztah dávka-účinek je poja
ručněji s tím, že podrobn

Při posuzování mož

 jedná zejména o ní nehody. 

tika nehodovo
vány v kap. 4.4.10 a 4.4.11. 

V předkládaném hodnocení byl uplatňován přístup maximálního využití existu-
jících podkladů, zejména rozptylových a hlukových studií a hodnocení vlivů na veřej-
né zdraví, zpracovaných k jednotlivým záměrům. Vyjmenované záměry jsou však v 
různé fázi projektové přípravy a z hlediska dostupných podkladů se zásadně liší. 
V některých případech byly již zpracovány kompletní dokumentace vlivů na životní 
prostředí včetně hodnocení vlivů na veřejné zdraví, jinde ale naopak není k dispozici 
žádný podklad kromě zákresu trasy v mapě. Často se také opakovala situace, kd
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To je d

daného vyhodnocení. Vzhledem k rozsahu řešení 
je evid

louží pouze pro relativní srovnávání expozice obyvatel v 
rámci zadaných variant komunikace. 

V případech, kdy byly k dispozici podklady pouze pro část zadaných variant, 
bylo u hluku a kvality ovzduší p hluku byly zachovány převzaté 
výstupy, pro zbývající varianty byla vypo tím, že 
výpoče

nebyly hodnoceny všechny požadované polutanty a zpracování modelu pro všechny 
varian

trategické hlukové mapy (SHM) 
byly v

on, který byl zpraco-
ě liší z hlediska použité 

českou meto-
dikou pro hluk ze silniční dopravy [31], zatímco SHM pracují s francouzskou metodi-

áno skutečností, že ZÚR JMK obsahuje i varianty, které se vyskytly až po zpra-
cování dokumentace záměru v určitých variantách, nebo se jedná přímo o nové varian-
ty navržené v ZÚR. 

V případě nedostatečných podkladů bylo nutné provést vlastní výpočty hlukové 
a imisní zátěže přímo v rámci předklá

entní, že zde nebylo možné vypracovat pro každý záměr samostatnou rozptylo-
vou a hlukovou studii, tj. provést kompletní model tak, jak je standardem 
u „projektového“ posuzování. V tomto případě byly modelové výpočty provedeny 
korektními metodikami [20, 21, 22, 31, 32], ale při zjednodušení zadávaných vstup-
ních dat – například není uvažován sklon komunikace, stínění apod. Jedná se tedy 
o výpočty orientační, které s

ostupováno odlišně. U 
čtena vzdálenost izofon po 5 dB s 

tní model byl nejprve „zkalibrován“ podle podkladové studie tak, aby se u těch 
variant, kde byla hluková studie k dispozici, výsledky shodovaly. Tento postup byl 
nezbytný, aby varianty byly vzájemně srovnatelné. 

Odlišná je situace v případě kvality ovzduší. Zde se ukázalo jako nutné zpraco-
vat imisní výpočty vždy kompletně pro všechny varianty, neboť jinak nebylo možné 
zaručit použití shodných emisních faktorů, navíc v žádném z podkladových materiálů 

ty alespoň umožnilo jejich doplnění. 

Vyhodnocení bylo provedeno na základě následujících podkladových materiá-
lů, předaných pořizovatelem ZÚR JMK. Použité podklady jsou uvedeny v seznamu 
literatury s citací v textu vyhodnocení jednotlivých záměrů. 

Pro oblast každého záměru bylo dále provedeno vyhodnocení současné úrovně 
kvality ovzduší a hlukové zátěže, které vycházelo z následujících podkladů: 
� kvalita ovzduší – Generální rozptylová studie pro území Jihomoravského kraje [6] 
� hluková zátěž – Strategické hlukové mapy [4, 6], v místech mimo dosah strategic-

kých map byly použity vlastní výpočty dle metodiky MŽP [31, 32] 

V případě hlukové zátěže je nutno uvést, že s
ypracovány pouze pro brněnskou aglomeraci a pro okolí silnic s intenzitou do-

pravy vyšší než 6 mil. vozidel za rok. To znamená, že pro část území nejsou SHM 
k dispozici. V těchto případech byl použit průběh limitních izof
ván pro účely tohoto hodnocení. Oba výpočty se však podstatn
metodiky a získaných výstupů. Zde provedené výpočty byly provedeny 
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kou, metoda výpoč PB-Routes-96 (SE RTU-LCPC-CSTB)“. Porovnání 
v e, že francouzská metodika, použitá pro účely SHM, poskytuje vý-
sledné hodnoty cca o 5 – 10 dB vyšší oproti metodice české. Tato s
tvrzena konzultací se zpracovatelem SHM pro ihom

4 EZPEČNOSTI A VZTAH DÁVKA-ÚČINEK 

4.3.2. Znečištění ovzduší 

 ochrany veřejného zdraví 
zvoleny následující
� suspendované částice velikostních frakcí PM10 a PM2,5 
� oxid dusi
� polycyklické aromatické uhlovodíky reprezentované benzo(a)pyrenem 

 h polutantů je benzen, který však byl z hodnocení 
vyřazen, neboť zaly velic  úrov ika 
z expozice benzenu z dopra ůvodem je výrazné snižování 
emisí benzenu s 

ě dotč
notami koncentrací zne čelu byly použity směrné hodnoty 
koncentrací, uvedené v následujícím

ak již by ní ovzduší posuzovány pouze vlivy 
exp ročních koncentrací zneč ch láte boť 

u krátkodobých koncentrací jsou většinou modelovány tzv. maximální hodnoty které 
se však v území vůbec nemusí vyskytovat; jejich vyhodnocení by tak vyžadovalo po-
drobnější modelové výpočty, které není možné při daném rozsahu hodnocení a stavu 
podkladů provést. Porovnání chronických expozic je zcela odpovídající pro strategické 
vyhodnocení významu záměrů z pohledu ochrany veřejného zdraví i pro porovnání 
vlivů hodnocených variant.  

Suspendované částice v ovzduší představují složitou směs organických 
a anorganických látek, které mají různou velikost, hmotnost a složení. Menší částečky 
bývají sekundárně vytvořené aerosoly z plynných látek (zpravidla kondenzací) a částic 
ze spalování (včetně emisí z výfuků aut). Větší částice obvykle tvoří materiál zemské-
ho povrchu včetně zvířeného prachu ze silnic. Se zvýšenou expozicí suspendovaným 
částicím je prokazatelně spojeno zvýšení nemocnosti (respirační a kardiovaskulární 
onemocnění) a úmrtnosti. Pro chronické expozice uvádí Světová zdravotnická organi-
zace (WHO) směrné hodnoty ročních koncentrací v následující výši: PM10 – 20 µg.m-

tu „NM TRA-CE
ýsledků ukazuj

kutečnost byla po-
 J oravský kraj. 

.3. IDENTIFIKACE NEB

Doprava je zdrojem emisí celého spektra znečišťujících látek. Pro vyhodnocení 
vybraných záměrů ZÚR JMK byly po dohodě s orgánem

 reprezentativní polutanty:  

čitý 

Dalším z případně relevantníc
první výsledky jednoznačně proká e nízkou eň riz

vy ve výhledových stavech. D
obměnou vozového parku. Jak již bylo uvedeno, vyhodnocení bylo 

řípadnprovedeno na základě porovnání rozsahu populace p ené zvýšenými hod-
čišťujících látek. K tomuto ú

 přehledu.  

J lo uvedeno, jsou v případě znečiště
chronických ozic (dle průměrných išťující k), ne
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3, PM2,5 – 10 µg.m-3 g.m-3, pro PM2,5 je 
připravován limit 25 µg.m-3

ři hodnocení 
vliv
zice NO2 snižují odolnost v  dýchacího traktu, zhoršují a prodlužují 

moci a astmatickým potížím. Směrná hodnota 
 je pro chronickou expozici (roční koncentrace) s nov a na 4 -3. 

Ve stejné výši je eské legislativy. 

Skupina ckých aromatických uhlovodíků (PA  zahrnuje kolik 
set sloučenin, které vznikají zejména při nedokonalém spalová ického riá-
lu. Hlavními účinky na zdraví lidí jsou mutagenita a karcinogenita. Nejvíce závažných 

ých  o nejznámějším zástupci PAH benz a)pyrenu, který je 
podle IARC řazen do skupiny 2A jako pravděpodobný lidský karcinogen.Vzhledem 
k jejich karcino zpečnou hranici. Pro účely 
tohoto vyhodnocení je uvažováno přijatelné riziko ve výši 10-6 životn zi-
ci. WHO [34] s u hodnotu jednotkového karcinogenního rizika pro ben-

ídá koncentrace 0,01 

údaje o použitých referenčních kon-
centracích znečišťujících látek. 

Tab. 1

 [33]. Imisní limit PM10 je stanoven ve výši 40 µ
. 

Oxid dusi
ů automobilové dopravy na kvalitu ovz

čitý (NO2) patří mezi nejčastěji sledované škodliviny p
duší a zdraví obyvatel. Dlouhodobé expo-

ůči onemocněním
průběh ne
dle WHO [33]

rovněž zvyšují náchylnost k 
ta en 0 µg.m

 stanoven i imisní limit dle č

polycykli H) ně
ní organ  mate

toxikologick  dat lze nalézt o(

genitě nelze pro PAH stanovit žádnou be
 při celo í expo

tanoví směrno
zo(a)pyren ve výši 9 × 10-2 (µg.m-3)-1. Riziku 1×10-6 pak odpov
ng.m-3. Pro benzo(a)pyren je stanoven cílový imisní limit ve výši 1 ng.m-3. 

V následujícím přehledu jsou pak shrnuty 

8 Použité hodnoty referenčních koncentrací 

Látka Referenční koncentrace (roční průměr) 

Suspendované částice PM10 20 µg.m-3 

Suspendované částice PM2,5 10 µg.m-3 

Oxid dusičitý 40 µg.m-3 

Benzo(a)pyren 0,01 ng.m-3 

4.3.3. Hluk 

Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako mor-
fologické nebo funkční změny organismu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke 
snížení kompenzační kapacity vůči stresu nebo zvýšení vnímavosti k jiným nepřízni-
vým vlivům prostředí. Účinky hluku na lidské zdraví je možné s určitým zjednodu-
šením rozdělit na účinky specifické, projevující se při ekvivalentní hladině hluku 
nad y nespeci- 85 až 90 dB poruchami činnosti sluchového analyzátoru a na účink
fick témů organismu.  é (mimosluchové), kdy dochází k ovlivnění funkcí různých sys
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Při běžné expozici hluku z dopravy se projevují zejména systémové (nespecific-

ké) účinky, které jsou spojeny zejména s rušením spánku a se stresovou reakcí na obtě-
žování hlukem. Hluk působí jako obtěžující a rušivý faktor, ztěžuje řečovou komuni-
kaci, způsobuje rušení spánku s navazujícími efekty (únava, nespavost, náchylnost 
k úrazům, snížení výkonnosti) atd.  

Následující schéma ukazuje zjednodušené příčinné schéma působení hluku na 
zdraví dle [35] v řetězci hluková expozice – fyziologická (stresová) reakce organis-
mu – biologickou odezvou a vznikem onemocnění. Účinek vzniká jak přímo pro-
střednictvím nervových interakcí, tak i nepřímo v důsledku vnímání zvuku. Přitom 
„přímá“ cesta působí i při nízkých hladinách hluku během spánku, tj. 
i bez subjektivního rušení.  

Schéma účinků hluku  

 
(zdroj: Babisch 2002 in [35]) 

Nejvíce průkazných dat o zdravotním riziku se týká poškození sluchového apa-
rátu (u specifických účinků), vlivů na kardiovaskulární systém a psychických obtíží; 
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omezené důkazy jsou v případě vlivů na hormonální systém, imunitní funkce orga-
nismu, další. Pro kvantifikaci těchto účinků  biochemické funkce, nervové funkce a 
z hlediska výsledného ovlivnění zdraví zatím není dostatek dat, proto se pro souhrn-
né vyj užívají přímo ádření nespecifických dopadů hluku na člověka standardně po
uka

bezpeč
me
mezní 
z dokum elines for Europe, vydaného v říjnu 2009 [35]. 
V případě denního hluku byly použity údaje Státního zdravotního ústavu, shrnuté 
v autorizačním návodu AN 15/04, verze 2. Tento návod byl sice SZÚ stažen z důvodu 
nových aktuálních poznatků v zahraniční literatuře, pro přehled prokázaných účinků 
denního hluku jde však o podklad stále platný, který přehledně shrnuje poznatky pří-
slušných zahraničních i českých studií. Pouze v případě ischemické choroby srdeční 
byla mezní hodnota aktualizována podle WHO [35]. 

Je nutno uvést, že v běžné populaci existují výrazné individuální rozdíly 
v citlivosti vůči nepříznivým účinkům hluku, a proto se mohou vyskytnout tyto účinky 
u citlivé části populace i při hladinách hluku významně nižších.  

Tab. 19. Přehled účinků a mezních hodnot – denní hluk [35, 36] 

Účinek Ukazatel Mezní hodnota 

zatele obtěžování a rušení spánku.  

Nespecifické působení hluku je považováno za bezprahové (tj. nelze stanovit 
nou mez, pod níž se již účinek nevyskytuje), v praxi se však pracuje s určitými 

zními hodnotami, nad nimiž se projevuje závislost účinku na hlukové expozici. Tyto 
hodnoty uvádějí tabulky 19 a 20. Údaje o vlivech nočního hluku vycházejí 

entu WHO Night Noise Guid

Mírné obtěžování 50 dB 

Silné obtěžování 55 dB 

Zhoršená komunikace řečí 55 dB 

Ischemická choroba srdeční 60 dB 

Zhoršené osvojení řeči a čtení u dětí 

Lden,venku 

70 dB 
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Přehled účinků a mezních hodnot dostatečně prokázaných 

Tab. 20. Přehled účinků a mezních hodnot – noční hluk [35] 

Účinek Ukazatel Mezní 
hodnota 

Změny v kardiovaskulární aktivitě * * 

Nabuzení EEG LAmax,uvnitř 35 dB 

Pohyby, počátek pohybů LAmax,uvnitř 32 dB Biologické účinky 

Změny v délce různých fází spánku, struktury 
a fragmentace spánku LAmax,uvnitř 35 dB 

Buzení během noci nebo příliš brzo ráno LAmax,uvnitř 42 dB 

Prodloužení úvodní fáze spánku, obtížnější usínání * * 

Fragmentace spánku, zkrácení doby spánku * * 
Kvalita spánku 

Nárůst průměrné pohyblivosti při spánku Lnoc,venku 42 dB 

Subjektivně vnímané rušení spánku Lnoc,venku 42 dB Subjektivní 
pohoda Užívání sedativ a léků navozujících spánek Lnoc,venku 40 dB 

Zdravotní stav Nespavost vlivem prostředí Lnoc,venku 42 dB 

Přehled účinků a mezních hodnot částečně prokázaných** 

Účinek Ukazatel Mezní 
hodnota 

Biologické vlivy Změny v hladinách (stresových) hormonů * * 

Ospalost/únava během následujícího dne a večera * * 

Zvýšená podrážděnost během dne * * 

Zhoršené mezilidské vztahy * * 

Stížnosti Lnoc,venku 35 dB 

Subjektivní 
pohoda 

Zhoršené rozpoznávací schopnosti * * 

Nespavost * * 

Zvýšený krevní tlak Lnoc,venku 50 dB 

Obezita * * 

Deprese (u žen) * * 

Infarkt myokardu Lnoc,venku 50 dB 

Snížení očekávané délky života (předčasná úmrtnost) * * 

Psychické poruchy Lnoc,venku 60 dB 

Zdravot

* * 

ní stav 

(Pracovní) úrazy 

* Ačkoliv byl prokázán výskyt nepříznivých vlivů, nelze stanovit přesné mezní hodnoty nebo ukazatele  

** V důsledku omezeného rozsahu podkladů mají mezní hodnoty omezenou váhu; jsou založeny vesměs na expertním posouzení podkladů. 
Jsou zde však důkazy nebo kvalitní podklady o příčinném vztahu. Často jde o rozsáhlé nepřímé důkazy, které ukazují na vztah mezi hluko-
vou expozici a fyziologickými změnami, které mají 

 

Z tabulek je patrné, že pro noční hluk lze uvažovat s hodnotou Lnoc,venku na 
úrovni 42 dB pro soubor (převážně subjektivních) účinků spojených s rušením spánku. 
Z praktických důvodů však byla pro vyhodnocení zvolena v tomto případě hodnota 

nepříznivý dopad na zdraví  
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e často překračována v tak širokém území, že 
kových studiích ani není vyčíslena. Překročení hodnoty 45 dB lze 

níž dochází k rušení spánku u významnější části populace 
– dle W

ozice obyvatel hluku 
z autom

4.4.2. 

45 dB, neboť hranice 40 dB j
v podkladových hlu
pak vnímat jako hodnotu, u 

HO činí procento silně rušených 5 % osob, pohyby při spánku narůstají u více 
než 15 % osob.  

Další použitou hranicí pak je 50 dB, což je mezní hodnota pro kardiovaskulární 
efekty (zvýšený krevní tlak, infarkty).  

Pro denní hluk jsou uvažovány mezní hodnoty ve výši 55 dB (silné obtěžování) 
a 60 dB (ischemická choroba srdeční).  

Ve výsledku jsou tedy uvažovány referenční hodnoty exp
obilové dopravy ve dvou úrovních: 

� rušení spánku, silné obtěžování během dne – 45 dB v noci a 55 dB ve dne 
� vlivy na kardiovaskulární systém - 50 dB v noci a 60 dB ve dne 

4.4. VYHODNOCENÍ EXPOZICE A CHARAKTERIZACE RIZIKA 

Rychlostní silnice R43 v úseku D1 – Kuřim 

Rychlostní silnice R43 představuje tranzitní spojení od dálnice D1 směrem na 
sever k rychlostní silnici R35 v Pardubickém kraji. V úseku D1 – Kuřim obsahuje 
ZÚR JMK tři varianty tohoto záměru, v ZÚR označované jako var. „Bystrcká“ (D1-
A), varianta „Boskovická“ (D1-B) a var. „Optimalizovaná MŽP“ (D1-C). Nulová va-
rianta je zde reprezentována zkapacitněním krátkého úseku stávající silnice I/43 sever-
ně od Brna s tím, že by funkci tranzitní komunikace převzal velký městský okruh v 
Brně. 
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Obr. 17 Umístění záměru – silnice R43 v úseku D1 – Kuřim 

 
 

. Současný stav expozice obyvatel 

tění ovzduší 

Následující obrázky obsahují výřezy z Generální rozptylové studie pro oblast 
ěru: 

4.4.2.1

Znečiš

hodnoceného zám
� průměrné roční koncentrace PM10 v okolí posuzovaných záměrů nepřekračují imisní 

� obdobně ani u částic PM2,5 nedochází k překračování připravované , 
ů ce n  

� průměrné roční koncentrace oxidu dusi µg  – 60 
isního li výjimkou napojení na dálnici D1, kde dosahují až hodnoty imis-

 limitu (40 )  
� ěrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu se v územ hybují mezi 0,3 – 1 ng.m-3 

– 100 % cílo  imisního lim v místě napojení na dálnici D1 však dosahují 
 ng.m-3. 

limit a pohybují se v rozmezí 10 – 20 µg.m-3 
ho imisního limitu
-3přičemž pr měrné roční kon ntrace byly zjiště

čitého jsou na úrovni 19 – 24 
y mezi 7 – 20 µg.m

.m-3 (50
% im mitu), s 
ního  µg.m-3

prům í po
(30 vého itu), 
až 3
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Obr. 18 Kvalita ovzduší v hodnocené oblasti – silnice R43 v úseku D1 – Kuřim 

 

 
zdroj: G í rozptylová st omoravského kraje, 2007 (JMK) 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší za roky 2006, 2007 a 2008 (ČHMÚ) 
eneráln udie Jih
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Hl

 zatížení v dotčené oblasti je ovlivněno přítomností dálnice D1, v je-
jímž okolí je zátěž nejvyšší – 75 dB ve ě m řesto 
významné, je zatížení v okolí stávající silnice I/43. V místě vedení navržených variant 
silnice R43 je zatížení v současné době spíše mírné.  

strany od komunikací - cca více jak 650 m v 
ce I/43. Velice podobný průběh má i denní izofona 60 dB – 500 m v okolí dálnice D1 
a 260 m v okolí silnice R43.  

átěž v hodnocené oblasti – silnice R43 v úseku D1 – Kuřim 

uk 

Hlukové
dne. Výrazn enší – 65 dB ve dne, ale p

Noční izofona 50 dB dle metodiky MŽP zasahuje poměrně široký pás na obě 
okolí dálnice D1 a 200 m v případě silni-

Obr. 19 Hluková z

 
zdroj: Strategická hluková mapa pro pozemní komunikace 2006 (MZd) 

4.4.2.2. Vliv záměrů ZÚR JMK 

elevantní ma-
teriály pouze pro bystrckou 

Použité podklady 

Základním podkladem pro vyhodnocení tohoto záměru je Dokumentace EIA 
a její doplněk z let 2004 a 2007 [28]. Tyto dokumentace však obsahují r

variantu. Varianta boskovická je hodnocena pouze slovně. 
Pro variantu optimalizovanou MŽP je pak k dispozici pouze dopravní model zpraco-
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o neexistence.  

ovzduš
základ trcké 
a o
úseku.
čty by  2030, neboť k tomuto roku jsou stanoveny příslušné inten-
zity

A (bys
lizovanou MŽP, tj. pro záměr D1-C, byly v souladu se zadáním použity podklady, 
kte
Jedná 
podkla Hlavní rozdíl je v absenci jihovýchodní tangenty, která 
by odv

abulky 21-24 ukazují rozdělení počtu obyvatel, dotčených vypočtenými pás-
í zátěže z automobilové dopravy. 

yly 
vyp
Při vy
interpr

Tab

Pásmo I á MŽP 

vaný firmou HBH Projekt v roce 2010 [41]. Nedostačující jsou rovněž podklady pro 
nulovou variantu, jejíž posouzení je přitom u tohoto záměru zcela zásadní, neboť vliv 
odvedení tranzitní dopravy by se měl nejvíce projevit na městských komunikacích, 
kudy by tranzitní doprava projížděla v případě jeh

Z tohoto důvodu bylo nutno provést doplňující modelové výpočty kvality 
í a hlukové zátěže způsobem popsaným výše. Do výpočtu byly zahrnuty čtyři 
ní dopravní tahy: silnice R43 ve třech variantách (boskovické, bys

ptimalizované MŽP), průtah Brnem v nulové variantě a dálnice D1 v dotčeném 
 U vedení silnice R43 byl zahrnut tunelový úsek v lokalitě Brno-Bystrc. Výpo-
ly provedeny pro rok

 dopravy. 

Podkladové intenzity dopravy pro nulovou variantu a záměry R43 ve var. D1-
trcká) a D1-B (boskovická) byly převzaty z materiálu [18]. Pro tzv. var. optima-

ré vycházejí z odlišné varianty řešení komunikační sítě v Jihomoravském kraji. 
se o model [41], ve kterém jsou zahrnuty jiné dopravní vztahy než v případě 
dového materiálu [18]. 
edla část dopravy z dopravně silně zatížené dálnice D1 na okraji Brna a snížila 

počet potenciálně zasažených obyvatel. Tato skutečnost vede k výsledné vyšší zátěži 
obyvatel u záměru D1-C, nesouvisí však výhradně s vedením trasy D1-C, ale spíše 
s celkovým pojetím silniční sítě v širším území. 

 

Vlivy znečištění ovzduší 

T
my imisn

Poznámka: v tabulce jsou uvedeny přesné hodnoty počtů obyvatel tak, jak b
očteny z geografické analýzy rozsahu pásem imisní zátěže nad obytnou zástavbou. 

hodnocení je ale nutno mít na paměti poměrně vysokou míru nejistoty a údaje 
etovat „zaokrouhleně“. 

. 21 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi PM10 

Hr (µg.m-3) Nulová varianta Varianta bystrcká
 (D1-A) 

Varianta boskovická 
(D1-B) 

Varianta optimali-
zovan

(D1-C) 

0 - 5 275 173 283 901 280 402 278 777 

5  16 834  - 10 18 808 12 051 15 227
10 - 15 3 123 1 227 1 587 1 395 
15 - 20 375 224 218 289 
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Pásmo I aná MŽP Hr (µg.m-3) Nulová varianta Varianta bystrcká
 (D1-A) 

Varianta boskovická 
(D1-B) 

Varianta optimali-
zov

(D1-C) 

20 - 25 210 271 251 294 

25 - 30 36 38 29 68 

30 - 35 53 43 50 76 
35 - 40 12 44 27 20 

nad 20 µg.m-3  

s im. pozadím 15 
µg.m-3 

22 617 13 898 17 389 18 976 

 
� na základě podkladů GRS bylo uvažováno imisní pozadí ve výši 15 µg.m-3. Při započ-

tení imisního pozadí jsou pak v pásmu nad 20 µg.m-3 obyvatelé, u nichž byly v situaci 
„bez pozadí“ vypočteny hodnoty vyšší než 5 µg.m-3. Zde je patrné, že nejméně takto 
dotčených obyvatel bude ve variantě bystrcké (cca 14 tisíc obyv.), ve var. boskovické 

 36 % více. Nejvyšší 
variantě 

-A a D1-B opačné, avšak rozdíly v počtech obyvatel jsou zde velmi 

Pásmo IHr (µg.m-3) Nulová varianta Varianta bystrcká
 (D1-A) 

Varianta boskovická 
(D1-B) 

Varianta optimali-
zovaná MŽP 

(D1-C) 

jich je cca o 25 % více a ve variantě optimalizované MŽP cca o
počet takto dotčených obyvatel je v nulové variantě, a to o 60 % více než ve 
bystrcké. 

� u vyšších hodnot expozice (např. u překročení limitu 40 µg.m-3 s imisním pozadím) je 
pořadí variant D1
nízké (řádově desítky obyvatel). To ukazuje na výskyt lokálně zvýšené zátěže 
u malého počtu obyvatel. Tyto lokality je nutno – v rámci přípravy kterékoli z variant 
– identifikovat a dotčené obyvatele ochránit před nepřijatelnou úrovní expozice PM10 
pomocí vhodných opatření (např. izolační zeleň, ozelenění ploch, čištění komunikací 
atd.) 

Tab. 22 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi PM2,5 

0 - 1 279 230 288 052 284 820 282 357 

1 - 2 16 069 8 497 11 624 14 032 

2 - 3 2 079 776 903 754 

3 - 4 295 284 296 408 

4 - 5 45 93 72 103 

5 - 6 61 53 60 89 

6 - 7 10 38 24 18 

nad 10 µg.m-3  

s im. pozadím 7 
µg.m-3 

411 468 452 618 

� v případě zátěže PM2,5 jsou výsledky – vzhledem k podstatně nižším hodnotám imis-
ních příspěvků – podobné výsledkům hodnocení PM10 pro vyšší koncentrace. Projevu-
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 městské zástavbě 
Brna), hodnoty přesahující referenční koncentraci se však i s imisním pozadím vysky-
tují spíše lokálně a zasahují řádově stovky obyvatel. Rozdíly mezi variantami se pak 
pohybují na úrovni desítek obyvatel. Výjimkou je optimalizovaná varianta, která vy-
kazuje cca o dvě třetiny větší množství zasažených obyvatel než varianta nulová. Je to 
však pravděpodobně způsobeno především jinými zdrojovými podklady. Opět je nut-
no připomenout požadavek ochrany obyvatel před nepřijatelným nárůstem imisní zá-
těže. 

Tab. 23 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi NO2 

Pásmo IHr (µg.m-3) Nulová varianta Varianta bystrcká
 (D1-A) 

Varianta boskovická 
(D1-B) 

Varianta optimali-
zovaná MŽP 

(D1-C) 

je se tedy již převážně vliv imisí z nové silnice (spíše než pokles v

0 - 1 224 499 227 658 228 699 229 038 

1 - 2 36 795 48 920 42 009 36 939 

2 - 4 34 826 19 475 25 317 29 586 

4 - 6 965 1 110 998 1 186 

6 - 8 480 517 486 769 

8 - 12 215 106 288 248 

nad 40 µg.m-3  

s im. pozadím 15 
µg.m-3 

0 0 0 0 

 
� v území není očekáváno zvýšené či nepřijatelné riziko z chronické expozice oxidu du-

čitému 

o(a)pyrenu 

lová varianta Varianta bystrcká
 (D1-A) 

Varianta boskovická 
(D1-B) 

Varianta optimali-
zovaná MŽP 

si

Tab. 24 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi benz

Pásmo IHr (ng.m-3) Nu
(D1-C) 

0 - 0,001 241 662 244 630 244 782 243 473 

0,001 - 0,002 25 277 29 209 26 472 24 995 

0,002 - 0,004 24 354 20 723 22 206 25 059 

0,004 - 0,006 5 597 2 971 4 049 3 786 

0,006 - 0,008 838 246 235 385 

0,008 - 0,010 53 23 57 60 

nad 0,
s im. po 2 297 801 297 758 

01 ng.m-3  

zadím 0,3 297 781 297 80
ng.m-3 
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ce ben-
zo(a)pyrenu v kterékoli variantě. Realizace hodnocených komunikací však tuto situaci 
prakticky neovlivní. 

 

Vlivy hluku 

Tabulky 25 a 26 ukazují sumarizaci počtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlu-
kové zátěže pro den a noc. Vypočtené hodnoty jsou pro situaci bez protihlukových 
opatření. 

Tab. 25 Zatížení obyvatel pro noční hluk 

Pásmo Nulová varianta Varianta bystrcká
 (D1-A) 

Varianta boskovická 
(D1-B) 

Varianta optimalizo-
vaná MŽP 

(D1-C) 

� vzhledem k úrovni imisního pozadí je nutno očekávat zvýšené riziko z expozi

> 40 dB 104 578 95 613 96 993 119 240 
> 45 dB 43 800 37 059 38 312 49 266 
> 50 dB 17 662 13 893 15 167 18 158 

> 55 dB 6 132 5 513 5 744 5 952 

Tab. 26 Zatížení obyvatel pro denní hluk 

Pásmo Nulová varianta 
Varianta optimali-

Varianta bystrcká Varianta boskovická zovaná MŽP 
 (D1-A) (D1-B) (D1-C) 

> 55 dB 52 013 46 607 47 804 50 427 

> 60 dB 21 097 19 508 19 965 20 388 

> 65 dB 12 623 12 322 12 379 12 428 

> 70 dB 4 041 4 100 4 062 4 035 

 

Z tabulek je patrné, že varianty bystrcká a boskovická představují zlepšení situ-
ace v porovnání s variantou nulovou, a to i v situaci bez protihlukových opatření na 
trase R

Varianta optimalizovaná MŽP představuje zlepšení oproti variantě nulové jen 
v přípa

ho základního dopravního modelu, ve kterém např. chybí jihozá-
 převést 

43. Příznivě se zde projevuje odvedení dopravy z centra Brna, které je výraz-
nější v případě bystrcké a méně výrazné v případě boskovické varianty.  

dě denního hluku. Nepříznivost varianty optimalizované je především velkým 
podílem zbytkové dopravy projíždějící Brnem, ale také skutečností, že její hodnocení 
vycházelo z odlišné
padní tangenta, která by také odvedla určitou část dopravy, resp. by umožnila
část dopravy z průjezdu Brnem na trasu po R43.  
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� v pásmu r
více než ve variantě bystrcké a o 5 490 méně než ve variantě optimalizované MŽP
Varianta boskovická má v tomto pásmu o 1 270 obyvatel více než var. bystrcká. 

� v pásmu silného obtěžování ve dne (nad 55 dB) je nejhorší situace v nulové variantě
ě bystrické je cca o 5 410 zasaže-

mu i v pásmu kardiovaskulárního rizika pro noční hluk (50 dB), které se 

 mezi variantami v pásmu nad 60 dB velmi malé, 

však n
 mini-

málně plnění příslušných hygienických limitů hluku. Ve výsledku tedy jako nad-
limitní zůstanou pouze některé oblasti podél současných silnic. 

ných částic PM10 je nejpříznivější varianta bystrc-
ká (D1-A), na druhém místě jsou varianty boskovická a optimalizovaná MŽP (D1-B 

� z hlediska im ěže ostatních látek jsou varianty srovnatelné 
� z hlediska nočního hluku je nejm ivá varia vá a optimalizovaná MŽP, 

jejichž vlivy jsou srovna vaná MŽP je zde však pravděpo-
d a“ použitím odlišného základního dopravního mod

� z porovnání dalších dvou variant (D1-A a D1-B) vychází příznivěji varianta bystrc-
ká (zám -A), a to z hlediska í zátěže PM  hlediska hlukové zátěže. Dů-
vodem í efekt na odvedení d vy z centra B  

� aktivní varianty způsobí u vatelstvu v trase nové komunikace. 
ku praktick vnatelné, u tění ovzduší jsou mírně vý-

z  bystrcké. T ivy je nutno řednictvím vhod-
ných op  proti imisní zátěži suspendovaným částicím a proti hluku

Výsled adí variant od nejvýhodnější k nej
(D1-B) – (D1-C + nulová varianta). 

ušení spánku v noci (nad 45 dB) je ve variantě nulové cca o 6 740 obyvatel 
. 

 
a dále ve variantě optimalizované MŽP. Ve variant
ných obyvatel méně. 

� obdobně je to
opět dotýká největšího počtu lidí v optimalizované variantě a nulové variantě 
(v optimalizované MŽP cca o 500 obyvatel více oproti nulové).V nulové variantě je 
cca o 3 770 více obyvatel oproti bystrcké a o 2 500 obyvatel více oproti boskovické 
variantě.  

� u denního hluku však jsou rozdíly
v nejvyšším pásmu (nad 70 dB) je dokonce pořadí variant opačné (rozdíly se však tý-
kají řádově desítek lidí). 

Ve výsledné zátěži se projevuje jak vliv odvedení tranzitní dopravy z prostoru 
soustředěné městské zástavby, tak i nárůst zátěže u obyvatel podél nové trasy. Zde je 

utno upozornit, že podle platných právních předpisů bude nutno podél nové 
silnice realizovat taková opatření, která u veškeré obytné zástavby zajistí

 s

 

Shrnutí 

Na základě výše uvedených údajů je možné konstatovat následující závěry: 
� z hlediska imisní zátěže suspendova

a D1-C), nejméně příznivá je varianta nulová 
isní zát

éně přízn nta nulo
telné. Varianta optimalizo

obně „znevýhodněn elu 

ěr D1  imisn 10

rna. 
 i z

je větš opra
rčitou lokální zátěž oby

Tyto vlivy jsou u hlu y sro znečiš
namnější ve variantě yto vl  eliminovat prost

atření . 

né poř méně výhodné je tedy: (D1-A) – 

 54



# A T E L I E R E K O L O G I C K Ý C H M O D E L U 
ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

HODNOCENÍ VLIVŮ NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 
S onstatova ozdíly mezi variantami jsou sice zřetelné; 

z hlediska kvantifikace ve vztahu k celkovému počtu dotčených obyvatel se ale jedná 
částečn  o rozdíly na pomezí pásma nejistot (které jsou zde výraznější vzhledem 
k nezb ska měřítka hodnocení a dostupných podkladů). V tom-
to p
zahrnu
Na jej
rozsah
délky t

4.4.3. 

lnice R43 v úseku Kuřim – Černá Hora představuje část plánova-
néh
v Pard

ěru navazují na trasu R43 v úseku D1 – Kuřim ve dvou va-
riantác

 je v ZÚR JMK označována jako varianta „Ob-
hvatová“ (D2-C) a dále varianta „Diplomová práce – východní“ (D2-D) navazující na 

malizovanou MŽP“.  

oučasně je nutno k t, že r

ě
ytnému omezení z hledi

řípadě by bylo vhodnější provést nejprve příslušné rozptylové a hlukové studie se 
tím všech lokálních vlivů (např. kompletní síť všech dotčených komunikací). 
ich základě bude možné nejen upřesnit rozdíly mezi variantami, ale zejména 
 a místa nezbytných opatření k ochraně dotčených obyvatel: protihlukové stěny, 
unelů a způsob jejich odvětrání a podobně. 

Rychlostní silnice R43 v úseku Kuřim – Černá Hora 

Rychlostní si
o propojení dálnice D1 Praha – Brno - Ostrava s rychlostní silnicí R35 

ubickém kraji.  

Návrhy variant zám
h označovaných v ZÚR JMK jako varianta „Německá“ (D2-A) a varianta „Mal-

hostovická“ (D2-B), které jsou trasovány v návaznosti na variantu „bystrckou“ (D1-A) 
resp. variantu „boskovickou“ (D1-B), dále ve variantě, která se napojuje na záměr D18 
– zkapacitnění stávající silnice I/43 a
c
variantu „opti
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úseku Kuřim – Černá Hora Obr. 20 Umístění variant záměru – R43 v 

 
 

4.4.3.1 i yvatel 

Znečištění ovzduší 

tudie pro oblast 
hodnocené komunikace: 
�  posuzovaného zá dosahují průměrné částic PM10 hod-

ozmezí 5 – 15 µg.m  – 40 % imisního l ) 
� rné roční koncent ástic PM2,5 se pohybují v rozmezí 5 – 10 m-3, což 

vuje 20 – 40 % připravovaného imisního lim
�  oxidu dusičitého se průměrné roční koncentrace v posuzované oblasti pohybují ko-

-3

� 

. Současný stav expoz ce ob

Následující obrázky obsahují výřezy z Generální rozptylové s

v okolí měru  roční koncentrace 
not v r -3 (12 imitu
průmě race č  µg.
předsta itu 
u
lem 14 µg.m  (35 % imisního limitu) 
u benzo(a)pyrenu jsou roční koncentrace na úrovni 0,6 ng.m-3 (60 % cílového imisní-
ho limitu) 
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Obr. 21 Kvalita ovzduší v hodnocené oblasti – R43 v úseku Kuřim – Černá Hora 

 

 
zdroj: Generální rozptylová studie Jihomoravského kraje, 2007 (JMK) 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší za roky 2006, 2007 a 2008 (ČHMÚ) 
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Hlukové zatížení je v hodnocené oblasti mapováno v okolí stávající trasy silnice 
I/43 a podél silnic druhé třídy II/377, II/379 a  Nejvýznamnější hlukovou zátěž 
oblasti př je silnice I/43. Z navržených ant se s oblastí zatížené hlukem 
z rychlostní komunikace střetává přibližně polovina trasy návrhu D2-C, návrhy D2-A 
a D2-B jsou vedeny mimo tuto oblast. D2-D je vedena z velké části mimo oblast hlu-
kové zátěže, pouze v oblasti Lažan je vedena po jejím okraji. 

dél komunikace 
I/43 úzké pásy o šířce kolem 20 - 25 obě strany, u silnic dru
izofony vedeny v těsné blízkosti těles komunik

Z obrázku je patrný výše zmíněný rozdíl mezi českou metodikou (výpočet 
ATEM) a uzskou metodikou použitou pro SHM, která poskytuje hodnoty cca 
o 5 až 10 dB vyšší. 

Obr. 22 Hluková z

Hluk 

II/385.
edstavu  vari

Noční izofona 50 dB a obdobně i denní izofona 60 dB tvoří po
m na hé třídy jsou tyto 

ací.  

 franco

átěž v hodnocené oblasti – R43 v úseku Kuřim – Černá Hora 

 
zdroj: Strategická hluková mapa pro pozemní komunikace 2006 (MZd) 
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liv záměrů ZÚR JMK 

Použit

z roku
telstvo
bez da

ho podkladu byly převzaty počty obyvatel exponovaných jednotli-
vým
případ
což by

no sam 1]. 

Vli

dové d
spě
dí dle 

Tab. 2  zástavbě – průměrné roční koncentrace  

4.4.3.2. V

é podklady 

Základním podkladem pro vyhodnocení tohoto záměru je Dokumentace EIA 
 2007 [29]. Tato dokumentace obsahuje kompletní vyhodnocení vlivů na obyva-
 pro všechny tři hodnocené varianty, a proto byl využit tento podklad 
lšího dodatečného modelování.  

Z uvedené
i hladinami hluku a rozpětí koncentrací v zástavbě sídel v okolí komunikace. V 
ě hluku byla zpracovatelem EIA uvažována situace s protihlukovými stěnami, 
lo převzato i do předkládaného vyhodnocení.  

Varianta D2-D není v Dokumentaci EIA k dispozici, proto pro ní bylo provede-
ostatné modelování z podkladů dopravního modelu HBH Projektu [4

 

vy znečištění ovzduší 

Tabulka 27 uvádí přehled nejvyšších imisních hodnot, vypočtených dle podkla-
okumentace EIA v obytné zástavbě. V dokumentaci jsou uvedeny pouze pří-

vky automobilové dopravy, k nimž však lze připočíst odhad úrovně imisního poza-
Generální rozptylové studie [2].  

7 Nejvyšší hodnoty vypočtené v obytné

Varianta NO2 PM10 Benzo(a)pyren 
(µg.m-3) (µg.m-3) (ng.m-3) 

Příspěvky dopravy dle EIA 
nulová (bez realizace) 2,72 0,28 0,005 

D2-A 1,31 0,20 0,003 
D2-B 0,99 0,32 0,005 
D2-C 1,54 0,60 0,012 

Součet s imisním pozadím 

Odhad pozadí dle GRS 20,00 10,00 0,800 

nulová (bez realizace) 22,72 10,28 0,805 
D2-A 21,31 10,20 0,803 
D2-B 20,99 10,32 0,805 
D2-C 21,54 10,60 0,812 

Referenční koncentrace 40,00 20,00 0,01 
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� u oxidu dusičitého a suspendovaných částic PM10 nepřekročí nejvyšší hodnoty prů-
měrných ročních koncentrací stanovenou referenční koncentraci, a to ani po součtu 
s imisním pozadím. Riziko z chronické expozice těmto látkám je možné označit za 
nízké. Hodnoty dosahují nejvýše 57 % referenční hodnoty u NO2 a 53 % u PM10, 
avšak v obou případech je výsledná hodnota tvořena především odhadem imisního po-
zadí – samotné příspěvky z dopravy činí jen 7 % resp. 3 % směrných hodnot 

� u benzo(a)pyrenu je nutno očekávat v celém území zvýšené riziko vzhledem 
k uvažované úrovni imisního pozadí. Automobilová doprava však tuto situaci praktic-
ky neovlivní. 

� koncentrace částic PM2,5 vypočteny nebyly, avšak vzhledem k úrovni hodnot PM10 
a emisním poměrům PM2,5 / PM10 lze jednoznačně předpokládat nízké riziko v celém 
území 

V Dokumentaci EIA není vyhodnocena varianta D2-D, ale vzhledem k tomu, že 
ve všech ostatních variantách jsou koncentrace všech látek výrazně pod referenční 
koncentrací, lze předpokládat, že tomu tak bude i v případě varianty D2-D, vzhledem 
ke srovnatelným intenzitám dopravy. 

 

Vlivy hluku 

abulky 28 - 29 ukazují sumarizaci počtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlu-
kové zátěže pro den a noc dle podkladové Dokumentace EIA. Vypočtené hodnoty jsou 

í

Z tabulky vyplývá, že: 

T

pro situaci s aplikací protihlukových opatřen . 

atel pro noční hluk 

Pás

Tab. 28 Zatížení obyv

mo Var. 0 D2-A D2-B D2-C I/43* 

> 40 dB 3 370 870 640 1 390 1 550 
> 45 dB 2 310 180 40 1 100 800 
> 50 50 230  dB 1 250 0 0 
> 55 dB 590 0 0 0 0 

Tab

Pásm D2-B D2-C I/43* 

. 29 Zatížení obyvatel pro denní hluk 

o Var. 0 D2-A 

> 50 dB 3 560 410 270 1230 537 
> 55 dB 2 520 30 0 210 490 
> 60 0 180  dB 1 350 0 0 
> 65 dB 590 0 0 0 0 
> 70 dB 0 0 0 0 0 

*) Zatížení v okolí silnice I/43 při realizaci variant D2-A a D2-B 
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K hodnotám, uvedeným u jednotlivých variant, je nutno přičíst zátěž ze zbytko-

vé dopravy, která nebude převedena na silnici R43, ale zůstane na stávající silnici I/43. 
V podkladové studii jsou však tyto údaje uvedeny jen pro varianty D2-A a D2-B. Ná-
sledně je tedy nejprve provedeno vyhodnocení variant D2-A a D2-B. 

Tab. 30 Zatížení obyvatel pro noční hluk – součet zátěže pro R43 a I/43 

Pásmo Var. 0 D2-A D2-B 

> 40 dB 3 370 2 420 2 190 
> 45 dB 2 310 980 840 
> 50 dB 1 250 230 230 
> 55 dB 590 0 0 

Tab. 31 Zatížení obyvatel pro denní hluk– součet zátěže pro R43 a I/43 

Pásmo Var. 0 D2-A D2-B 

> 50 dB 3 560 947 807 
> 55 dB 2 520 520 490 
> 60 dB 1 350 180 180 
> 65 dB 590 0 0 

 
z tabulek je zřejmé, že nejméně příznivá je varianta nulová, která má v pásmu rušení 

ích vari-

ě údajů o zátěži 
v okolí samotné trasy R43 a slovního zhodnocení zpracovatele EIA. Z těchto údajů 

� v okolí samotné trasy má komunikace ve var. D2-C výrazně vyšší počet obyvatel 
v pásmu rušení spánku – 1 100 
zde vyskytuje i nenulový počet obyvatel v pásmu kardiovaskulárního rizika pro noční
hluk (50 dB) 

� podle výsledků hlukové studie dojde sice ve variantě D2-C k největšímu poklesu hlu-
kové zátěže při samotné silnici I/43, celkové snížení hlučnosti však bude v této varian-

� 
spánku v noci (nad 45 dB) a silného obtěžování ve dne (nad 55 dB) výrazně větší po-
čet obyvatel proti oběma aktivním variantám – pro noc cca 2,5× a pro den cca 5× 

� rovněž v pásmu kardiovaskulárního rizika jsou počty dotčených obyvatel mnohoná-
sobně vyšší – u nočního hluku jde o 1 250 obyvatel proti 230 v aktivních stavech; 
u denního hluku (nad 60 dB) jde o 1 350 obyvatel v nulové variantě, v aktivn
antách jde o 180 obyvatel.  

� s ohledem na nižší počet osob s rušením spánku je jako mírně vhodnější hodnocena 
varianta D2-B. Rozdíly mezi těmito variantami jsou však vzhledem k prognóze 
(rok 2035) a z toho vyplývajícím nejistotám málo průkazné. 

Vyhodnocení třetí varianty (D2-C) je možné pouze na základ

vyplývá, že: 

proti 180 ve var. D2-A a 40 ve var. D2-B. Dokonce se 
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ůstává prakticky ve shodném koridoru, zátěž se pouze 
ých částí dotčených obcí, 

ředpoklad pokračování směrem na jih 

rovnání výsledků 
bez protihlukových opatření

tě nejmenší, neboť doprava z
přesune do jin

� podstatnou nevýhodou varianty D2-C je také p
ve stopě stávající I/43 a tedy v trase s výrazně vyššími dopady na obyvatele. 

Na základě uvedených skutečností je pak varianta D2-C hodnocena jako výraz-
ně méně vhodná než varianty D2-A a D2-B. 

Vyhodnocení varianty D2-D bylo možné provést pouze na základě modelového 
výpočtu dle podkladových intenzit dopravy z dopravního modelu HBH Projektu [41]. 
Intenzity jsou v modelu uvedeny pro rok 2030, růstovými koeficienty byly navýšeny 
pro rok 2035, který se uvažuje v dokumentaci EIA pro zbylé varianty. Následně byla 
vypočtena hluková zátěž obyvatel bez protihlukových opatření tak, aby byla měřitelná 
s výsledky dokumentace EIA. Následující tabulky uvádí s

 varianty D2-D s variantou D2-B, jakožto nejpříznivější 
rotihlukovými opatřeními. 

Tab. 3

variantou dle výsledků s p

2 Zatížení obyvatel pro noční hluk – součet zátěže pro R43 a I/43 

Pásmo D2-B D2-D 

> 40 dB 3 301 1 666 

> 45 dB 1 410 436 
> 50 dB 556 116 
> 55 dB 166 12 

Tab. 33 Zatížení obyvatel pro denní hluk – součet zátěže pro R43 a I/43 

Pásmo D2-B D2-D 

> 50 dB 2 260 1 010 
> 55 dB  155 788
> 60 dB 280 63 
> 65 dB 109 3 

 
� z tabulek je zřejmé, že „optimalizovaná varianta“ (D2-D) při porovnání s 

D2-B vychází přízniv variantě bez hlukových opatření, a to jak v noční, tak den-
ní době. Hlavním dů  je vedení trasy ve větší vzdálenosti od zástavby. (Zejména 
obce Malhostovice) ve srovnání s trasou D2-B.  

� v pásmu rušení spánku v noci (nad 45 dB) má varianta D2-D cca o 970 zasažených 
éně než varianta D2-B, v pásmu silného obtěžování ve dne (nad 55 dB) je 

a 630 o atel. 
� rovněž v pásmu kardiovaskulárního rizika jsou počty dotčených obyvatel mnohoná-

obně vyšší – u nočního hluku jde o 556 obyvatel proti 116 ve variantě D2-D; 

variantou 
ěji ve 

vodem

obyvatel m
tento rozdíl cc byv

s
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Shrnu

� vě jako nízké či přijatelné, a to 
 i na výsledné úrovni 

ň pro daný 
výhledový horizont (2035) však it. Bez ohledu na 

on om a  z t 
jen mírně. 

� ska hluku je v části úze kávat vliv ování obyv
 Tyto jevy se ohou u citl sti populace ítnout do zvýšeného vý-
říslušných zdravotních projevů (zejména kardiovaskulární onemocn  

� ivé projevy je no očekávat zejména v nulové variantě, tj. bez realizace zá-
ulová variant edy hodnocen ko varianta ne éně příznivá. 

� ních variant p  jako nejméně íznivá posouzena varianta D2-C, jejíž reali-
ní vhodná.  

� čně přízniv D2-B. Mírně vhodnější je 
B, rozd  mezi těmito variantami jsou však vzhledem k rognóze 

(rok 2035) a z toho vyplývajícím nejistotám málo průkazné. 
� ejpříznivěji by byla hodnocena varianta D2-D, ale vzhledem k jejímu hodnocení 

ačné, jestli by vycházela jako nejpří-
nivější i s protihlukovými opatřeními. 

4.4.4. Rychlostní silnice R43 v ú aje 

Č  – hrani e představuje v rámci 
Jihomoravského kraje nejsevernější 
s rychlostní silnicí R35 v Pardubickém kra

 navazují n ované zám ýstavby kom ikace R43 v ku Ku-
řim – ora ve variantách „Diplomová práce – západní“ (D3-B), která přechází 
hranici Jihomoravského kraje u obce Kněževes severně od Olešnice, a var. „N mecká“ 

 u obce Svitávky větví do navazujících variantních úsek
ty „Německé“ (D4-A), protínající hranici kraje za obcí Horní Smržov východně od 
Brněnce, a varianty „Diplomová práce – východní“ (D4-B), která hranici kraje přechá-
zí severovýchodně od Velkých Opatovic. Do vymezeného území spadá i část úseku 

u denního hluku jde o 280 obyvatel ve variantě D2-B, v druhé variantě jde jen 
o 63 obyvatele. 

 

tí 

Na základě výše uvedených údajů je možné konstatovat následující závěry: 
z hlediska znečištění ovzduší lze hodnotit riziko celko
ve všech variantách včetně nulové. Na výsledné zátěži a tedy
zdravotního rizika bude mít rozhodující podíl imisní pozadí, jehož úrove

 nelze s dostatečn
obilová doprav

ou přesností stanov
se na výslednéto však lze k statovat, že aut átěži bude podíle

z hledi  nutno mí oče y obtěž atel a rušení 
spánku.  pak m ivé čá  prom
skytu p ění).
nepřízn  nut
měru. N a je t a ja jm
z aktiv ak je  př
zace ne
naopak zna
varianta D2-

ě jsou hodnoceny varianty D2-A a 
íly  p

n
na základě jiných podkladů než v případě zbývajících variant a navíc 
bez protihlukových opatření není zcela jednozn
z

Uvedené závěry platí za předpokladu správného zpracování podkladové studie. 

seku Černá Ho

erná Hora

ra – hranice kr

Rychlostní silnice R43 v úseku ce kraj
část plánovaného propojení dálnice D1 

ji.  

Návrhy a plán ěry v un úse
Černá H

ě
(D3-A), která se pak ů; varian-

 63



# A T E L I E R E K O L O G I C K Ý C H M O D E L U 
ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

HODNOCENÍ VLIVŮ NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 

D2
MŽP“, která dále probíhá ve stopě záměrů D3-A a D4-B. Jak je patrné z obrázku 23, 

D4-
ena. 

Obr. 23 Umístění variant záměru – R

-D mezi Černou Horou a obcí Žerůtky. Jedná se o část varianty „optimalizované 

budou vlivy této varianty prakticky shodné s vlivy silnice v trase záměrů D3-A a 
B, a proto není kombinace s krátkým napojením var. D2-D samostatně hodnoc

43 v úseku Černá Hora – hranice kraje 

 

 

4.4.4.1. Současný stav expozice obyvatel 

Znečištění ovzduší 

Následující obrázky obsahují výřezy z Generální rozptylové studie pro oblast 
hodnocené komunikace: 
� hodnocené území v okolí plánovaných záměrů vykazuje průměrné roční koncentrace 

částic PM10 mezi 1,6 – 15 µg.m-3 (4 – 40 % imisního limitu) 
� průměrné roční koncentrace částic PM2,5 dosahují nejvýše 10 µg/m3, tedy 40 % před-

pokládaného imisního limitu 
� průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého se v zájmovém území pohybují kolem 

13 µg.m-3 (33 % imisního limitu) 
� na většině hodnoceného území se průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu pohy-

bují v rozpětí 0,2 – 0,8 ng.m-3, v okolí obcí Voděrady, Boskovice a Letovice je dosa-
hováno i hodnot na úrovni cílového imisního limitu 1 ng.m-3 
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sti – R43 v úseku Černá Hora – hranice kraje Obr. 24 Kvalita ovzduší v hodnocené obla

 
zdroj: Generální rozptylová studie Jihomoravského kraje, 2007 (JMK) 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší za roky 2006, 2007 a 2008 (ČHMÚ) 
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Hluk 

ční izofona 50 dB tvoří poměrně úzký pás podél dopravně nejzatíženějších 
komunikací v oblasti, z nichž největší rozsah tohoto pásu je v okolí silnice I/43, 

icích a podél silnice II/377. Podél těchto komunikací jsou rovněž 
i nejro

Obr. 2 ora – hranice kraje 

Nejvyšší hlukovou zátěž v zájmovém území lze očekávat v okolí silnice I/43, 
dále pak v okolí silnice II/377 v Boskovicích a od Boskovic směrem na jih (na Blan-
sko a Brno), a při jejím napojení na silnici I/43 (silnice II/377 mezi Rájcem-Jestřebím 
a Černou Horou) a kolem silnice I/19 v úseku I/43 – Rozseč nad Kunštátem. Ostatní 
komunikace nepředstavují v hodnoceném území významnější hlukovou zátěž. 

No

v Boskov
zsáhlejší pásma, vymezená izofonami 60 dB pro denní hluk.  

 

5 Hluková zátěž v hodnocené oblasti – R43 Černá H

 
Strategická hluková mapa pro pozemní komunikace 2006 (MZd) 

 
 

 66



# A T E L I E R E K O L O G I C K Ý C H M O D E L U 
ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

HODNOCENÍ VLIVŮ NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 

Použité podklady 

Základními podklady jsou Dokumentace EIA z roku 2007 (úsek Kuřim – Svi-
távka) [29] a 2008 (úsek Svitávka – Staré Město) [30]. Tyto dokumentace však obsa-
hují pouze vyhodnocení záměrů D3-A a D4-A (tzv. variantu ŘSD východní).  

Pro varianty D3-B a D4-B pak byl zadavatelem předán dopravní model [17], 
který je však zpracován pro odlišný časový horizont (EIA je pro rok 2035 a dopravní 
model pro roky 2020 a 2040) a pro danou variantu D3-A/D4-A obsahuje odlišné in-
tenzity dopravy, než byly použity v EIA. Proto byly nejprve dopravní zátěže z tohoto 
modelu poměrově přepočteny na stav odpovídající EIA. Následně byly opět zpracová-
ny doplňující modelové výpočty kvality ovzduší a hlukové zátěže.  

 

Vlivy znečištění ovzduší 

Tabulky 34 – 37 ukazují rozdělení počtu obyvatel, dotčených vypočtenými pás-
my imisní zátěže z automobilové dopravy.  

Poznámka: v tabulce jsou uvedeny přesné hodnoty počtů obyvatel tak, jak byly 
vypočteny z geografické analýzy rozsahu pásem imisní zátěže nad obytnou zástavbou. 
Při vyhodnocení je ale nutno mít na paměti poměrně vysokou míru nejistoty a údaje 
interpretovat „zaokrouhleně“.  

Tab. 34 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi PM10 

Nulová varianta 

4.4.4.2. Vliv záměrů ZÚR JMK 

varianty německá + 

východní  

varianta diplomová 
práce - západní 

(D3-B) 

varianty německé
(D3-A, D4-A) 

diplomová práce- 
Pásmo IHr (µg.m-3) 

(D3-A, D4-B)  

0 - 1 58 308 61 951 62 160 60 973 

1 - 2 3 254 2 020 2 279 3 227 

2 - 3 1 187 500 98 268 

3 - 4 802 65 4 35 

4 - 5 605 15 16 31 

5 - 6 252 6  21 

6 - 7 76   11 

7 - 8 50    

nad
s im. poz

 20 µg.m-3  

adím 15 µg.m-3 383 6 0 33 
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� a základě podkladů GRS bylo uvažováno imisní pozadí ve výši 15 µg.m-3. Při započ-
atelé, u nichž byly v situaci 

„bez pozadí“ vypočteny hodnoty vyšší než 5 µg.m . Z tabulky je zřejmé, že u všech 
navrhovaných variant může být takto dotčeno jen řádově několik desítek obyvatel, což 
představuje lepší stav než při stávající nulové variantě  

� i s uvažováním imisního pozadí 15 µg.m-3 nejsou ani v stávající variantě zasaženi 
obyvatele vyššími hodnotami expozice než 23 µg.m-3 

Tab. 35 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi PM2,5 

Pásmo IHr (µg.m-3) Nulová varianta 

variant

n
tení imisního pozadí jsou pak v pásmu nad 20 µg.m-3 obyv

-3

y německá + 
diplomová práce- 

východní  
(D3-A, D4-B) 

varianta diplomová 
práce - západní 

(D3-B) 

varianty německé
(D3-A, D4-A) 

0 - 0,2 58 959 62 510 62 813 61 910 
0,2 - 0,4 3 022 1 650 1 667 2 455 
0,4 - 0,6 1 053 339 55 109 
0,6 - 0,8 870 42 19 37 
0,8 - 1 430 11 0 28 
1 - 1,2 137 0  18 

1,2 - 1,4 69   0 
1,4 - 1,6 10    

nad 10 µg.m-3  

s im. pozadím 7 µg.m-3 0 0 0 0 

 
� v případě imisí PM2,5 nevykazují výsledky analýzy významnou imisní zátěž pro oby-

vatele ani po přičtení imisního pozadí 7 µg.m-3 

 

Tab. 36 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi NO2 

Pásmo IHr (µg.m-3) Nulová varianta 

varianty německá + 
diplomová práce- 

východní  
(D3-A, D4-B) 

varianta diplomová 
práce - západní 

(D3-B) 

varianty německé
(D3-A, D4-A) 

0 - 0,4 58 382 62 443 62 644 61 794 
0,4 - 0,8 3 243 1 604 1 797 2 685 
0,8 - 1,2 1 907 429 76 84 
1,2 - 1,6 860 83 36  
1,6 - 2 170    

nad 40 µg.m-3  

s im. pozadím 15 µg.m-3 0 0 0 0 
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v území není očekáváno zvýšené či nepřijatelné riziko z chronické expozice oxidu du-
sičitému 

Pásm

variant

� 

Tab. 37 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi benzo(a)pyrenu 

y německá + varianta diplomová 
o IHr (µg.m-3) Nulová varianta 

diplomová práce- 
východní  

(D3-A, D4-B)  

práce - západní 
(D3-B) 

varianty německé
(D3-A, D4-A) 

0 - 0.0005 61 143 63 509 63 939 63 802 
0,0005 – 0,0010 1 642 877 560 593 
0,0010 – 0,0015 1 093 139 51 89 
0,0015 – 0,002 552 24  39 

0,0020 – 0,0025 82 5  25 
0,0025 – 0,003 26   11 

0,0030 – 0,0035 19    
0,0035 – 0,004 6    

nad 0,01 ng.m-3  

s im. pozadím 0,4 µg.m-3 64 563 64 554 64 550 64 559 

 
�  k úrovni imisního pozadí je nutno očekávat zvýšené riziko z expozice ben-

o(a)pyrenu v kterékoliv variantě. Realizace hodnocených komunikací však tuto situ-
ci prakticky neovlivní. 

Vlivy 

očtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlu-
kové z

orovnat tuto variantu s variantami ostatními), jsou 
v následujících tabulkách u všech variant uvedeny počty obyvatel získané 

ie. 

vzhledem
z
a

 

hluku 

Tabulky 38 a 39 ukazují sumarizaci p
átěže pro den a noc. Vypočtené hodnoty jsou pro situaci bez protihlukových 

opatření. Vzhledem k tomu, že v podkladové dokumentaci EIA byly uvedeny údaje 
o zátěži obyvatel ve variantě „ŘSD“ pouze pro stav s realizací protihlukových opatření 
(a tedy by nebylo možné p

z doplňujících modelových výpočtů, zpracovaných v rámci této stud
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Tab. 38 ní obyvatel pro noční hluk 

Pásmo Nulová varianta 

varianty n cká + 
diplomová práce- 

východní  

varianta di omová 
práce - západní 

(D3-B) 

varianty německé 
(D3-A, D4-A) 

 Zatíže

ěme pl

(D3-A, D4-B)  

> 40 dB 1 680 3 850 249 1 614 

> 45 dB 670 966 86 490 

> 50 dB 300 99 26 75 

> 11 55 dB 120 16 24 

Tab. 3 ení obyvatel pro denní hluk 

Pásmo Nulová varianta vých
(D3-A, D4-B)  

práce - západní 
(D

varianty německé 
(D3-A, D4-A) 

9 Zatíž

varianty německá + 
diplomová práce- varianta diplomová 

odní  
3-B) 

> 4 28 3549 134 439 50dB 0  

> 2 190 979 52 109  55dB 

> 910 213 26 11  60dB 

> 220 70 22 9  65dB 

 

Z tabulek je patrné, že navrhované varianty přináší pro obyvatele vesměs zlep-
výjimkou variant DP východní, a to především v noční době, kdy bude hlukem 
no více obyvatel než v nulové variantě. V případě ostatních variant dojde ke 
ní, a to nejvíce v případě varianty DP západní (D3-B): 
v pásmu rušen

šení, s 
zasaže
zlepše
� í spánku v noci (nad 45 dB) představuje varianta D3-A,D4-B zhoršení 

o cca 300 obyvatel, varianty D3-A,D4-A zlepšení přibližně o 180 obyvatel a varianta 
D3-B zlepšení o cca 580 obyvatel. Je však třeba brát v úvahu skutečnost, že se jedná 
o stavy bez realizace protihlukových opatření (viz níže).  

� v pásmu silného obtěžování ve dne (nad 55 dB) znamenají všechny varianty zlepšení 
stavu, a to o přibližně 1 210 obyvatel u variant D3-A, D4-B, v případě variant D3-A, 
D4-A dojde v porovnání s nulovou variantou k snížení o více než 2 080 obyvatel. Nej-
lépe vychází varianta D3-B, kde se očekává snížení o 2 140 obyvatel. 

� každá z navrhovaných variant přináší – ovšem v situaci bez protihlukových opatření – 
v oblasti nově oproti nulové variantě i snížení v oblasti kardiovaskulárního rizika pro 
noční hluk (50 dB).  

� každá z navrhovaných variant přináší v oblasti také nově oproti nulové variantě 
i výraznější snížení pro denní hluk nad 60 i 65 dB. 
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část zástavby 
v 50 dB v noci a 
ve dne. Je však nutno upozornit, že se jedná o hodnoty bez zohlednění protihlukových 
opat odle platn gislativy je o podél nové silnice realizovat taková 
opat erá u veškeré obytné zástavby zajistí splně ů 60 dB v e a 50 
dB v e výsledk dy zde k vzniku rizika nebude docházet a jako nadlimitní 
moh t pouze některé oblasti podél současných kom ací. 

S

kladě výše uvedených údajů je možné konstatovat následující závěry: 
� alizace kteréhokoliv z navrhovaných záměrů oproti stávajícímu stavu přinese 

� aných záměrů jsou nejméně vhodnými variantami záměr D4-B, a u kterých 
dochází v případě nočního hluku k nárůstu počtu zasažených obyvatel a v případě 

ření, je nutno 
ě D4-B bude pravděpodobn ětší 

 případně ěn a val
ějším zám  z hlediska hlukové a imisní zát ření) je 

 DP západ D3-B), která v ch negativních projevech zahrnuje nejmenší 
tčených obyvatel. 

navrhované varianty lze považovat za přípustné a způsobí pouze urči-
t  v mí sy, je vhod podrobit standardnímu procesu vyhodno-
cení v rámci příslušných schvalovacích procesů, včetně zpracování kompletní rozpty-
lové a lukové studie i vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví. Teprve pak je možné 
zís
opatře

4.4.5. Obchvat Kuřimi 

t Kuřimi v budoucnu propojí stávající I/43 s rychlostní komunikací R43, 
která p

m na 
plánovanou komunikaci R43. Varianta D35-A počítá s vedením silnice R43 
ve variantě D1-A a D2-A, popřípadě D1-B a D2-B, zatímco záměr D35-C je podmíněn 
vedením silnice R43 ve variantě D1-C a D2-D (varianta optimalizovaná MŽP). 

Z tabulek je rovněž patrné, že i po realizaci záměrů zůstává 
pásmu zvýšeného kardiovaskulárního rizika, tj. nad nad 60 dB 

ření – p é le nutn
ření, kt ní limit e dn
 noci. V u te

ou zůsta unik

 

hrnutí 

Na zá
re
v tomto úseku zlepšení situace oproti nulové variantě 
z navrhov

denního hluku je pokles ze všech variant nejnižší. Vzhledem k tomu, že ve výše uve-
dených tabulkách je hodnocen stav bez realizace protihlukových opat
tento výsledek interpretovat tak, že ve variant ě nejv
rozsah  budovaných protihlukových st ů.  

� nejpřízniv
varianta

ěrem
ní (

ěže (ve stavu bez opat
e vše

počet do

 

Všechny 
ou lokální zátěž stě tra né je 

 h
kat a podrobněji kvantifikovat míru rizika a specifikovat rozsah a místa nezbytných 

ní. 

Obchva
ovede od dálnice D1 směrem na Černou Horu a k rychlostní komunikaci R35 

v Pardubickém kraji. Obchvat Kuřimi je v ZÚR JMK navržen ve třech variantách, 
jedné jižní (D35-B), která je částečně vedena v tunelu vzhledem ke kopcovitému teré-
nu, a dvou severních (D35-A, D35-C). Severní varianty se od sebe liší napojení
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i Obr. 26 Umístění záměru – obchvat Kuřim

 
 

. Současný stav expozice obyvatel 

tění ovzduší 

4.4.5.1

Znečiš

hodno
� 

� 
zi 11 – 15 µg.m-3 mimo průmys-

ou oblast, v průmyslové oblasti se hodnoty pohybují mezi 16 - 25 µg.m-3 
� -3

vyš-

� 

Následující obrázky obsahují výřezy z Generální rozptylové studie pro oblast 
ceného záměru: 
průměrné roční koncentrace PM10 v okolí posuzovaných záměrů nepřekračují imisní 
limit, na většině území se pohybují do 25 µg.m-3, pouze u slévárny v Kuřimi jsou hod-
noty vyšší, v rozmezí 26 – 35 µg.m-3 
obdobně ani u částic PM2,5 nedochází k překračování připravovaného imisního limitu, 
přičemž průměrné roční koncentrace byly zjištěny me
lov
průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého jsou na úrovni 19 – 24 µg.m  (50 – 
60 % imisního limitu), v oblasti současné komunikace I/43 jsou hodnoty o trochu 
ší – okolo 26 µg.m-3  
průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu se v území pohybují mezi 0,8 – 1,5 ng.m-

3 (30 – 150 % cílového imisního limitu), nejvyšší hodnoty se nachází v centru Kuřimi. 
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Obr. 2  – ochvat Kuřimi 
 
7 Kvalita ovzduší v hodnocené oblasti

 

 
zdroj: Generální rozptylová studie Jihomoravského kraje, 2007 (JMK) 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší za roky 2006, 2007 a 2008 (ČHMÚ) 
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ení v dotčené oblasti je ovlivněno přítomností komunikace I/43, 
v jejím

ku.  

strany 
běh má

Obr. 2

Hluk 

Hlukové zatíž
ž okolí je zátěž nejvyšší – 70 dB ve dne. Oblast Kuřimi je také částečně zasaže-

na vyššími hodnotami hlu

Noční izofona 50 dB dle metodiky MŽP zasahuje poměrně široký pás na obě 
od komunikací - cca více jak 200 m v případě silnice I/43. Velice podobný prů-
 i denní izofona 60 dB – 260 m v okolí silnice R43.  

8 Hluková zátěž v hodnocené oblasti – obchvat Kuřimi 

 
zdroj: Strategická hluková mapa pro pozemní komunikace 2006 (MZd) 

4.4.5.2. Vliv záměrů ZÚR JMK 

Použité podklady 

Podkladem pro vyhodnocení tohoto záměru je dopravní model od HBH Projek-
tu z roku 2010 [41], který obsahuje intenzity dopravy pro rok 2030. Vzhledem k u, 
že nebyly k dispozici žádné hlu
výpočet jak pro hluk i pro zne

 

 

 tom
kové ani rozptylové studie, byl proveden modelový 

čištění ovzduší.  
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nečištění ovzduší 

átěže nad obytnou zástavbou. 
Při vy

Pásmo IHr (µg.m ) Nulová varianta D35-A D35-B D35-C 

Vlivy z

Tabulky 40 - 43 ukazují rozdělení počtu obyvatel dotčených vypočtenými pás-
my imisní zátěže z automobilové dopravy. 

Poznámka: v tabulce jsou uvedeny přesné hodnoty počtů obyvatel tak, jak byly 
vypočteny z geografické analýzy rozsahu pásem imisní z

hodnocení je ale nutno mít na paměti poměrně vysokou míru nejistoty a údaje 
interpretovat „zaokrouhleně“. 

Tab. 40 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi PM10 
-3

0 - 2 1 348 1 694 1 623 1 620 
2 - 4 542 510 493 422 
4 - 6 170 191 176 104 
6 - 8 148 139 135 97 

8 - 10 95 38 101 92 
10 - 15 200 4 50 198 
15 - 20 67   40 
20 - 22 6    

nad 20 µg.m-3  

-3s im. po 368 42 151 330 zadím 12 µg.m

 
� na základě podkladů GRS bylo uvažováno imisní pozadí ve výši 12 µg.m-3. Při započ-

tení imisního pozadí se tedy v pásmu nad 20 µg.m-3 nachází zástavba,
-3

 u níž byly 

čet takto dotče-

í k překročení imisního limitu 40 µg.m-3 s imisním poza-

Tab. 4

Pásm

v situaci „bez pozadí“ vypočteny hodnoty vyšší než 8 µg.m . Zde je patrné, že nejmé-
ně takto dotčených obyvatel je ve variantě D35-A (cca 42 obyvatel), ve var. D35-B 
jich je cca 3,5krát více a ve variantě D35-C cca 8krát více. Nejvyšší po
ných obyvatel je v nulové variantě, a to 9 krát více než ve variantě D35-A. 

� u žádné z variant nedocház
dím.  

1 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi PM2,5 

o IHr (µg.m-3) Nulová varianta D35-A D35-B D35-C
0 – 0,5 1 682 2 025 1 968 1 893 

0,5 – 1,0 344 345 298 238
1,0 – 1,5 202 186 188 137
1,5 – 2,0 120 29 102 131
2,0 – 3,0 185 23 160
3,0 – 4,0 35 16

na
s im. po  

d 10 µg.m-3  

zadím 7 µg.m-3 35 0 0 16 
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� 
iny aktivních 

řekročena vůbec. Pouze v případě varianty D35-C 
 nad referenční koncentrací 16 obyvatel, což je polovina než ve variantě nulové. 

enout požadavek ochrany obyvatel před nepřijatelným nárůstem 

r  D35-C 

v případě zátěže PM2,5 se hodnoty přesahující referenční koncentraci i s imisním po-
zadím vyskytují spíše lokálně a zasahují řádově desítky obyvatel. U větš
variant není koncentrace dokonce p
je
Opět je nutno připom
imisní zátěže. 

Tab. 42 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi NO2 

Pásmo IH  (µg.m-3) Nulová varianta D35-A D35-B

0,0 – 0,5 914 714 590 990 
0,5 – 1,0 283 985 865 556 
1,0 – 1,5 369 452 510 321 
1,5 – 2,0 403  287 407 169 
2,0 – 3,0 314 16 328 504 
3,0 – 4,5 292   32 

nad 40 µg.m-3  

s im. pozadím 15 0 0 0 0 
µg.m-3 

 
� v území není očekáváno zvýšené či nepřijatelné riziko z chronické expozice oxidu du-

sičitému 

Tab

Pásmo  

. 43 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi benzo(a)pyrenu 

IHr (ng.m-3) Nulová varianta D35-A D35-B D35-C

0 - 0,001 1 473 1 842 1 750 1 696 
0,001 - 0,002 427 364 408 323 
0,00 314 291 292 2 - 0,004 364 
0,004 - 0,006 209 48 112 191 
0,006 - 0,008 80 2 17 61 
0,008 - 0,012 23   17 

nad 0,01 ng.m-3  

s im. pozadím 0,6 
ng.m-3 

2 576 2 570 2 578 2 580 

 
� vzhledem k úrovni imisního pozadí je nutno očekávat zvýšené riziko z expozice ben-

zo(a)pyrenu v kterékoli variantě. Realizace hodnocených komunikací však tuto situaci 
prakticky neovlivní. 
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ěže byla vypočtena metodikou 

Vlivy hluku 

Tabulky 44 a 45 ukazují sumarizaci počtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlu-
kové zátěže pro den a noc vypočtených na základě podkladů dopravních intenzit 
z dopravního modelu HBH Projektu. Pásma hlukové zát
MŽP. Vypočtené hodnoty jsou pro situaci bez aplikace protihlukových opatření. 

atížení obyvatel pro noční hluk Tab. 44 Z

D35-B D35-C Pásmo Var. 0 D35-A 

> 40 dB 3 358 2 241 2 421 2 645 

> 45 dB 757 864 900 1 100 

> 50 dB 597 283 372 520 

> 55 dB 51 77 135 160 

Tab. 45 Zatížení ob

D35-C 

yvatel pro denní hluk 

Pásmo Var. 0 D35-A D35-B 

> 50 dB 2 787 3 367 3 966 2 221 

> 55 dB 1 227 844 942 1 008 

> 60 dB 568 646 368 456 

> 65 dB 187 76 104 161 

 
� z tabulek je zř
� při srovnání aktivních variant je zřejmé, že nejpříznivější je varianta D35-A, tedy se-

obchva která má ve všech 
smech nejn rianta D35-B má o něco více zasaže-

ných obyvate druhá v pořadí. 
ejhůře ze srovnávaných variant vychází varianta D35-C, tedy severní obchvat Kuřimi 

 na R43 – variantu optimalizovanou MŽP (záměr D1-C). Příčinou vyšší 
těže obyv je skutečnost, že při vedení silnice R43 

alizované variantě (D1-C) zůstává větší část dopravy na stávající silnici I/43, 
terá prochází v kontaktu s obytnou zástavou měst a zejména obcí Česká 

ovice, jejichž zástavba byla do výpočtu také zahrnuta. 
� 

ě o 300 osob více než ve variantě D35-A a o 70 osob více než 
ve variantě D35-C, v případě denních hodnot (nad 60 dB) jde o cca 280 obyvatel 
ve variantě D35-A a 78 obyvatel ve variantě D35-C.  

ejmé, že nejméně příznivá je varianta nulová.  

verní t Kuřimi s napojením na R43 - variantu Bystrckou, 
pá ižší počet zasažených obyvatel. Va

l a co do příznivosti je 
� n

s napojením
zá atel v této variantě 
v optim
k
a Lelek
v pásmu rušení spánku v noci (nad 45 dB) zasahuje nulová varianta o 200 obyvatel ví-
ce než varianta D35-C a o více než 340 obyvatel více než varianta D35-A. V pásmu 
silného obtěžování (nad 55 dB) ve dne je rozdíl obyvatel stejný jako v noci (nad 45 
dB). V pásmu nad mezní hodnotou kardiovaskulárních rizik (nad 50 dB) v noci je 
v nulové variant
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Na základě výše uvedených ú né konstatovat ry: 
� nej ijatelnou variantou je varianta nulová a varianta D35-C, tedy severní ob-

chv i s napojením na R43 – variantu optimalizovanou MŽP. U této varianty 
však není problémem její vedení v dané lokalitě, ale skutečnost, že při variantě R43 - 
optim ůstává větší podíl dopravy na současné silnici I/43, která přiro-

� naopak nejpřijatelněji se jeví varianta D35-A, tedy severní obchvat s napojením na 
R43 v bystrcké variantě, a to jak z hlediska znečištění ovzduší, tak hlukové zátěže. 

� z hlediska znečištění ovzduší je třeba e určitá část obyvatel bude zasažena zvý-
šen ncentracemi PM10, PM2,5 a všichni obyvatelé budou zasaženi vyššími kon-
ce

� z hlediska hluku je nutno v části územ čekávat jak obtěžování obyvatel a rušení 
spánku, tak i výskyt zdravotních účinků spojených s expozicí zvýšenému hluku (ze-

éna kardiovaskulární onemocnění). 

znamnému snížení hlukové a imisní zátěže dotčených sídel, 

4.4.6. 

álnice D1 je nejvytíženější dálnicí celé České republiky a současně klíčovou 
doprav

hů na šest. 
V ZÚR JMK jsou navrženy dva záměry – záměr D8 v úseku Kývalka – Holubice 

zkapacitnění stávající ko-
munikace dojde ěrnému rozšíření vozovky přibližn metry na každé 
straně.  

Shrnutí 

dajů je mož následující závě
méně př
at Kuřim

alizované MŽP z
zeně více zasahuje obytnou zástavbu.  

říci, ž
ými ko

ntracemi benzo(a)pyrenu. 
í o

jm
� nepříznivé projevy je nutno očekávat zejména v nulové variantě, tj. bez realizace zá-

měru. Nulová varianta je tedy hodnocena jako varianta nejméně příznivá. Naopak rea-
lizací záměru dojde k vý
a to nejen Kuřimi, ale i sídel podél stávající komunikace I/43.  

Rozšíření dálnice D1 v úseku hranice kraje – Holubice 

D
ní komunikací s evropským významem. Navrhované záměry představují na 

území Jihomoravské kraje její zkapacitnění ze současných čtyř jízdních pru

a záměr DR1 v úseku hranice kraje – Kývalka. Při realizaci 
k soum ě o čtyři 
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Obr. 29 Umístění záměru – zkapacitnění D1 v úseku hranice kraje – Holubice 

 
 

4.4.6.1. Současný stav expozice obyvatel 

Znečištění ovzd

Následující obrázky obsahují výřezy z Generální rozptylové studie pro oblast 
hodno

 µg.m  na úrovni 28 – 140 % předpokládaného imisního limitu  
� 

uší 

cené komunikace: 
� v nejbližším okolí hodnoceného záměru dosahují průměrné roční koncentrace částic 

PM10 nejméně 11 µg.m-3, v místech, kde se dálnice přibližuje městu Brnu, pak dochází 
k postupnému narůstání imisí až nad úroveň imisního limitu 40 µg.m-3 

� v případě částic PM2,5, se průměrné roční koncentrace pohybují v rozmezí 7 – 
35 -3

průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého překračují podél hodnocené stavby 
30 µg.m-3 (75 % imisního limitu), nejvýše dosahují u Brněnských Ivanovic 
a Tvarožné, a to až imisních koncentrací na úrovni 150 % imisního limitu 

� u benzo(a)pyrenu se imise podél posuzovaného záměru pohybují nad úrovní cílového 
imisního limitu v rozmezí 1,1 – 3 ng.m-3 
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Obr. 30 Kvalita ovzduší v hodnocené oblasti – D1 v úseku hranice kraje – Holubice 

 

 
zdroj: Generální rozptylová studie Jihomoravského kraje, 2007 (JMK) 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší za roky 2006, 2007 a 2008 (ČHMÚ) 
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pě dominuje dálnice D1, v jejímž okolí je hlukové zatížení nej-
vyšší. 

 s nejvyšší hlukovou zátěží, významné je rovněž napojení 
siln

ěrně rozsáhlý pás v šířce 
při
je t
bíh

Ob

Hluk 

V hlukové ma
Místa, kde se dálnice D1 kříží s dálnicí D2 a rychlostní silnicí R52 jižně od Brna 

představují oblasti vůbec
ice I/50 u Holubic a Brněnského městského okruhu.  

Noční izofona 50 dB podél dálnice D1 vymezuje pom
bližně 500 m na obě strany komunikace, u dálnice D2 a rychlostních komunikacích 
ento pás výrazně užší. Obdobný průběh má i denní izofona 60 dB, která však pro-
á u dálnice D1 přibližně o 50 m blíže komunikaci. 

  
r. 31 Hluková zátěž v hodnocené oblasti – D1 hranice kraje – Holubice 

 
zdroj: Strategická hluková mapa pro pozemní komunikace 2006 (MZd) 

 

4.4.6.2. Vliv záměrů ZÚR JMK  

Použité podklady 

Základním podkladem pro vyhodnocení tohoto záměru byly následující dvě 
Dokumentace EIA: 
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pro záměr D8 jde o dokumentaci EIA MZP OV7006 „Rozšíření dálnice D1 v úseku 
Kývalka – Holubice na šestipruhové uspořádání“ (ENVI Road, 2003) [26] 

� 

dnoty, přičemž podkladem je odhad změn 
vantních polutantů je 

hodnocen pouze oxid dusičitý. U záměru DR1 (Evernia 2009) se s rozdíly 
v intenzitách dopravy neuvažuje a hodnocen je tedy celkový vliv dálnice a zároveň 
i širší spektrum polutantů. 

�  hlukové studie je sice v obou případech posuzován celkový stav, avšak ve studii 
k úseku D8 jde o hodnoty bez protihlukových opatření, zatímco u záměru DR1 je uva-

m faktorem.  
záměru D8 (v úseku Brno – východ – Holubice) existuje hluková studie 

ření, která jsou v této studii brá-

řehled nejvyšších imisních hodnot, vypočtených dle podkla-
dové d

� 

pro záměr DR1 jde o dokumentaci EIA MZP161 „Dálnice D1 Mirošovice – Kývalka, 
zkapacitnění“ (EVERNIA, 2009) [25] 

Porovnání podkladových materiálů však ukázalo, že obě dokumentace jsou 
značně neporovnatelné, neboť: 
� v rozptylové studii uvažuje dokumentace k záměru D8 (Enviroad 2003) pouze vliv 

záměru rozšíření dálnice a nikoli celkové ho
v intenzitách dopravy, k němuž dojde vlivem rozšíření. Z rele

u

žován vliv protihlukových opatření a tento vliv je zde rozhodující
� dále pro část 

pro účely DÚR, která také obsahuje protihluková opat
ny v úvahu. 

Z tohoto důvodu jsou vlivy jednotlivých úseků popsány samostatně, avšak 
ve vzájemné vazbě (např. s ohledem na přínosy protihlukových opatření). 

 

Vlivy znečištění ovzduší 

Tabulka 46 uvádí p
okumentace EIA v obytné zástavbě v okolí záměru DR1 (hranice kraje – Ký-

valka). Hodnocen je imisní příspěvek dálnice v roce 2020. 

Tab. 46 Nejvyšší hodnoty vypočtené v obytné zástavbě – průměrné roční koncentrace 
v úseku hranice kraje – Kývalka (záměr DR1) 

Popis NO2 
(µg.m-3) 

PM10 
(µg.m-3) 

PM2,5 
(µg.m-3) 

Benzo(a)pyren
(ng.m-3) 

nejvyšší příspěvek dálnice D1 9,0 22,0 5,0 0,5 

odhad úrovně imisního pozadí 20,0 15,0 7,0 0,4 

součet 29,0 37,0 12,0 0,9 

referenční koncentrace 40,0 20,0 10,0 0,01 

 
� v nejvíce zatížených sídlech v okolí dálnice D1 je nutno očekávat zdravotní riziko 

z expozice částicím PM10, v menší míře i PM2,5 a benzo(a)pyrenu.  

 82



# A T E L I E R E K O L O G I C K Ý C H M O D E L U 
ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

HODNOCENÍ VLIVŮ NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 

jemem automobilo-
vého provozu na této komunikaci. Připravované rozšíření je nutno naopak vnímat jako 

mezen a u hlu i např
� nejvyšší příspěvek dálnice D1 byl identifikován v okrajové zástavbě O ic, zvý-

šené hodnoty (s překročen ferenční koncentrace PM10) se však vyskytují i u všech 
dalších sídel podél trasy dálnice 

řípadě záměru D8 (Kývalka – Holubice) jsou k dispozici pouze rozdílové 
hodnoty, vyjadřující vliv rozšíření dálnice na nárůst imisní zátěže, a to pouze pro NO . 
Ne
kud by
žováno
znamn
dop

umožňují poměrně dobře 
vyt
kávat  PM10 a PM2,5 z provozu dálnice. V tomto případě 
nelze hovořit o překročení směrných hodnot, neboť tyto hodnoty jsou v daném úseku 

 následujícím pře-
hledu jsou alespoň vyjme  jejich by lz
ky dálnice vyšší než 10 µg.m d 50 % směrné hodnoty WHO. Přehled je zpraco-
ván s  oba záměry (DR1 i D8): 

Tab

Název  dálnice 

� tato skutečnost ovšem není dána přímo rozšířením dálnice, ale ob

příležitost k o í rizika (zejmén k  u – viz níže, ale . u prašnosti) 
strovač

ím re

 

V p
2

jvyšší hodnota nárůstu IHr NO2, vypočtená v obytné zástavbě, činí 2,6 µg.m-3. Po-
chom vztáhli tento údaj k výše uvedeným celkovým koncentracím, pak je uva-
 s nárůstem zátěže na úrovni cca 10 % celkových hodnot, což je poměrně vý-
ý nárůst. Tuto tezi by však bylo nutné prověřit pomocí aktualizovaného 

ravního modelu.  

Grafické podklady rozptylové studie z r. 2009 však 
ipovat podél celého hodnoceného úseku dálnice sídla, u nichž je rovněž nutno oče-

zvýšenou imisní zátěž částic

plošně překročeny již úrovní imisního pozadí (viz obrázky výše). V
nována sídla, u ž obytné zástav e očekávat příspěv-

-3, tj. na
ouhrnně pro

. 47 Přehled zástavby sídel podél dálnice D1, u níž lze očekávat imisní příspěvky 
částic PM10 vyšší než 10 µg.m-3 

 sídla Zástavba zasažená příspěvkem

Lesní Hluboká motorest Devět křížů a několik osamocených objektů jihozápadně od vlastní zástavby obce 

Javůrek jihozápadní část obce 

Říčany všechny objekty v Mrštíkově ulici a několik objektů v ulici Polní 

Ostrovačice západní část zástavby obce, nacházející se mezi průjezdní silnicí II/602 a trasou dálnice 

Omice Kývalka 

Popůvky část zástavby obce, nacházející se mezi silnicí II/602 a ulicí Kopaniny podél trasy dálnice 

Troubsko objekty v Zahradní ulici, Polní ulici a Veselka 

Brno - Bosonohy jižní okraj městské části, nacházející se přibližně do 400 m od dálnice 

Ostopovice objekty v severní části ulice Uzavřená 

Brno - Starý Lískovec jihozápadní část zástavby obce, nacházející se přibližně do vzdálenosti 500 m od dálnice 
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Zástavba zasažená příspěvkem dálnice Název sídla 

Moravany pouze chatová oblast a zahradnická osada na severu katastrálního území obce 

Brno - Bohunice zástavba, lokalizovaná jižně od ulic Vyhlídalova a Lány a chatové osady podél dálnice 

Brno - jih zástavba v okolí MÚK Vídeňská - Bohunická, jih Horní Heršpice a sever Dolní Heršpice 

Brno - Tuřany severní okraj Brněnských Ivanovic a chatové osady při dálnici 

Brno - Černovice pouze chatová oblast a zahradnická osada v jižní části katastrálního území Černovic 

Brno - S jihovýc acházejí Šmaholatina hodní část zástavby, n cí se východně od ulice va 

Šlapanice objekty na ú  katastru Bedřichovzemí celého ic 

Podolí jižní polovina zástavby obce 

Velatice osamocené ob ní části katastru obce jekty v již

Tvarožn jihozápadní cíp zástavby obce á 

Holubic severní polovina zástavby obce e 

 

Vlivy hluku 

čtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlu-
kové zát noc dle podkladové Dokumentace EIA pro výhledový záměr 
DR1 (hranice kraje – Kývalka). Vypočtené hodnoty jsou pro situaci s 

Tabulky 48 a 49 ukazují sumarizaci po
ěže pro den a 

aplikací pro-
tihlukových opatření. 

Tab. 48 Zatížení obyvatel pro noční hluk – úsek DR1, rok 2040 

Pásmo Bez záměru Se záměrem DR1 

> 50 dB 1 501 999 

> 55 dB 249 166 

> 60 dB 53 0 

Tab. 49 Zatížení obyvatel pro denní hluk– úsek DR1, rok 2040 

Pásmo Bez záměru Se záměrem DR1 

> 50 dB 2 821 1 454 

> 55 dB 954 670 

> 60 dB 279 13 

> 65 dB 15 0 

 
z tabulek je patrné, že po realizaci záměru je možné očekáva� t výrazný pokles hlukové 
átěže v okolí dálnice. To je dáno právě předpokladem vybudování protihlukových 

ření v rámci záměru 
z
opat
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� 

uaci bez protihlukových opatření.

i po realizaci záměru je však nutno očekávat výskyt zdravotního rizika. 
U kardiovaskulárních onemocnění je mezní hodnota pro noční hluk (50 dB) překroče-
na u cca 1 000 obyvatel, což je ovšem o 500 méně než v nulové variantě 

 

V následující tabulce je pak uveden přehled zasažení obyvatel hlukem z dálnice 
pro záměr D8 (Kývalka – Holubice) v sit  

atížení obyvatel pro noční hluk – úsek D8, rok 2040 Tab. 50 Z

Pásmo Bez záměru 

> 40 14 954 

> 45 14 204 

> 50 10 135 

> 55 5 027 

> 60 1 484 

> 65 63 

 
bez protihlukových opatření bude dálnice D1 nadále dominantním zdrojem hluku 
v území. V pásmu nad mezní hodnotou pro kardiovaskulární nemoci se nachází 
v hodnoceném úseku více než 10 tisíc obyvatel 
protihluková opatření (stěny) ovšem v území realizována budou, a to v místech všech 
přiblížení dálnice k obytné zástavbě.  

 

V následující tabulce je pak uveden přehled zasažení obyvatel hlukem z dálnice 
st záměru D8 v úseku Brno východ – Holubice pro situac

� 

� 

pro čá i s aplikací protihluko-
vých opatření dle akustické studie k územnímu rozhodnutí [39]: 

Tab. 51 Zatížení obyvatel pro noční hluk – úsek D8 (Brno východ – Holubice), rok 2020 

Pásmo Se záměrem DR1 
> 50 dB 292 
> 55 dB 22 
> 60 dB 0 

Tab. 52 Zatížení obyvatel pro denní hluk– úsek D8 (Brno východ – Holubice), rok 2020 

měrem DR1 Pásmo Se zá
> 60 dB 22 
> 65 dB 5 
> 70 dB 0 
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ice snížen cca 
o 6 dB

aci je vhodné ještě prověřit a zajistit optimalizaci protihlukových opatření. 

ýšené riziko zejména v případě expozice sus-

� případnou realizaci záměru je však naopak nezbytné pojmout jako příležitost 
 v okolí dálnice. To 

se týká zejména protihlukových opatření, která by měla být realizována v co největší 
tší době. 

� ve vztahu k expozici suspendovaným částicím je pak zapotřebí obdobně realizovat 
i soub atření ke snížení prašnost ice, popř. i ke snížení i átěže tuhých 
částic čených sídlech. 

� v pří alizace těchto opatření v dostatečném rozsahu je možné vat po reali-
zaci  poměrně výrazné snížení zdravotních rizik obyvatel. Vlivy záměru na 
obyvatelstvo tedy závisejí na rozsahu doprovodných opatření. 

� v rá ření je nutno prověř ktuální stav 
chrá stavby v okolí dálnice a roz patření přizpůsobit této zástavbě. 

4.4.7. Tangenty v oblasti jižně od Brna 

nta spolu s Jižní tangentou představují propojení dálnic D1 
a D
JMK o
jako „

Ve výsledku pak podle studie [39] bude v celém území splněn limit 50 dB 
v noci, s výjimkou dvou lokalit. V lokalitě Maxlůvka bude hluk z dáln

, přesto však bude docházet k mírnému překračování limitu. V lokalitě Kopeček 
je realizace stěn technicky problematická, překročení zde činí necelé 3 dB. Obě lokali-
ty budou podle dostupných informací podrobněji řešeny v dalších stupních přípravy 
záměru. 

Z porovnání výsledků uvedené hlukové studie však vyplývá, že ve  studii prav-
děpodobně není zahrnuta nová zástavba na okraji v Holubicích a domy v lokalitě Stará 
Pošta. Z toho pak vyplývá i vyšší počet obyvatel v pásmu překračování limitu pro noč-
ní hluk dle tab. 51, která byla vypracována nad aktuální mapou zástavby území. Tuto 
situ

 

Shrnutí 

Na základě výše uvedených údajů je možné konstatovat následující závěry: 
� v okolí dálnice D1 je nutno očekávat zv

pendovaným částicím (frakcí PM10 i PM2,5) a dennímu i nočnímu hluku. 
� otázkou však zůstává, do jaké míry dojde k dalšímu nárůstu této zátěže vlivem pouhé-

ho rozšíření dálnice. Naznačenou úvahu, že rozšíření může vést k cca 10% zvýšení zá-
těže, by bylo nutno prověřit na základě dopravního modelování. 

k razantním opatřením vedoucí ke snížení zátěže obyvatel žijících

míře a v co nejkra

or op i z dáln misní z
 přímo v dot

padě re  očeká
záměru

mci přípravy realizace protihlukových opat it a
něné zá sah o

Jihozápadní tange
2 ve směru západ – jih, Jihovýchodní tangenta pak ve směru jih – východ. ZÚR 

bsahuje dvě varianty záměrů jihozápadní a jižní tangenty, v ZÚR označované 
modřická“ (záměr D10-A, D11-A) a „varianta želešická“ (D10-B, D11-B). Nu-
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lov
(záměr

Ob

á varianta je zde reprezentována zkapacitněním stávající silnice I/52 jižně od Brna 
 D10-C). Jihovýchodní tangenta je v ZÚR uváděna jako záměr D12.  

r. 32 Umístění záměrů – tangenty jižně od Brna 

 
 

4.4.7.1. Sou ice obyvatel 

Zneč

ásledující obrázky obsahují výřezy z Generální rozptylové studie pro oblast 
hod
� 

g.m-3, průměrně se pohybují mezi 16 – 36 µg.m-3 

� -3 (60 % 
isního limitu), s výjimkou míst křížení s nejvýznamnějšími stávajícími dopravními 

ezí 35 – 45 µg.m-3 
�  průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu se v území pohybují mezi 0,8 – 3 ng.m-3 

(80 – 300 % cílového imisního limitu), nejvyšší hodnoty jsou podél dálnice D1  

 

časný stav expoz

ištění ovzduší 

N
nocené komunikace: 

průměrné roční koncentrace PM10 v okolí posuzovaných záměrů překračují imisní li-
mit 40 µ

� obdobně i u částic PM2,5 dochází místy k překračování připravovaného imisního limitu 
25 µg.m-3. V ostatních lokalitách se koncentrace pohybují mezi 11 – 25 µg.m-3 
průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého jsou na úrovni 23 – 26 µg.m
im
tahy dosahují rozm
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Obr. 33 Kvalita ovzduší v hodnocené oblasti – tangenty v okolí Brna 

 

 
zdroj: Generální rozptylová studie Jihomoravského kraje, 2007 (JMK) 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší za roky 2006, 2007 a 2008 (ČHMÚ) 
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Noční izofona 50 dB zasahuje poměrně široký pás na obě strany od komunika-
lí R52 přibližně 200 m. Velice podobný prů-

běh má i denní izofona 60 dB, v okolí dálnice D1 zasahuje  
a v okolí R52 do vzdálenosti přibližně 190 m.  

Obr. 34 Hluková zátěž v hodnocené oblasti – tangenty v okolí Brna 

Hluk 

Hlukové zatížení jihozápadní oblasti Brna je silné. Nejvýraznější je v oblasti 
dálnice D1, dálnice D2 a poměrně silné i v oblasti rychlostní komunikace R52.  

cí, cca 650 m v okolí dálnice D1 a v oko
do vzdálenosti 600 m

 
Zdroj: Strategická hluková mapa (MZd) 

 

4.4

Použit

v oblas ntace obsahuje rozptylo-
vou a 
veřejn
ny. Z t vatel z výkresů hluku a imisních situací pro přísluš-
né látk

.7.2. Vliv záměrů ZÚR JMK – Jihozápadní a Jižní tangenta 

é podklady 

Základním podkladem pro vyhodnocení tohoto záměru je „Územní studie 
ti jihozápadně města Brna“ z roku 2008 [19]. Dokume

hlukovou studii spolu s patřičnými výkresy. Část věnující se vlivům záměru na 
é zdraví neobsahuje kvantifikaci počtu obyvatel a rizika, kterému jsou vystave-
ohoto důvodu byl počet oby
y v dané oblasti odvozen za pomocí vrstvy zástavby.  
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 NO2. Údaje o koncentracích PM2,5 a benzo(a)pyrenu 
dostupné v dané studii nejsou. V případě koncentrací PM2,5 lze očekávat, že jejich roz-

de podobné koncentracím PM10. Imisní pozadí v případě částic PM2,5 je 20 
ční hodnotou 10µg.m-3 se tedy nacházejí všichni obyvatelé. V pří-

padě b  ne-
bud referenční 
hod

ak, jak byly odvo-
ěže nad obytnou zástavbou. Při vyhodno-

oměrně vysokou míru nejistoty a údaje interpretovat 
„zaokr

Vlivy znečištění ovzduší 

Tabulky 53 a 54 ukazují rozdělení počtu obyvatel, dotčených vypočtenými pás-
my imisní zátěže z automobilové dopravy. Dostupné informace jsou pouze pro prů-
měrné roční koncentrace PM10 a

ložení bu
µg.m-3, nad referen

enzo(a)pyrenu je imisní pozadí rovno 0,8 ng.m-3 , příspěvky z dopravy tedy
ou mít na celkový počet obyvatel spadajících do oblasti s překročením 
noty 0,01 ng.m-3 vliv.  

Poznámka: v tabulce jsou uvedeny odvozené počty obyvatel t
zeny z mapových výkresů pásem imisní zát
cení je ale nutno mít na paměti p

ouhleně“.  

Tab. 53 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi PM10 

Pásmo IHr (µg.m-3) 
Nulová varianta 

(D10-C) 
Varianta želešická 
(D10-B + D11-B) 

Varianta modřická  
(D10-A + D11-A) 

0 - 5 39 041 49 235 51 763 
5 - 15 3 202  1 750 685 

15 - 20 80  0 0 
celkem s překročeným 

limitem 42 243 50 985 52 448 

 
� na základě podkladů GRS bylo uvažováno imisní pozadí ve výši 25 µg.m-3. Při započ-

tení imisního pozadí jsou pak v pásmu nad 20 µg.m-3 všichni obyvatelé. Nejvíce do-
tčených obyvatel je uvedeno u modřické varianty, jelikož zasahuje území obcí 
s v součtu největším množstvím obyvatel.  

� koncentrace nad 30 µg.m-3 nejvíce zasáhnou obyvatelstvo v nulové variantě 
a následně, i když s o polovinu nižším počtem ve variantě želešické (1 750) 
ve variantě modřické bude tento počet ještě jednou nižší.  

� u vyšších hodnot expozice (např. u překročení limitu 40 µg.m-3 s imisním pozadím) je 
také nejhorší varianta nulová. 

Tab. 54 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi NO2 

Pásmo IHr (µg.m-3) 
Nulová varianta 

(D10-C)
Varianta želešická 

 (D10-B) 
Varianta modřická  

(D10-A) 
nad 40 µg.m-3  

s im. pozadím 20 µg.m-3 2 880 157 95 
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cké expozice oxidu dusičitému, nejvíce 
v případě nulové varianty. V obou navrhovaných variantách je riziko podstatně menší, 
nejnižší je v případě varianty modřické 

 

Vlivy hluku 

Tabulky 55 a 56 ukazují sumarizaci počtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlu-
kové zátěže pro den a noc. Odvozené hodnoty jsou pro situaci bez protihlukových 
opatření. 

Tab. 55 Zatížení obyvatel pro noční hluk 

Pásmo 
Nulová varianta  

(D10-C) 
Varianta želešická 

(D10-B) 
Varianta modřická  

(D10-A) 

� v území je očekáváno zvýšené riziko z chroni

> 40 dB 29 867 29 421 25 901 
> 45 dB 11 252 10 505 5 640 
> 50 dB 4 119 3 007 2 083 
> 55 dB 316 158 158 

Tab. 56 Zatížení obyvatel pro denní hluk 

Pásmo 
Nulová varianta  

(D10-C) 
Varianta želešická 

(D10-B) 
Varianta modřická  

(D10-A) 

> 55 dB 7 107 7 396 5 317 
> 60 dB 2 282 2 290 2 215 
> 65 dB 442 153 158 
> 70 dB 0 0 0 

 

Z tabulek je patrné, že obě varianty představují zlepšení situace v porovnání 
 Příznivě se zde projevuje odvedení dopravy z města Brna: 

variantě modřické cca o 5 610 tisíc 

 var. modřická. V pásmu silného obtěžování ve dne (nad 55 dB) je 

� ního rizika pro noční hluk (50 dB), které se 

� eště výraznější 

nty želešické je situace srovnatelná jako u varianty modřické. 

s variantou nulovou.
� v pásmu rušení spánku v noci (nad 45 dB) je ve 

obyvatel méně, než ve variantě nulové. Varianta želešická má v tomto pásmu o 4 860 
obyvatel více než
ve variantě modřické dotčeno cca o 1 790 obyvatel méně než ve variantě nulové, 
ve variantě želešické je počet srovnatelný, dokonce mírně vyšší (o 290 obyvatel). 
obdobně je tomu i v pásmu kardiovaskulár
opět dotýká největšího počtu lidí v nulové variantě. Zde je cca o 2 040 více obyvatel 
oproti modřické a o 1 110 obyvatel více oproti želešické variantě.  
u denního hluku však jsou rozdíly mezi variantami v pásmu nad 65 dB j
– v modřické variantě je více než dvakrát méně exponovaných obyvatel oproti nulové 
variantě, v případě varia
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 jižní části Br-
na, tak i nárůst u obyvatel podél nové trasy. Zde je však nutno upozornit, že podle 
platné legislativy je nutno podél nové silnice realizovat taková opatření, která 
u veškeré obytné zástavby zajistí splnění limitů 60 dB ve dne a 50 dB v noci. Ve 
výsledku tedy zde k vzniku rizika nebude docházet a jako nadlimitní zůstanou pouze 
některé oblasti podél současných silnic. 

 

Shrnutí 

Na základě výše uvedených údajů je možné konstatovat následující závěry: 
� nejméně příznivá je varianta nulová 
� z porovnání „aktivních“ variant vychází lépe varianta modřická (záměr D10-A), 

a to z hlediska imisní zátěže PM10, NO2 i z hlediska hlukové zátěže.  
� aktivní varianty způsobí určitou lokální zátěž obyvatelstvu v trase nové komunikace. 

Tyto vlivy jsou u hluku výrazně nižší u varianty modřické (především v pásmu nad 
45 dB), u znečištění ovzduší jsou mírně významnější ve variantě želešické.  

� negativní vlivy provozu na nových komunikacích je nutno eliminovat prostřednictvím 
vhodných opatření proti imisní zátěži suspendovanými částicemi a proti hluku. Je nut-
no důsledně uplatňovat zásadu, že není možné zlepšovat situaci u jedné části zástavby 
za cenu vyvolání rizika
nimálně platné hygienické lim
kovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb. Současně je vhodné brát v 
úvahu, že tzv. „korekce pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích“ je 
sice zákonem umožněna, ale nemělo by k ní být přistupováno automaticky; pokud je 
to technicky a ekonomicky reálné, je vhodnější zajistit ochranu obyvatel na co nejnižší 
úroveň hlukové zátěže. Tento přístup má význam i s ohledem na obvyklé nejistoty mě-
ření (cca 2 dB) a možný nárůst intenzit dopravy v budoucnu. 

Vzhledem k tomu, že obě varianty lze považovat za přípustné a obě také způso-
bí určitou lokální zátěž v místě trasy je vhodné obě varianty podrobit standardnímu 
procesu vyhodnocení v rámci příslušných schvalovacích procesů, včetně zpracování 
kompletní rozptylové a hlukové studie i vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví. Teprve 
pak je možné získat a podrobněji kvantifikovat míru rizika a specifikovat tak rozsah 
a místa nezbytných opatření. 

 

V nejvyšším pásmu (nad 70 dB) je ve všech případech počet zasažených obyvatel nu-
lový. Izofona 70 dB prochází v těsné blízkosti komunikace.  

 

Ve výsledné zátěži se projevuje jak odvedení dopravy z prostoru

 u jiných obyvatel. Veškeré nové komunikace musí splnit mi-
ity pro hluk z hlavních komunikací v chráněném ven-
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. Vliv záměrů ZÚR JMK – Jihovýchodní tangenta 

Použit

ýkresy, jejich rozsah je však jen do oblasti 
dálnice D2. Území na východ od dálnice se již v této studii nehodnotí.  

Z tohoto důvodu bylo nutno provést doplňující modelové výpočty kvality 
ovzduší a hlukové zátěže. Do výpočtu byly zahrnuty dva základní dopravní tahy – 
dálnice D1 a dálnice D2 – a dá
nicí D2 a MÚK Tuřany. Podkladové intenzity dopravy byly převzaty z Modelu silnič-
ní dopravy, uvedeného v „Územní studii v oblasti jihozápadně města Brna“ [19]. Vý-

30, neboť k tomuto roku jsou stanoveny příslušné 
ntenzity dopravy nebyly známé východně od MÚK Tuřany, nic-

méně v 

Vlivy 

Tab. 57 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi PM10 

ová varianta 
Aktivní varianta – jihovýchodní 

tangenta 

4.4.7.3

é podklady 

Základním podkladem pro vyhodnocení tohoto záměru je „Územní studie 
v oblasti jihozápadně města Brna“ z roku 2008 [19]. Dokumentace obsahuje rozptylo-
vou a hlukovou studii spolu s patřičnými v

le silniční síť drobných komunikací v oblasti mezi dál-

počty byly provedeny pro rok 20
intenzity dopravy. I

tomto prostoru se zástavba v blízkosti plánovaného záměru prakticky nenachá-
zí. 

 

znečištění ovzduší 

Tabulky 57 – 60 ukazují rozdělení počtu obyvatel, dotčených vypočtenými pás-
my imisní zátěže z automobilové dopravy.  

Poznámka: v tabulce jsou uvedeny přesné hodnoty počtů obyvatel tak, jak byly 
vypočteny z geografické analýzy rozsahu pásem imisní zátěže nad obytnou zástavbou. 
Při vyhodnocení je ale nutno mít na paměti poměrně vysokou míru nejistoty a údaje 
interpretovat „zaokrouhleně“.  

Pásmo IH  (µg.m-3) Nulr
 (D12) 

0 - 5 61 937 64 323 
5 - 10 6 545 6 906 

10 - 15 3 154 2 183 
15 - 20 1 870 1 470 
20 - 25 1 002 549 
25 - 30 623 176 
30 - 35 344 80 
35 - 40 130 23 
40 - 45 103 0 
45 - 50 16 0 

nad 20 µg.m-3  

s im. pozadím 15 µg.m-3 13 787 11 387 
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č-
tení imisního pozadí jsou pak v pásmu nad 20 µg.m-3 nichž byly v situaci 
„bez pozadí ny hodnoty vyšší než 5 µg e je patrné, že v  varian-
tě bude obyvatel takto dot nulové var. jen 
o 400 obyvatel více.  

� u vyšších hodnot expozic mitu 40 µg.m-3 s imisním pozadím 
-3 čet obyvatel v co v nulové variantě je 

očením limitu 40 µg.m-3 s imisn zadím je nutno – v rámci přípra-
dotčené obyvatele ochránit před nepřijatelnou 

rovní expozice PM10 pomocí vhodných opatření (např. izolační zeleň, ozelenění těles 

Tab

� na základě podkladů GRS bylo uvažováno imisní pozadí ve výši 15 µg.m-3. Při zapo
 obyvatelé, u 

.m-3. Zd“ vypočte  aktivní
čených o něco méně (cca 11 tisíc obyv.), v 

e (např. u překročení li
aktivní variantěo 25 µg.m ) po

v tomto pásmu exponováno 119 obyvatel.  
 nulový, zatím

� lokality s překr
vy aktivní varianty – identifikovat a 

ím po

ú
komunikací atd.) 

. 58 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi PM2,5 

Pásmo IHr (µg.m-3) Nulová varianta 
Aktivní varianta – jihovýchodní 

tangenta 
 (D12) 

0 - 1 63 561 65 763 
1 - 2 6 124 6 415 
2 - 3 2 976 2 036 
3 - 4 1 608 1 091 
4 - 5 724 307 
5 - 6 472 95 
6 - 7 145 13 
7 - 8 95 0 
8 - 9 5 0 

nad 10
s im. poza

 µg.m-3  

dím 7 µg.m-3 3 049 1 503 

 
� v případě zátěže PM2,5 jsou výsledky podobné výsledkům hodnocení PM10. Opět je 

nutno připomenout požadavek ochrany obyvatel před nepřijatelným nárůstem imisní 

� předpokládaný imisní limit (25 µg.m-3 řekročen ani v nulové ani v aktivní 
variant éně limit referenční koncentrace pro PM2,5 je překročen u nulové varian-
ty u 3 000 obyvatel, u varianty aktivní jde cca o poloviční počet obyvatel. 

 

zátěže. 
) nebude p

ě, nicm
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ními koncentracemi NO2 

Pásm .m-3) Nulová anta 
Aktivní varia  jihovýchodní 

tangenta 
) 

Tab. 59 Zatížení obyvatel průměrnými roč

o IHr (µg vari
nta –

 (D12

0 - 1 52 785  028 55

1 - 2 6 759 7 398 

2 - 4 4 884 4 651 

4 - 6 3 267 3 031 

6 - 8 2 225 1 808 
8 - 14 2 128 250 

nad 40 µg.m-3  

m. pozadím 20 µg.m-3 0 0 s i

 
� v území není očekáváno zvýšené či nepřijatelné riziko z chronické expozice oxidu du-

itému 

Tab. 6

dní 

sič

0 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi benzo(a)pyrenu 

Pásmo IHr (ng.m-3) Nulová varianta tangenta 
(D12) 

Aktivní varianta – jihovýcho

0 - 0,002 64 837 67 185 

0,002 - 0,004 6 195 5 781 

0,004 - 0,006 2 682 2 031 

0,006 - 0,008 1 250 654 

0,008 - 0,010 527 73 

0,010 - 0,040 234 0 
nad 0,01 ng.m-3  

s im. pozadím 0,8 ng.m-3 75 725 75 724 

 
� vzhledem k úrovni imisního pozadí je nutno očekávat zvýšené riziko z expozice ben-

zo(a)pyrenu v obou variantách. Realizace hodnocených komunikací však tuto situaci 
prakticky neovlivní. 
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Vlivy hluku 

Tabulky 61 a 62 ukazují sumarizaci počtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlu-
kové zátěže pro den a noc. Vypočtené hodnoty jsou pro situaci bez protihlukových 
opatření. 

Tab. 61 Zatížení obyvatel pro noční hluk 

Pásmo Nulová varianta 

Aktivní varianta – jihovýchodní 
tangenta 

 
(D12) 

> 40 dB 31 133 26 446 

> 45 dB 17 512 10 420 

> 50 dB 13 950 13 729 

> 55 dB 4 140 2 148 

Tab. 62 Zatížení obyvatel pro denní hluk 

Pásmo Nulová varianta  

Aktivní varianta – jihovýchodní 
tangenta 

(D12) 

> 55 dB 14 320 9 750 

> 60 dB 5 438 4 771 

> 65 dB 2 855 1 876 

> 70 dB 538 353 

 

Z tabulek je patrné, že aktivní varianta představuje zlepšení situace v porovnání 
ariantou nulovou, a to i v situaci bez protihlukových opatření. Příznivě se zde pro-
uje odvedení dopravy z města Brna: 

s v
jev
� v pásmu rušení spánku v noci (nad 45 dB) a silného obtěžování ve dne (nad 55 dB) je 

ve variantě nulové cca o 7 090 obyvatel v noci a 4 570 obyvatel ve dne více, než 
ve variantě aktivní. 

� v pásmu kardiovaskulárního rizika pro noční hluk (50 dB) činí rozdíl obou modelova-
ných stavů cca 220 obyvatel ve prospěch varianty aktivní  

� u denního hluku však jsou rozdíly mezi variantami v pásmu nad 60 dB také znatelné 
(v aktivní variantě je zasaženo o 670 obyvatel méně), v nejvyšším pásmu (nad 70 dB) 
je také varianta aktivní lepší. 

Ve výsledné zátěži se projevuje jak odvedení dopravy z prostoru Brna, tak 
i nárůst u obyvatel podél nové trasy. Zde je však nutno upozornit, že podle platné 
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eré 
obytné zástavby zajistí splnění limitů 60 dB ve dne a 50 dB v noci. Ve výsledku 
tedy zde k vzniku rizika nebude docházet a jako nadlimitní zůstanou pouze některé 
oblasti podél současných silnic. 

 

Shrnutí 

Na základě výše uvedených údajů je možné konstatovat následující závěry: 
� aktivní varianta je příznivější, a to jak v případě hlukové, tak imisní zátěže 
� pokračování úseku směrem na východ bude mít na obyvatelstvo minimální dopad 

vzhledem k minimální lokalizaci zástavby poblíž plánované trasy 

4.4.8. Rychlostní silnice R52 

Rychlostní silnice R52 představuje tranzitní spojení od Brna směrem na jih přes 
Mikulov a na Vídeň. V úseku Pohořelice – Mikulov – státní hranice ČR/Rakousko 
ZÚR JMK předkládá dvě varianty tohoto záměru (D65-A, D65-B), z nichž z hlediska 
veřejného zdraví je hodnocená pouze varianta (D65-A) vedená v trase stávající komu-
nikace I/52 a s obchvatem M
EIA.  

legislativy je nutno podél nové silnice realizovat taková opatření, která u vešk

ikulova, která má kladné stanovisko MŽP k hodnocení 
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tní silnice R52 Obr. 35 Umístění záměru – Rychlos

 
 

4.4.8.1. Současný stav expozice obyvatel 

Znečištění ovzduší 

Následující obrázky obsahují výřezy z Generální rozptylové studie pro oblast 
hodnoceného záměru: 
� průměrné roční koncentrace PM10 v okolí posuzovaných záměrů nepřekračují imis

-3
ní 

limit a pohybují se v rozmezí 5 – 15 µg.m , pouze v oblasti konce stávající R52 jsou 
hodnoty vyšší – v rozmezí 26 – 35  

� obdobně ani u částic PM2, ní připravovaného imisního limitu, 
ěrné roční koncentrace byly zjišt mezi 5 – 1 -3, opět 

nce stávající R52, k u hodnoty m  – 25 µg.m-3

průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého jsou rovni 15 – 2 -3 (40 – 
50 % imisního limitu)  

µg.m-3

5 nedochází k překračová
přičemž prům
s výjimkou ko

ěny 0 µg.m
de jso ezi 20  

�  na ú 0 µg.m
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� průmě úze hybují m -

3 (40 – 80 % cílového imisního limitu), v zájmové oblasti se však vyskytují místa 
s překročeným cílovým lim šenou kvalitou ovzduší.  

vzduší v hodnocené oblasti – Rychlostní silnice R52 

rné roční koncentrace benzo(a)pyrenu se v mí po ezi 0,4 – 0,8 ng.m

item dle oblastí se zhor

Obr. 36 Kvalita o

 

 
zdroj: Gen ozptylová studie Jihomoravského kraje, 2007 (JMK) 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší za roky 2006, 2007 a 2008 (ČHMÚ) 
erální r
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Hlukové zatížení v dotčené oblasti není příliš významné. V daném území není 
žádný velký liniový zdroj hluku. Podé ční izofona 
50 dB táhn dálenosti cca 50 m a izofona 45 dB ve vzdálenosti 150 m. Denní 
izofony 60 a 55 dB mají podobný průběh

Obr. 37 Hl átěž v hodnocené oblasti – Rychlostní silnice R52 

Hluk 

l stávající komunikace I/52 se no
e ve vz

.  

uková z

 
zdroj: Strategická hluková mapa pro pozemní komunikace 2006 (MZd) 

4.4.8.2

Použit

a h

jící ne spozici vyhodnocení vlivu na kvalitu 
ovz
zátěž, nocení kvality ovzduší vyplynulo, že v území nedochází 

 

. Vliv záměrů ZÚR JMK 

é podklady 

Podkladem pro vyhodnocení tohoto záměru je Komparativní studie z roku 2008 
[40]. Tato studie obsahuje dopravní intenzity a vyhodnocení vlivů na kvalitu ovzduší 

lukovou situaci pro aktivní variantu.  

Pro vyhodnocení záměru bylo nutné domodelovat nulovou variantu představu-
realizaci záměru, pro kterou nebylo k di

duší ani hluková zátěž obyvatel. Modelována byla v tomto případě pouze hluková 
neboť z výsledků hod
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ování referenčních koncentrací znečišťujících látek v ovzduší (viz níže). Sta-
novení adě 
výsledk SD 
ČR. 

Vlivy 

dové K i 
jso
úrovně
hodno
dobné  pod referenční hodnotou, která 
je rovna 10 µg.m  (imisní pozadí je rovno 5 µg.m-3). U benzo(a)pyrenu dojde 

dem 
k vysokému imisnímu pozadí (0,3 ng.m ). Příspěvky dopravy výslednou hodnotu 
praktic

k překrač
 vstupních intenzit dopravy pro nulovou variantu bylo provedeno na zákl

 Řů Celostátního sčítání dopravy z roku 2005 [45] a růstových koeficientů

 

znečištění ovzduší   

Tabulka 63 uvádí přehled nejvyšších imisních hodnot, vypočtených dle podkla-
omparativní studie v obytné zástavbě pro realizaci komunikace. V dokumentac

u uvedeny pouze příspěvky automobilové dopravy, k nimž však lze připočíst odhad 
 imisního pozadí dle Generální rozptylové studie [2]. Komparativní studie ne-

tí ani koncentrace PM2,5 ani benzo(a)pyrenu. V případě PM2,5 lze očekávat po-
koncentrace jako v případě PM10, tedy hluboko

-3

k překročení referenční koncentrace 0,01 ng.m-3 na celém území, vzhle
-3

ky neovlivní.  

Tab. 63 Nejvyšší hodnoty vypočtené v obytné zástavbě – průměrné roční koncentrace  

Varianta NO2 
(µg.m-3) 

PM10 
(µg.m-3) 

Příspěvky dopravy dle EIA 
D65 3,162 1,605 

Součet s imisním pozadím 

Odhad pozadí dle GRS 15,00 5,00 

D65 18,162 6,605 

Referenční koncentrace 40,00 20,00 

 

Z tabulky vyplývá, že: 
� u oxidu dusičitého a suspendovaných částic PM10 nepřekročí nejvyšší hodnoty prů-

měrných ročních koncentrací stanovenou referenční koncentraci, a to ani po součtu 
s imisním pozadím. Riziko z chronické expozice těmto látkám je možné označit 
za nízké. Hodnoty dosahují u PM10 nejvýše 27 % referenční hodnoty, u NO2 pak 49 % 
v aktivní variantě.  

� z hodnocení tak vyplývá, že hodnoty koncentrací PM10 a NO2 zdaleka nedosahují refe-
renčních koncentrací. Obdobnou situaci lze očekávat i v případě varianty nulové, která 
je (s výjimkou Mikulova) vedena v obdobné trase. Lze konstatovat, že vzhledem 
k tomu, že aktivní varianta vytváří obchvat Mikulova, bude tato varianta příznivější 
než varianta nulová. Současně lze jednoznačně předpokládat nízké riziko z imisní zá-
těže v celém území. 
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Vlivy hluku 

Tabulky 64 a 65 ukazují sumarizaci počtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlu-
kové zátěže pro den a noc dle podkladů Komparativní studie. Vypočtené hodnoty jsou 
pro situaci bez aplikace protihlukových opatření

 

. 

Tab. 64 Zatížení obyvatel pro noční hluk 

Pásmo Var. 0 D65 

> 40 dB 3 527 1 952 

> 45 dB 1 622 516 

> 50 dB 633 146 

> 55 dB 236 36 

Tab. 65 Zatížení obyvatel pro denní hluk 

Pásmo Var. 0 D65 

> 50 dB 1 496 375 

> 55 dB 661 104 

> 60 dB 154 26 

> 65 dB 56 9 

 
� 

 je vedení nové komunikace mimo zástavbu Mikulova. 

ad 55 dB) ve dne o 560 obyvatel více, 

 

Shr

� 

� zemí očekávat jak obtěžování obyvatel a rušení 
spánku, tak i výskyt zdravotních účinků spojených s expozicí zvýšenému hluku (ze-
jména kardiovaskulární onemocnění) 

� nepříznivé projevy je nutno očekávat zejména v nulové variantě, tj. bez realizace zá-
měru. Nulová varianta je tedy hodnocena jako varianta méně příznivá. Naopak reali-
zací záměru dojde k významnému snížení hlukové a imisní zátěže dotčených sídel, tj. 
především Mikulova, kde silnice R52 vytvoří obchvat města.  

z tabulek je zřejmé, že varianta nulová je výrazně méně příznivá než varianta aktivní. 
Hlavním důvodem

� v pásmu rušení spánku v noci (nad 45 dB) zasahuje nulová varianta cca o 1 100 oby-
vatel více, v pásmu silného obtěžování (n
v pásmu nad mezní hodnotou kardiovaskulárních rizik (nad 50 dB) v noci je v nulové 
variantě o 490 osob více, pro den (nad 60 dB) jde o 130 obyvatel více. 

nutí 

Na základě výše uvedených údajů je možné konstatovat následující závěry: 
z hlediska znečištění ovzduší lze hodnotit riziko celkově jako nízké či přijatelné 
z hlediska hluku je nutno v části ú
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e 

Rychlostní silnice R55 je součástí tahu rychlostní silnice R55 Olomouc – Pře-
rov – Hulín – Otrokovice – Břeclav. Návrh ZÚR v tomto úseku předkládá dvě variant-
ní řešení – varianta „ŘSD“ (D5-A) je vedena cca 6 km západně od trasy stávající silni-
ce I/55, varianta „Alternativní trasa“ (D5-B) je trasována souběžně se stávající 
komunikací I/55 mimo nejvíce urbanizovaná území. 

Obr. 38 Umístění záměru – R55 v úseku – hranice kraje - Rohatec  

4.4.9. Rychlostní silnice R55 v úseku Rohatec – hranice kraj

 
 

4.4.9.1. Současný stav expozice obyvatel 

Znečištění ovzduší 

Následující obrázky obsahují výřezy z Generální rozptylové studie pro oblast 
hodnocené komunikace: 
� v nejbližším okolí posuzovaných variant záměrů jsou průměrné roční koncentrace částic 

PM10 pod úrovní imisního limitu v rozmezí 5 – 15 µg.m-3 (12 – 40 % imisního limitu)  
� průměrné roční koncentrace částic PM2,5 se pohybují v rozmezí 1 – 10 µg.m-3, což předsta-

vuje 4 – 40 % předpokládaného imisního limitu 
� průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého jsou v posuzovaném území přibližně na 

úrovni 40 % imisního limitu, kolem 15 µg.m-3  
� v případě benzo(a)pyrenu dosahují nejvyšší imisní koncentrace hodnoty cílového imisního 

limitu 1ng.m-3 v okolí Veselí nad Moravou a Rohatce, v ostatních oblastech zájmového 
území se tyto hodnoty pohybují mezi 0,2 – 0,8 ng.m-3 
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 Kvalita ovzduší v hodnocené oblasti – R55 v úseku hranice kraje - Rohatec  Obr. 39

 

 
zd en ty J éh 007 ) 

as rš ito  

Hluk 

amnější hlukovou zátěž é í ují silnice I. třídy 
chž význ í k cí ka  od -

 na jih (do Hodonína). Dalším zdrojem hlukové zátěže v oblasti, zejmé-

roj: G
ti se zho

erální rozp
enou kval

lová studie 
u ovzduší za roky 2006, 2007 a 2008 (

ihomoravsk o kraje, 2  (JMK
ČHMÚ)Obl

Nejvýzn
I/55 a I/54, z ni
ravou směrem

v zájmov m územ  představ
amnějš  je úse  stávají komuni ce I/55  Ve lí nse ad Mo
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na v denní době,  pa ice íd 6 2), v současné době plní 
funkci hlavního dopravního propojení obou souběžných rychlostních silnic. 

f  50 ú ás po podé silnic I. třídy, podél silnic 
to fon sné blízkosti t ona 60 dB pro den-
ké pásy podél komunikací I. třídy i podél silnic II. třídy, které mezi 

é lo ě hlav í dopravní sp

zátěž v hodnocené oblasti – R55 v úseku hranice kraje - Rohatec  

jsou k siln  II. tř y (II/42 a II/43 které 

Noční izo ona dB vymezuje zký p uze l 
II. třídy vede ta
ní hluk tvoří uz
nimi vytváří v zá

 

 izo a v tě ělesa komunikace. Izof

jmov kalit n ojky. 

Obr. 40 Hluková 

 
zdroj: Strategická hluková mapa pro pozemní komunikace 2006 (MZd) 

4.4.9.2. Vliv záměrů  JMK 

Použité podklady 

ladem pro vyhodnocení tohoto záměru je Srovnávací studie Rychlostní sil-
nice R55 Otrokovice – Rohatec z roku 2008 [42] a Dokum ntace EIA ze í 2009 
[2

tace EIA o ahuje vyhodnoc í vlivů na kvalitu ovzduší, hlukovou situaci 
vatelstvo k roku 2040, avšak pouze pro variantu D5-A. Hodnoceny jsou vlivy 

ilnice R55 i zbytková doprava na stávající silnici I/55. 

 ZÚR

Podk
e zář

4]: 
� dokumen

a oby
bs en

s
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ba a porovnávány jsou pouze vlivy nové komunikace R55. 

e í vlivů posuzova-
ného záměru je nutno vycházet z obou studií, které si však plně neodpovídají (odlišný 

ahrnu asné I/55). V následujícím du je proto cena 
nejprve samostatně varianta D5-A ve vztahu k variantě nulové, následně je vždy připo-
jen k ř k varian -B. 

Vlivy ění ovzduš

 66 uvádí přehled nejvyšších imisních hodnot vypočtených dle Srovná-
vací studie Rychlostní silnice R55 Otrokovice – Rohatec v obytné zástavbě pro nulo-
vou variantu a pro realizaci komunikace ve var. D5-A a D5-B. Ve studii jsou uvedeny 
pouze příspěvky automobilové dopravy, k nimž však lze připočíst odhad úrovně imis-
níh
pro koncentraci suspendovaných částic frakce PM2,5, vzhledem k tomu, že nebyly 
uvedeny ve srovnávací studii ani v dokumentaci EIA. Lze předpokládat, že rozložení 
hodnot by odpovídalo rozložení koncentrací pro částice PM ; vzhledem k tomu, že 

přesahují výši refe-
ro PM µg.m-3, je riziko chronické expozice částicím ízké. 

Referen částic PM2,5 je rovna 10 µg.m-3, hodnota imisního 
pozadí pak 1,1µg.m-3.

Tab. 66 Nejvyšší hodnoty vypočtené v obytné zástavbě – p ční koncentrace  

� srovnávací studie obsahuje vyhodnocení obou variant k roku 2035, v případě hluku je 
hodnocena pouze noční do

Z uvedeného přehledu vyplývá, že pro kompletní zhodnoc n

rok hodnocení, z tí souč přehle  hodno

omentá tě D5

 

 znečišt í   
Tabulka

o pozadí dle Generální rozptylové studie [2]. V tabulce nejsou uvedeny hodnoty 

10

koncentrace PM2,5 jsou vždy nižší než PM10 a koncentrace PM10 ne
renční hodnoty p 2,5 10 PM2,5 n

ční hodnota pro koncentraci 
 

růměrné ro

Varianta NO2 
-3(µg.m

PM
(µg.m

Benzo(a)pyren 
(ng.m) 

10 
-3) -3) 

Příspěvky dopravy dle EIA 
Nulová (bez realizace) 1,2 0,25 0,0038 
D5-A 0,272 0,039 0,00073 
D5-B 0,519 0,058 0,00097 

Součet s imisním pozadím 
Odhad pozadí dle GRS 14,00 7,00 0,4000 

Nulová (bez realizace) 15,2 7,25 0,4038 
D5-A 14,272 7,039 0,4065 

D5-B 14,519 7,058 0,40097 

Referenční koncentrace 40,00 20,00 0,01 
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sičitéh spendovaný ic PM10 ne í nejvyšší hodnoty prů-
čních koncentrací stanovenou referenční koncentraci, a to ani po součtu 

 pozadím chronické expozice tě  je mo čit za 
dnoty ují u PM10 n  38 % refer odnoty, u N k 38 % 
a 70 % ové variantě.  

isních příspěvků NO řejmé, že aktivní varianta D5-A je spojena 
ásobně nižšími imisními p vky než varianta nulová. To je dáno skuteč-

silnice R  v této variant vržena zcela m  obytnou zástavbu. U vari-
 jsou přís vky výrazně nižší než ve variantě nulové, jsou však vyšší v po-

 variantou D5-A. 
a)pyre  nutno očekávat v celém územ  

k uvažované úrovni imisního pozadí. Automobilová doprava však tuto situaci praktic-
y neovlivní. 

Vlivy hluku 

y 67 a 68 ukazují sumarizaci počtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlu-
kové z

Z tabulky vyplývá, že: 
� u oxidu du o a su ch část překroč

měrných ro
s imisním
nízké. Ho

. Riziko z 
dosah

mto látkám
enční h

žné ozna
ejvýše O  pa2

v aktivní  v nul
� z porovnání im

s mnohon
2 je z
říspě

ností, že 55 je ě na imo
anty D5-B pě
rovnání s

� u benzo( nu je í zvýšené riziko vzhledem

k
� koncentrace částic PM2,5 vypočteny nebyly, avšak vzhledem k úrovni hodnot ostatních 

polutantů lze jednoznačně předpokládat nízké riziko v celém území. 

 

Tabulk
átěže pro den a noc dle podkladové Dokumentace EIA, tj. včetně vlivů dopravy 

na současné silnici I/55 pro rok 2040. Vypočtené hodnoty jsou pro situaci s aplikací 
protihlukových opatření. 

Tab. 67 Zatížení obyvatel pro noční hluk 

Pásmo Var. 0 D5-A 

> 40 dB 5 890 2 660 

> 45 dB 4 160 1 860 

> 50 dB 1 590 2 230 

> 55 dB 1 170 1 560 

Tab. žení obyvatel pro denní hluk 

D5-A 

 68 Zatí

Pásmo Var. 0 

> 50 dB 3 895 3 130 

> 55 dB 2 990 2 220 

> 60 dB 2 000 1 870 

> 65 dB 1 220 1 200 

> 70 dB 300 300 
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vá je výrazně méně příznivá než varianta aktivní. 
V pásmu rušení spánku v noci (nad 45 dB) zasahuje o 2 300 obyvatel více, v pásmu 

o obtěžová e o 770 obyvatel, v pásmu na í hodnotou asku-
h rizik v no  nulové vari 640 osob více, pro den jsou varianty téměř 
atelné.  

jsou uvede noty stanovené na základě S vací studie de se 
jedn  příslušné komunikace (I/55 v nulové variant 55 ve variantách aktiv-
ních) ilnice R55 n í zahrnut vliv zbytkové dopravy na I/55. V uvedené studii 
jsou však k dispozici pouze údaje pro hlukové zatížení v noci, hodnocení je provedeno 
pro rok 2035.  

Tab. 6

� z tabulek je zřejmé, že varianta nulo

silnéh ní ve dn d mezn kardiov
lárníc ci je v antě o 
srovn

Dále ny hod rovná [42], k
á o vlivy ě a R
, tj. u s en

9 Zatížení obyvatel pro noční hluk dle Srovnávací studie [42] 

Pásmo Var. 0 D5-A D5-B 

> 50 dB 2 685 0 0 

> 55 dB 1 315 76 8 

> 60 dB 706 21 0 

 
z tabulky je zřejmé, že varianta nulová je výrazně méně příznivá než obě varianty ak-
tivní. V pásmu (nad 50 dB v noci zasahuje o 2 685 obyvatel více ve srovnání 
s variantou D5-A i s variantou D5-B.  

Celkově je pak zřejmé, že varianta D5-B je ve vztahu k Strážnici a Veselí nad 
ou v obdobné pozici, jako je varianta D5-A k Bzenci a Moravskému Písku. 
 plyne, že: 
varianta D5-A odvede

� 

Morav
Z toho
�  více dopravní zátěže ze středu Bzence a Moravského Písku, 

rně však zatíží okrajové části těchto sídel 
� arianta D5-B odvede více dopravní zátěže ze středu Strážnice a Veselí nad Moravou, 

rně však zatíží okrajové části těchto sídel 
� 5-B 

Sh

� otit riziko celkově jako nízké či přijatelné 

 zdravotních účinků spojených s expozicí zvýšenému hluku (ze-

� 

lizací záměru dojde k významnému snížení hlukové a imisní zátěže dotčených sídel.  

mí
v
mí
z výsledků srovnání hlukové zátěže v noci pro obě varianty vyplývá, že varianta D
je výrazně příznivější. 

rnutí 

Na základě výše uvedených údajů je možné konstatovat následující závěry: 
z hlediska znečištění ovzduší lze hodn

� z hlediska hluku je nutno v části území očekávat jak obtěžování obyvatel a rušení 
spánku, tak i výskyt
jména kardiovaskulární onemocnění). 
nepříznivé projevy je nutno očekávat zejména v nulové variantě, tj. bez realizace zá-
měru. Nulová varianta je tedy hodnocena jako varianta nejméně příznivá. Naopak rea-
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yvatelstvu v hodnoceném úseku jako příznivější než va-
rianta D5-A. Zatímco var. D5-A odvede více dopravní zátěže ze středu Bzence 

olu s prodloužením rychlostní silnice R55 ke státní hranici 
je v této koncepci součástí rychlostní silnice R55 Olomouc – Přerov – Hulín – Otroko-

R/Rakousko. ZÚR JMK obsahuje tři varianty tohoto 
záměru, v ZÚR označované jako varianta „jihovýchodní – 4 – HBH“ (záměr D66-B), 
varianta „obchvatová – 3 – HBH“ (D66-A) a varianta „ŘSD“ (záměr D66-C), který 
řeší obchvat Břeclavi již jako silniční. Záměry D66-B a D66-C představují možnost 
výrazného zlepšení dostupnosti Vídně z prostoru Severní Moravy a od dálnice D2 přes 
prostor Břeclavi (propojení R55, dálnice D2 a dálnice A5 na Rakouské straně) .  

Obr. 41 Umístění záměru – Rychlostní silnice R55 

� varianta D5-B se jeví vůči ob

a Moravského Písku, mírně však zatíží okrajové části těchto sídel, var. D5-B je 
ve stejné pozici k Strážnici a Veselí nad Moravou.  

4.4.10. Rychlostní silnice R55 v úseku Hrušky – Břeclav – hranice ČR  

Obchvat Břeclavi sp

vice – Břeclav – státní hranice Č

 
 

4.4

Znečiš

hodno

.10.1. Současný stav expozice obyvatel 

tění ovzduší 

Následující obrázky obsahují výřezy z Generální rozptylové studie pro oblast 
ceného záměru: 
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� průměrné roční koncentrace PM10 v okolí posuzovaných záměrů nepřekračují imisní 

� obdobně ani u částic PM2,5 nedochází k překračování připravovaného imisního limitu, 
přičemž průměrné roční koncentrace byly stanoveny mezi 5 – 15 µg.m-3 

� průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého jsou na úrovni 17 – 20 µg.m-3 (40 – 50 
% imisního limitu) 

� průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu se v území pohybují mezi 0,4 – 0,8 ng.m-

3 (40 – 80 % cílového imisního limitu), podél dálnice D2 však dosahují 0,8 – 1, místy 
až 1,5 ng.m-3, podobná je situace i v centru Břeclavi, jak dosvědčují i oblasti se zhor-
šenou kvalitou ovzduší podle MŽP. 

limit a pohybují se v rozmezí 5 – 15 µg.m-3 
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asti – Rychlostní silnice R55 Obr. 42 Kvalita ovzduší v hodnocené obl

 

 
zdroj: Generální rozptylo ihomoravského kraje, 2007 (JMK) 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší za roky 2006, 2007 a 2008 (ČHMÚ) 
vá studie J
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Hluk 

Hlukové zatížení v dotčené oblasti je ovlivněno přítomností dálnice D2, v je-
jímž oko ěž nejvyšší – 75 dB ve dne. Výrazně m dne, ale přesto 
významné, je zatížení v okolí stávající silnice I/55.  

na 50 dB dle m todiky MŽP zasahuje poměrně široký pás na obě 
strany od komunikací - cca více jak 420 m v okolí dálnice D2 a 80 m v případě silnice 
I/55. Denní izofona 60 dB probíhá ve vzdálenosti 150 m v okolí dálnice D2 a 60 m 
v o

Obr. 43 Hluková z

lí je zát enší – 65 dB ve 

Noční izofo e

kolí silnice I/55.  

átěž v hodnocené oblasti – Rychlostní silnice R55 

 
zdroj: Strategická

 

4.4.10.2. Vliv áměrů ZÚR JMK 

Použité podklady 

ro vyhodnoce hoto záměru je Dopravní model od HBH Projek-
tu z roku 2010, který obsahuje intenzity dopravy pro tzv. „rozvojovou a alternativní“ 
variantu. K dispozici byly i Kom tivní studie z roku 2008 [40] a Vyhledávací stu-
di ři porovnání intenzit dopravy ze všech studií byl Dopravní mo-

 hluková mapa pro pozemní komunikace 2006 (MZd) 

z

Podkladem p ní to

para
e z roku 2008 [43]. P
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del od HBH Projektu vyhodnocen jako ten, který má intenzity nejvyšší. Proto byl pro 
dal
D66-C “ 
variantu  v novějším materiálu nebyla tato varianta modelována 
[18]. 

vnání variant a předpokládaných výhledových intenzit dopravy 
v roce

Záměr (celkem v tis. voz./den,  
příp. celkem/z toho těžká) 

souvisejících záměrů 

ší hodnocení použit právě ten (viz. následující tabulka). Pouze v případě záměru 
 byl jako podkladový materiál použit starší dopravní model pro tzv. „optimální

 vzhledem k tomu, že

Tab.70 Poro
 2030 – obchvat Břeclavi  

Výhledová intenzita dopravy v r. 2030 
Předpoklady realizace 

 
S

silnice 
Varianta 

v ZÚR 
úsek D2 – 

II/425 
úsek II/425 

Úsek I/40 – 
státní hrani-

 

R52 Poho-
řelice – 

Místo 
napojení 

5

tudie / zdroj 
Ozn. Kód  

– I/40 
ce

státní 
hranice 

dálnice A

Var. 3 – 
obchva

D66-A 14,21 

(11,1 x 1,28) (6,8 x 1,28) 
6,21 
(4,9 x 1,28) 

Mikulov 
t. 

8,71 - R55 

Var. 4 
přímá 

6-B 12,3/ 3,4 1  7,4 / 1,8 
(+ částečný 

obchvat 
Břeclavi)  

Břeclav – D6 0,1 / 2,6 - Rychlostní s
Břeclav (D2)
ČR/Rakousko, Reinthal, 
vyhledávací 
(HBH Projekt 2008) I/55 pouze 

obchvat 
Břeclavi 

D66-C 11,0 / 2,5 6,3 / 1,5 2,4 / 0 - - 

ilnice R55 
 – hranice 

studie 

K
a R55 (DHV 2008) B 

1 
(11,9 x 1,28)

11,91 
(9,3 x 1,28) 

 
 

- studie 
neuvádí 

omparativní studie R52 R55 Var. 3, 4 D66-A, 15,2

R55 
neuvádí 

Var. 1 - studie neřeší - studie Vyhledání variant trasy 
v parametrech R55 mezi 
dálnicí D2 a státní hranicí 
s Rakouskem
Kalčík, 02/20

R55 Var. 2 - studie neřeší - studie 
neuvádí  (Ing. Jiří 

07) 
Model silničn
pro výhledov  – 
var. optimální (HBH 
Projekt, ADIAS 03/2009) 

I/55 obchvat 
Břeclav
2-pruh 

66-C 12,1 / 2,6 5,8  3,0 / 0 Mikulov í dopravy 
ou síť JMK i  

D  / 1,5 + 

Var. 3 – 
obchvat. 

D66-A 20,6 / 4,6 13,8 / 3,4 13,3 / 3,0 - Břeclav Model silniční dopravy 
pro výhledovou síť JMK – 
doplněk podkladů ZÚR – 
var. alternat
P

R55 

Var. 4 – D66-B dtto2 dtto2 dtto2 - Břeclav 
ivní (HBH 

rojekt, ADIAS 04/2010) 
přímá 

1 vypočteno na základě růstových koeficientů pro rok 2030 vztažených k roku 2005 (ŘSD ČR, 2006) 
2 podle informace zpracovatele modelu nejsou ve výhledových intenzitách mezi var. 3 a 4 zásadnější rozdíly  

 a lze shodně použít hodnoty výhledové intenzity pro obě varianty 

 

Vlivy 

my im  dopravy. 

znečištění ovzduší 

Tabulky 71 - 74 ukazují rozdělení počtu obyvatel dotčených vypočtenými pás-
isní zátěže z automobilové
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vypočt
Při vy
inte

Tab. 7 růměrnými ročními koncentracemi PM10 

Pás

Poznámka: v tabulce jsou uvedeny přesné hodnoty počtů obyvatel tak, jak byly 
eny z geografické analýzy rozsahu pásem imisní zátěže nad obytnou zástavbou. 
hodnocení je ale nutno mít na paměti poměrně vysokou míru nejistoty a údaje 

rpretovat „zaokrouhleně“. 

1 Zatížení obyvatel p

mo IHr (µg.m-3) Var. 0 D66-A D66-B D66-C 

0 - 2 14 857 13 077 14 250 14 494 
2 - 4 5 698 6 365 5 733 5 899 
4 - 6 2 366 3 167 2 650 2 472 
6 - 8 566 749 707 613 

8 - 10 53 163 192 58 
10 - 12  20 8 3 

nad 20 µg.m-3  

s im. pozadím 5 
µg.m-3 

0 0 0 0 

 
� v území není očekáváno zvýšené či nepřijatelné riziko z chronické expozice suspen-

Tab 2,5

Pás

dovaným částicím PM10. 

. 72 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi PM  

mo IHr (µg.m-3) Var. 0 D66-A D66-B D66-C 

0 – 0,4 16 018 14 322 15 367 15 582 
0, - 0,8 5 551 6 332 5 655 5 952 

0,8 – 1,2 1 689 2 399 1 986 1 691 
1,2 – 1,6 272 439 515 302 
1 50 22 6 ,6 - 2 2 

n
s im. p

µ

ad 10 µg.m-3  

ozadím 5 
g.m-3 

0 0 0 0 

 
� í není očekáváno zvýšené či nepřijatelné riziko z chronické expozice suspen-

ovaným částicím PM2,5. 
v územ
d
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oncentracemi NO2 

Pásmo 

Tab. 73 Zatížení obyvatel průměrnými ročními k

IHr (µg.m-3) Var. 0 D66-A D66-B D66-C 

0 – 0,4 7 058 5 874 7 276 6 333 
0,4 – 0,8 6 680 5 788 5 511 7 188 
0,8 – 1,2 5 683 5 684 5 373 5 805 
1,2 – 1,6 3 601 4 456 4 240 3 538 
1,6 – 2,0  510 1 554 878 618 
2,0 – 2,4 1 176 226 56 
2,4 – 2,8  1 37  

nad 40 µg.m-3  

s im. pozadím 15 
µg.m-3 

0 0 0 0 

 
� v území není očekáváno zvýšené či nepřijatelné riziko z chronické expozice oxidu du-

sičitému. 

Tab. 74 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi benzo(a)pyrenu 

Pásmo IHr (ng.m-3) Var. 0 D66-A D66-B D66-C 

0 - 0,0005 12 778 11 240 12 380 12 314 
0,0005 - 0,0010 5 555 6073 5 449 5 892 
0,0010 - 0,0015 3 194 3590 3 270 3 275 
0,0015 - 0,0020 1 477 1889 1 688 1 526 
0,0020 - 0,0025 396 538 600 395 
0,0025 - 0,0030 132 187 146 133 
0,0030 – 0,0035  8 4 4 8 

nad 0,01 ng.m-3  

s im. pozadím 0,4 
ng.m-3 

23 540 23 521 23 537 23 543 

 
� vzhledem k úrovni imisního pozadí je nutno 

zo(a)pyrenu v kterékoli variantě. Realizace ho
očekávat zvýšené riziko z expozice ben-
dnocených komunikací však tuto situaci 

livní. 

kové z
vá pásm čtu byla zahrnuta i zbylá doprava 
projíždějící centrem města a přilehlá dálnice, která svými vysokými intenzitami při-

prakticky neov

 

Vlivy hluku 

Tabulky 75 a 76 ukazují sumarizaci počtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlu-
átěže pro den a noc dle podkladových intenzit dopravy z HBH Projektu. Hluko-

a byla vypočtena metodikou MŽP. Do výpo
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spívá ke hlukové zátěži ve všech variantách. Vypočtené hodnoty jsou pro situaci bez 
aplikace protihlukových opatření. 

Tab

P

. 75 Zatížení obyvatel pro noční hluk 

ásmo Var. 0 D66-A D66-B D66-C 

> 40 dB 18 370 21 170 20 595 19 175 

> 45 dB 7 616 9 196 8 529 7 956 

> 2 474 2 394 2 186 50 dB 2 115 

> 55 dB 315 399 383 319 

> 60 dB 5 17 11 7 

Tab. 76 Zatížení obyvatel pro denní hluk 

Pásmo Var. 0 D66-A D66-B D66-C 

> 50 dB 18 771 20 584 19 783 19 198 

> 55 dB 8 477 9 498 9 043 8 679 

> 60 dB 2 574 2 732 2 678 2 602 

> 65 dB 467 514 502 465 

> 70 dB 4 16 11 6 

 
� z tabulek je zřejmé, že nejpříznivější z uvedených variant je varianta nulová spolu 

s variantou D66-C. Je to v prvé řadě způsobeno výrazně nižšími intenzitami dopravy 
oproti variantám D66-A a D66-B, a to především na obchvatu Břeclavi. Varianta nu-
lová v tomto případě nepředstavuje nerealizaci záměru, ale naopak výstavbu obchvatu 
Břeclavi ve dvoupruhové komunikaci. Obchvat předpokládá částečné odvedení dopra-
vy z centra města, a proto lze usuzovat, že i nulová varianta představuje zlepšení opro-
ti dnešnímu stavu. Varianta D66-C pak představuje rozšíření I/55 na čtyřpruh po dál-
nici D2 a dále vedení dopravy po dvoupruhovém obchvatu Břeclavi. 

� v pásmu rušení spánku v noci (nad 45 dB) zasahuje varianta D66-C cca o 340 obyva-
tel více než varianta nulová, naproti tomu varianty D66-A a D66-B cca o 910-1 580 
obyvatel více. V pásmu silného obtěžování (nad 55 dB) ve dne zasahuje varianta D66-
C o 200 obyvatel více než varianta nulová, varianty D66-B o 560 obyvatel a D66-A 
o 1 020 obyvatel více, v pásmu nad mezní hodnotou kardiovaskulárních rizik (nad 
50 dB) v noci je ve variantě D66-C o 70 osob více, D66-B o 280 osob více a varianta 
D66-A má o 360 obyvatel více; pro den (nad 60 dB) jde o cca 100 obyvatel 
ve variantě D66-B a 160 obyvatel ve variantě D66-A. Ve variantě D66-C je to dokon-
ce o 30 obyvatel více. 
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Na základě výše uvedených údajů je možné konstatovat následující závěry: 
� z hlediska znečištění ovzduší lze hodnotit riziko celkově jako nízké 
� z hlediska hluku je nutno v části území očekávat jak obtěžování obyvatel a rušení 

spánku, tak i výskyt zdravotních účinků spojených s expozicí zvýšenému hluku (ze-
jména kardiovaskulární onemocnění) 

� nepříznivé projevy je nutno očekávat zejména v aktivních variantách, a to zejména 
ve variantě D66-A. 

� vzhledem k tomu, že ve výše uvedených tabulkách je hodnocen stav bez realizace pro-
tihlukových opatření, je nutno tento výsledek interpretovat tak, že ve variantě D25-B 
bude pravděpodobně největší rozsah případně budovaných protihlukových stěn a valů. 

4.4.11.  Přeložka silnice I/50  

Komunikace I/50 probíhá mezi dálnicí D1 – Slavkovem u Brna – Uherským 
Hradištěm a směřuje ke Slovenskému Trenčínu. Úsek mezi Brankovicemi a hranicí 
krajů Jihomoravského a Zlínského je v ZÚR JMK navržen ve dvou obchvatových va-
riantách; varianta „Severní obchvat“ (D25-A), která víceméně kopíruje stávající trasu 
komunikace I/50 a varianta „Jižní obchvat“ (D25-B), která probíhá jižně ve větší vzdá-
lenosti od stávající trasy.  

Obr. 44 Umístění záměru – I/

Shrnutí 

50 
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1. Současný stav expozice obyvatel 

Znečiš

rné roční koncentrace PM10 v okolí posuzovaných záměrů nepřekračují imisní 

oncentrace byly zjištěny mezi 1 – 7 µg.m  
� -3

ým limi-
ou z různých zdrojů). 

 
Obr. 45 Kvalita ovzduší v hodnocené oblasti – I/50 

4.4.11.

tění ovzduší 

Následující obrázky obsahují výřezy z Generální rozptylové studie pro oblast 
hodnoceného záměru: 
� průmě

limit a pohybují se v rozmezí 5 – 10 µg.m-3 
� obdobně ani u částic PM2,5 nedochází k překračování připravovaného imisního limitu, 

přičemž průměrné roční k -3

průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého jsou na úrovni 15 – 20 µg.m  (40 – 
50 % imisního limitu) 

� průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu se v území pohybují mezi 0,4 – 0,8 ng.m-

3 (40 – 80 % cílového imisního limitu), v místě Brankovic je koncentrace ben-
zo(a)pyrenu větší (0,8 – 1 ng.m-3) a v místě je vyznačena i oblast s překročen
tem (podkladová mapa a oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší js
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zdroj: Generální rozptylová studie Jihomoravského kraje, 2007 (JMK) 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší za roky 2006, 2007 a 2008 ( HMÚ) 

Hlukové zatížení v dotčené oblasti není významné. V daném území není žádný 
velký liniový zdroj hluku. Podél stávající komunikace I/50 se noční izofona 50 dB 

 

Č

 

Hluk 

táhne ve vzdálenosti cca 70 m a izofona 45 dB ve vzdálenosti 230 m. Denní izofony 
60 a 55 dB mají podobný průběh – 60 dB ve vzdálenosti 45 m a 55 dB ve vzdálenosti 
200 m.  

 119



# A T E L I E R E K O L O G I C K Ý C H M O D E L U 
ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

HODNOCENÍ VLIVŮ NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 

Obr. 46 Hluková zátěž v hodnocené oblasti – I/50 

 
zdroj: Strategická hluková mapa pro pozemní komunikace 2006 (MZd) 

4.4.11.2. Vliv záměrů ZÚR JMK 

Použit

rojektu z února 2009 [18]. Intenzity 
jsou pr

rozsahu pásem imisní zátěže nad obytnou zástavbou. 
Při vyhodnocení je ale nutno mít na paměti poměrně vysokou míru nejistoty a údaje 
interpretovat „zaokrouhleně“.  

 

é podklady 

Základním podkladem jsou intenzity dopravy z modelu silniční dopravy pro 
výhledovou síť Jihomoravského kraje od HBH P

o rok 2030.  

 

Vlivy znečištění ovzduší 

Tabulky 77 - 80 ukazují rozdělení počtu obyvatel dotčených vypočtenými pás-
my imisní zátěže z automobilové dopravy.  

Poznámka: v tabulce jsou uvedeny přesné hodnoty počtů obyvatel tak, jak byly 
vypočteny z geografické analýzy 
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čními koncentracemi PM10 

Hr (µg.m-3) Nul anta 
vari

(D25-A)  
v t 

(D25-B) 

Tab. 77 Zatížení obyvatel průměrnými ro

Pásmo I ová vari
anta severní obchvat arianta jižní obchva

0 - 1 762 970 1 576 

1 - 2 548 674 216 

2 - 3 180 175 27 

3 - 4 239 29 20 

4 - 6 4 17 13 27 

6 - 8 1   

nad 20 µg.m-3  

-3 1 s im. pozadím 12 µg.m  0 0 

 
� ě podkladů GRS bylo uvažováno imisní pozadí ve výši 12 µg.m-3. Při započ-

isního po je tedy v pá nad 20 µg.m rnuta zástavb ž byly 
v situaci „bez pozadí“ vypočteny hodnoty vyšší než 8 µg.m-3. Z tabulky mé, že 

ech navrhovaných variant může být takto dotčen pouze jeden obyvatel v nulové 
variantě (jedná se ovšem o výpočtovou hodnotu zcela pod úrovní rozlišitelnosti použi-

ho modelu, s ohledem na zastoupení v dalších pásmech lze nicméně konstatovat, že 
o méně příznivá než obě varianty aktivní). 

Tab

Pá

na základ
tení im zadí smu -3 zah a, u ní

 je zřej
u vš

té
nulová varianta se jeví jak

. 78 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi PM2,5 

smo IHr (µg.m-3) Nulová varianta 
varianta severní obchvat 

(D25-A)  
varianta jižní obchvat 

(D25-B) 

0,0 - 0,2 929 1 106 1 655 

0,2 - 0,4 438 620 148 
0,4 - 0,6 223 109 27 

0,6 - 0,8 219 27 24 

0,8 – 1,0 58 8 12 
1,0 - 1,2 1   

nad 10 µg.m-3  

 pozadím 5 µg.m-3 0 0 0 s im.

 
� v případě imisí PM2,5 nevykazují výsledky analýzy významnou imisní zátěž pro oby-

vatele ani po přičtení imisního pozadí 5 µg.m-3. 
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Tab

Pá

. 79 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi NO2 

smo IHr (µg.m-3) Nulová varianta 
varianta severní obchvat 

(D25-A)  
varianta jižní obchvat 

(D25-B) 

0,0 - 0,2 604 660 817 

0,2 - 0,4 74 143 692 
0,4 – 0,6 502 330 233 

0,6 – 0,8  270 246 111 

0,8 – 1,0 362 280 12 

1,0 – 1,2 54 197  
1,2 - 1,4  11  

nad 40 µg.m-3  

pozadím 15 µg.m-3 0 0 0 s im. 

 
v území není očekáváno zvýšené či nepřijatelné riziko z chronické expozice oxidu du-
sičitému. 

0 Zatížení obyvatel průměrnými ročními koncentracemi benzo(a)pyrenu 

� 

Tab. 8

nta 
varianta severní obchvat 

(D25-A)  
varianta jižní obchvat 

Pásmo IHr (µg.m-3) Nulová varia
(D25-B) 

0 - 0.0002 631 735 1 239 
0,0002 – 0,0004 447 340 470 
0,0004 – 0,0006 234 363 81 
0,0006 – 0,0008 114 233 20 
0,0008 – 0,0010 143 137 16 
0,0010 – 0,0015 261 51 33 
0,0015 – 0,0020 26 3 9 
nad 0,01 ng.m-3  

s im. pozadím 0,4 µg.m-3 1 856 1 862 1 868 

 
� vzhledem k úrovni imisního pozadí je nutno očekávat zvýšené riziko z expozice ben-

zo(a)pyrenu v kterékoliv variantě. Realizace hodnocených komunikací však tuto situ-
aci prakticky neovlivní. 

 

Vlivy hluku 

Tabulky 81 a 82 ukazují sumarizaci počtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlu-
kové zátěže pro den a noc. Vypočtené hodnoty jsou pro situaci bez protihlukových 
opatření.  

 122



# A T E L I E R E K O L O G I C K Ý C H M O D E L U 
ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

HODNOCENÍ VLIVŮ NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 

Pásmo Nulová varianta 
varianta severní obchvat  

(D25-A)  
varianta jižní obchvat 

(D25-B) 

Tab. 81 Zatížení obyvatel pro noční hluk 

> 40 dB 1108 1060 980 

> 45 dB 669 150 146 

> 50 dB 227 10 27 

> 55 dB 56 1 6 

Tab. 82 Zatížení obyvatel pro denní hluk 

Pásmo Nulová varianta 
varianta severní obchvat  

(D25-A)  
varianta jižní obchvat 

(D25-B) 

> 50dB 1091 619 645 

> 55dB 519 43 96 

> 60dB 181 5 20 

> 65dB 30 0 4 

 

Z tabulek je patrné, že navrhované varianty přináší pro obyvatele vesměs zlep-
šení. K výraznějšímu zlepšení dojde v případě varianty A (D25-A). Přestože je varian-
ta B vedena více mimo zástavbu, dotýká se zástavby v oblasti Brankovic. Vzhledem
k tomu

 skutečnost, že se jedná o stavy bez realizace protihlu-
kových opatření (viz níže). 

vání ve dne (nad 55 dB) znamenají také obě varianty zlepšení 
řibližně 420 - 480 obyvatel. Opět je o něco výhodnější varianta D25-A, 

� aždá z navrhovaných variant přináší v oblasti také nově oproti nulové variantě 
ější snížení pro denní hluk nad 60 i 65 dB. 

ve dne. Je však nutno upozornit, že se jedná o hodnoty bez zohlednění protihlukových 

 
, že ve srovnání s dalšími obcemi na stávající trase mají Brankovice daleko více 

obyvatel, vede tento zásah v případě varianty B (D25-B) k jejím „horším“ výsledkům: 
� v pásmu rušení spánku v noci (nad 45 dB) představují obě varianty téměř srovnatelné 

zlepšení. Varianta D25-A zlepšení o 519 obyvatel, varianta D25-B ještě o 4 obyvatele 
více. Je však třeba brát v úvahu

� v pásmu silného obtěžo
stavu, a to o p
kde se předpokládá zlepšení o 476 obyvatel a u varianty D25-B o 423 obyvatel.  

� každá z navrhovaných variant přináší – ovšem v situaci bez protihlukových opatření – 
v oblasti nově oproti nulové variantě i snížení v oblasti kardiovaskulárního rizika pro 
noční hluk (50 dB). 
k
i výrazn

Z tabulek je rovněž patrné, že i po realizaci záměrů zůstává část zástavby 
v pásmu zvýšeného kardiovaskulárního rizika, tj. nad 50 dB v noci a nad 60 dB 
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 60 dB ve dne a 50 dB v 
noci. V

ěkud méně vhodná varianta jeví záměr D25-B, 

nty jsou téměř srovnatelné, varianta D25-B je poně-

 
že ejvětší rozsah případně budovaných pro-
tihlukových stěn a valů.  

 

va vat z řípustné a zp ou 
 je podrobit standard-

ním ámci příslušných schvalovacích procesů, v ě zpraco-
é stu e i vyhodnocení vlivů a ve né zd ví. 

Te získat podrobněji kvantifikovanou míru rizika a specifikovat 
rozsah a místa nezbytných opatření. 

4.4.12. Rozvoj letiště Brno – Tuřany 

ející  letišt a jih chod  okraji města Br-
ě na území Jihomoravského kraje 

a  po  usku čněných letů ě do budoucna 
 s novým návr  ochranného hlukového pásma. 

V hranného hlukového pásma, který počítá 
ě.  

opatření – podle platné legislativy je nutno podél nové silnice realizovat taková opat-
ření, která u veškeré obytné zástavby zajistí splnění limitů

e výsledku tedy jako nadlimitní mohou zůstat pouze některé oblasti podél sou-
časných komunikací. 

 

Shrnutí 

Na základě výše uvedených údajů je možné konstatovat následující závěry: 
� realizace kteréhokoliv z navrhovaných záměrů oproti stávajícímu stavu přinese 

v tomto úseku zlepšení situace oproti nulové variantě 
� z navrhovaných záměrů se jako pon

u něhož byly vypočteny vyšší hodnoty zasažení obyvatel v pásmu kardiovaskulárních 
rizika pro denní i noční hluk (50 dB v noci a 60 dB ve dne). Rozdíl však činí pouze 
cca 20 obyvatel, což je s ohledem na nejistoty hodnocení rozdíl velmi malý. Na druhé 
straně varianta D25-B vykazuje nižší celkový počet lidí v pásmech nad 40 dB, což je 
významné z hlediska rušení spánku. 

� lze tak konstatovat, že obě varia
kud méně příznivá. Vzhledem k tomu, že ve výše uvedených tabulkách je hodnocen 
stav bez realizace protihlukových opatření, je nutno tento výsledek interpretovat tak,

 ve variantě D25-B bude pravděpodobně n

Obě navrhované varianty lze po žo a p ůsobí pouze určit
lokální zátěž v místě trasy. Návrh přeložky silnice I/50 je vhodné

u procesu vyhodnocení v r četn
vání kompletní rozptylové a hlukov

prve pak je možné 
di  n řej ra

Letiště Brno - Tuřany je rozvíj
 Jedná se o jediné 

se ě n ový ním
na. mezinárodní letišt

v posledních letech zde výrazně roste čet te . Letišt
počítá s nárůstem provozu a tedy i

ZÚR JMK je pouze jeden návrh oc
hem

s konzervativní variantou rozvoje letišt
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Obr. 47 Umístění záměru – ochranné hlukové pásmo Letiště Tuřany 

 
 

4.4.12

Zn

hodno
� 

� 

� úrovni 23 – 30 µg.m-3 na velké 

� -3 , 
nejvyšší jsou opět v oblasti dálnic D1, D2 a ve vnitřním Brně, kde dvoj až trojnásobně 
převyšují cílový imisní limit. 

.1. Současný stav expozice obyvatel 

ečištění ovzduší 

Následující obrázky obsahují výřezy z Generální rozptylové studie pro oblast 
ceného záměru: 
průměrné roční koncentrace PM10 v okolí posuzovaných záměrů se pohybují 
ve velkém rozmezí 16 – 40 µg.m-3, v některých oblastech vnitřních částí Brna je imis-
ní limit dokonce překračován 
obdobná je situace i u částic PM2,5. Zde dochází také k překračování připravovaného 
imisního limitu ve vnitřní části Brna, a to až o 5 µg.m-3, přičemž průměrné roční kon-
centrace v brněnském zázemí se pohybují mezi 11 – 25 µg.m-3 
průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého jsou na 
části okraje Brna, uvnitř Brna a podél hlavních dopravních tahů jsou koncentrace vyšší 
a mohou místy převyšovat imisní limit, a to až dvojnásobně  
průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu se v území pohybují mezi 0,6 – 2 ng.m
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Obr. 48 Kvalita ovzduší v hodnocené oblasti – letiště Brno - Tuřany 

 

 
zdroj: Generální rozptylová studie Jihomoravského kraje, 2007 (JMK) 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší za roky 2006, 2007 a 2008 (ČHMÚ) 
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Hlu

a dále rychlostní komunikací R52. Limitní izofony pro denní i noční hluk dosahují 
do ové mapy jde přibližně 
o 1

a 
40 dB v noci a 50 dB ve dne.  

 do 1 200 m 

Obr. 49 Hluková zátěž v hodnocené oblasti – letiště Brno - Tuřany 

k 

Hlukové zatížení v dotčené oblasti je generováno především dálnicemi D1 a D2 

velkých vzdáleností od komunikací – podle Strategické hluk
 200 m.  

Podle metodiky MŽP dosahuje izofona 45 dB v noci do vzdálenost 1,5 km 
a denní 55 dB do 1 170 m. Prakticky celá zájmová oblast se nachází uvnitř pásm

Podle izofon hluku z leteckého provozu je hlukem silně zasažena jen úzká ob-
last kolem letiště – nad 50 dB v noci oblast do 1 800 m ve směru přistávací dráhy a do 
200 m ve směru kolmém na přistávací dráhu, nad 60 dB ve dne oblast
ve směru přistávací dráhy a do 200 m ve směru kolmém na přistávací plochu. 

 
zdroj: Strategická hluková mapa pro pozemní komunikace 2006 (MZd), [44] 
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cké dopravy je stanoven hygienický limit ve výši 60 dB ve dne 
a 5  52 uvádějí rozložení izofon leteckého hluku podle studie 
[44] pro současný stav (rok 2008) a pro výhledovou situaci. Výhledový stav byl 
ve stud

blast a také omezení nočních pohybů velkých 
proudových letoun

Vlivy hluku 

Pro hluk z lete
0 dB v noci. Obrázky 50 –

ii [44] posuzován pro varianty při konzervativním a maximálním rozvoji letiště. 
Podle dostupných informací se však s variantou „maximálního rozvoje“ nepočítá 
a rovněž i ZUR Jihomoravského kraje předpokládají rozšíření ochranného hlukového 
pásma podle varianty konzervativního rozvoje. 

Současný stav je v podkladové studii reprezentován jednak stavem bez opatření 
(mapa č. 2 ve studii [44]) a stavem s opatřeními (mapa č. 4 ve studii [44]). Podle in-
formací KHS Jihomoravského kraje jsou v současnosti uplatňována opatření ke sníže-
ní hluku, a proto je na obr. 50 uveden stav s opatřeními. Tato opatření zahrnují zejmé-
na omezení pohybů hlučných typů letounů nad 100 t v noční době a to především 
vzletů a přistání po 22 hodině přes tuto o

ů do 120 t cca o 30 %.  

Naproti tomu výhledové situace (obr. 51 a 52) byly modelovány bez uvedených 
opatření a lze tedy předpokládat, že reálné hlukové zatížení území bude menší. 

Obr. 50 Plochy zasažené hlukem z letiště Brno – Tuřany, současný stav (2008) 
[44] 
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30, konzervativní 
varianta roz
Obr. 51 Plochy zasažené hlukem z letiště Brno – Tuřany, rok 20

voje [44] 

 
 

Obr. 52 Plochy zasažené hlukem z letiště Brno – Tuřany, rok 2030, maximáln  
varianta rozvoje [44] 

í
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brázek 53 pak uvádí rozsah plánované změny ochranného hlukového pásma 
letiště 

Obr. 5

O
Brno – Tuřany. Z obrázku je patrné, že změna rozsahu OHP je poměrně nevý-

znamná. 

3 Současné a navrhované ochranné hlukové pásmo letiště Brno - Tuřany 

 
 

Porovnání počtu obyvatel v jednotlivých pásmech hlukové zátěže pro den a noc 
ožňují tabulky 83 a 84. Hodnoty byly odvozeny 

kustické studie [44].  

y 
bez opatření“, byla do srovnání zahrnuta také současná situa-

ce rovnání současného a výhledového stavu nebylo 
korektní. Výhledový stav je opět uveden pro varianty při konzervativním 
a m

čet obyvatel žijících uvnitř ochranného hluko-
véh

pro současný stav a výhledový stav um
analýzou hlukových map z a

Vzhledem k tomu, že mapy očekávané hlukové zátěže pro výhledový stav byl
modelovány pro situaci „

„bez opatření“, neboť jinak by po

aximálním rozvoji letiště.  

V tabulce 83 je dále uveden i po
o pásma letiště.  
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Konzervativní rozvoj Maximální rozvoj 

Tab. 83 Zatížení obyvatel pro noční hluk 

Současnost 
Pásmo 

Bez opatření S opatřením Bez opatření 

> 45 dB 1 779 882 13 825 26 786 

> 50 dB 542 123 2 181 6 321 

> 55 dB 26 0 606 1 285 

uvnitř OHP 1 950 2 181 6 321 

Tab. 84 Zatížení obyvatel pro denní hluk 

Pásmo Současnost Konzervativní rozvoj Maximální rozvoj 

 Bez opatření S opatřením Bez opatření 

> 55dB 516 499 5 827 17 137 

> 60dB 15 9 1 226 2 703 

> 65dB 0 0 273 812 

 

Z tabulek je patrné, že: 
� zatímco pro oba výhledové stavy je ochranné hlukové pásmo vymezeno shodně 

s rozsahem modelované izofony 50 dB v noci, u současné situace je toto pásmo vý-
razně „naddimenzováno“ – z celkového počtu cca 1950 obyvatel uvnitř OHP je hladi-
na 50 dB v noci překročena jen cca u 120 lidí (resp. cca u 570 lidí v případě stavu bez 
opatření).  

� v důsledku této skutečnosti pak dochází k situaci, kdy rozsah OHP se ve výhledové si-
tuaci (pro konzervativní rozvoj) téměř nezmění, ale přitom je očekáván rozsáhlý ná-
růst hlukové zátěže, resp. navýšení počtu obyvatel zasažených hlukem z leteckého 
provozu. Počet obyvatel v pásmu nadlimitního hluku v noci činí cca 2 180 lidí pro 
konzervativní a 6 320 obyvatel pro maximální rozvoj letiště. 

� nárůst počtu zasažených osob je způsoben skutečností, že zatímco současné izofony 
zvýšených hladin hluku zasahují pouze okrajovou část zástavby, ve výhledu (po navý-
šení provozu na letišti) dojde k jejich „protažení“ izofon směrem k Brnu, kde se již 
nachází relativně husté osídlení.  

� to skutečnost však nesouvisí bezprostředně se změnou OHP, ale s plánovaným navý-
šením provozu letiště. Obdobný nárůst, jaký je prezentován pro konzervativní rozvoj, 

dě, že by stávající OHP zůstalo beze změny, ale bylo by 
 využito“. Samotná změna rozsahu OHP se týká pouze 

ta

by v podstatě nastal i v přípa
provozovatelem letiště „plně
cca 240 obyvatel v případě konzervativní varianty rozvoje. Výraznější nárůst je nutno 
očekávat v případě vymezení OHP pro maximální rozvoj letiště (cca o 4 370 lidí).  
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� 

eným v tab. 83. Další opatření pak bude nutno aplikovat přímo u dotčené 

� 

tel naroste řádově, a to i v konzervativní variantě roz-

ím požadovat, aby oblasti těchto 
hladin hluku byly zahrnuty do programu monitorování hluku s případnou realizací 

ochrany veřejného zdraví. 

4.4.13

staveb
D60. N
JMK), t e zatím není časo-
vě 
rozpra
ně vliv
provés vé přípravy. 

í 
předev obyvatel; vlivy na kvalitu ovzduší budou 
málo v

� z pohledu ochrany obyvatel je přirozeně jako podstatně méně příznivá hodnocena va-
rianta maximálního rozvoje letiště. Při navýšení provozu letiště v maximální rozvojo-
vé variantě by pravděpodobně nebylo možné realizovat taková opatření, která by 
umožnila dosáhnout snížení rizika na přípustnou mez. 
hodnocení výhledového stavu je provedeno pro situaci bez opatření k minimalizaci 
vlivů hluku. Ve skutečnosti se však lze očekávat aplikaci souboru opatření, která hlu-
kovou zátěž sníží. Skutečný počet zasažených obyvatel tak bude nižší oproti hodno-
tám uved
chráněné zástavby. 
vedle rozsahu limitních hlukových pásem je nutno věnovat pozornost i oblastem mírně 
podlimitních hodnot (45 – 50 dB v noci, resp. 55 – 60 dB ve dne). Z tabulky je zřejmé, 
že počet takto dotčených obyva
voje. Přitom se jedná o pásmo, kde se již může určité riziko vyskytovat (zejména 
u citlivých skupin populace), ale ochrana obyvatel je vzhledem ke splnění limitu mi-
nimální. Navíc je nutno brát v úvahu nejistoty modelování, kdy u části zástavby může 
být reálná hladina hluku vyšší. Je nutno přinejmenš

opatření k minimalizaci hluku dle požadavků orgánu 

. Železniční uzel Brno  

Záměr přestavby železničního uzlu Brno (ŽUB) spočívá ve výstavbě 5 drážních 
 a jedné stavby městské infrastruktury. V rámci ZÚR JMK se jedná o záměr 
a tuto stavbu navazuje tzv. Severojižní kolejový diametr (záměr D61 dle ZÚR 

 k erý však není se stavbou ŽUB nutně svázán a jeho realizac
stanovena [27]. Vzhledem k dostupnosti podkladů, které jsou ve vysokém stupni 

covanosti k dispozici pouze pro ŽUB, jsou v této kapitole hodnoceny samostat-
y ŽUB s tím, že hodnocení vlivů severojižního kolejového diametru bude nutno 
t samostatně v rámci jeho projekto

Záměr výstavby železničního uzlu Brno se z hodnocených determinantů projev
ším ve změnách akustického zatížení 
ýznamné (jedná se např. o změny tras autobusů MHD).  
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4.4.13.1. Současný stav expozice obyvatel 

Obr. 54 Hluková zátěž v hodnocené oblasti – aglomerace Brno [6] 

 
Hluková zátěž uvnitř Brna je velká, největší je v okolí dopravních komunikací, 
edevším v okolí dálnice D1, a městského okruhu, kde denní hladiny hluku dosa-
d 75 dB a noční 65 dB. Obytné plochy v blízkosti plánované výstavby nového 
í, ve větší vzdálenosti od nejzatíženějších kom

a to př
hují na
nádraž unikací, se pohybují v pásu 50 – 
55 

4.4.13

Použit

la pou t
záměru

Vlivy 

opatření v okolí železničních tratí. Celkem se zde navrhuje 28 protihlukových stěn 

dB v noci a 55 – 65 dB ve dne.  

.2. Vlivy záměru 

é podklady 

K vyhodnocení vlivu vybudování Železničního uzlu Brno na veřejné zdraví by-
ži a aktualizovaná hluková studie dle dokumentace pro územní řízení k tomuto 
 z října roku 2009 [27]. 

 

hluku 

Zcela zásadním rysem studie je předpoklad realizace rozsáhlých protihlukových 

 133



# A T E L I E R E K O L O G I C K Ý C H M O D E L U 
ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

HODNOCENÍ VLIVŮ NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 

luku 
z něk ních objektů. 

abulka pak uvádí počet vypočtených hodnot podle změny způsobené realizací 
ŽUB v etně protihlukových opatření. Jako jednotlivá „hodnota“ je uvažována vždy 

e tohoto hodnocení. 

v -
vých

předpokládanou realizaci ŽUB a z toho vyplývající 
í. 

ko -
mě

o délce 13 km; v dalších stupních bude rozpracována problematika omezení h
terých složitějších celků, zejména z most

Následující tabulka shrnuje údaje o vypočtené hlukové zátěži v jednotlivých 
výpočtových bodech podle akustické studie. Podkladová studie hodnotí akustickou 
situaci v okolí záměru v 16 samostatných úsecích, označených A – P, z nichž se v 15 
úsecích nachází obytná zástavba (kromě úseku N).  

T
č

kombinace „výpočtový bod – podlaží“. Kompletní přehled vypočtených hodnot 
je uveden v příloz

Poznámka: v tabulce jsou zahrnuty pouze body na stávající zástavb
zhodnotit dopady záměru na obyvatele žijící 
něž body u plánované zástavby na rozvojo

ě, neboť cílem je 
okolí. V akustické studii byly hodnoceny rov
 plochách; zde je však ochrana obyvatel otáz-

kou nejen vlivů železnice, ale také přesného situování a 
zde měly být umisťovány již s ohledem na 
očekávanou akustickou situaci v územ

funkcí nové zástavby. Zástavbu by 

Tab. 85 Železniční uzel Brno – změny hlu
měru (počet bodů podle druhu z

vé zátěže v hodnocených bodech v okolí zá
ny) 

Den Noc 
Úsek Bez

změ  e 
ny Nárůst Pokles Beze 

změny Nárůst Pokles

A. začátek stavby směr Břeclav - Horní Heršpice, 1jih - rekonstrukce  – 5 2 – 4 

B. Brno - H. Heršpice, jižní zhlaví - osobní ná-
draží, jih - zvýšení a rozšíření trati 5 8 12 2 14 9 

C. osobní nádraží jih - osobní nádraží sever – 
novostavba - zvýšení trati – – 8 – – 8 

D. osobní nádraží sever - Svitava, most - rozšíře-
ní stáv. trati 14 – 14 20  8 

E. Svitava, most - Židenice, J zhlaví - rozšíření 
stáv. trati 17 – 85 13  89 

F. Židenice, J zhlaví - žst. Židenice S zhlaví 
navazující odbočka pro zajíždění souprav - 
stáv. trať - roz

– – 34 – – 34 
šíření stáv. trati 

G. Židenice S zhlaví - Maloměřice S zhlaví + 
odbočující trať na Havl. Brod - rekonstrukce 19 – 51 12 – 58 

H. Maloměřice S zhlaví - odb. Hády - konec 
stavby - rekonstrukce 9 – 18 5 – 22 

J. Horní Heršpice, jih - hranice stavby směr Stře-
lice - rozšíření stáv. trati 2 – 6 – – 8 

K. odb. Černovice odb. - Chrlice při Svitavě - 
novostavba 1 – 30 1 – 30 
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Den Noc 
Úsek Beze 

změny Nárůst Pokles Beze 
změny Nárůst Pokles 

L. odb. Chrlice při Svitavě - Černovice, odb. 
prům. zóna - rekonstrukce – – 6 – – 6 

M. Černovice, odb. prům. zóna - Černovice - 
novostavba 3 8 17 – – 28 

O. Černovice, zastávka - Černovice, odb. Slatina 
- Slatina - rozšíření stáv. trati 10 – 24 1 – 33 

P. Černovice, odb. Židenice - Černovice, odb. 
Slatina - rekonstrukce – – 10 – – 10 

Celkem 81 16 320 56 14 347 

 

Z tabulky je zřejmé, že v obytné zástavbě v okolí záměru se – kromě dvou dále 
komentovaných výjimek – hluková situace buď nezmění, nebo se zlepší, a to často 
velmi výrazně. To je do značné míry dáno rozsahem plánovaných protihlukových 
opatře

ejícími protihlukovými 
opa
značně

ekáván vznik zdravotního rizika. 

ánku, konkrétní vlivy zde budou záviset na individuální citlivosti obyvatel vůči hlu-

� 

ní. V tabulce navíc není obsažena zástavba v centru města, kde dojde ke zrušení 
stávajících traťových úseků, a kde tedy bude hluková zátěž z provozu dráhy odstraně-
na úplně [27]. 

Celkově lze tedy hodnotit vlivy záměru ŽUB se souvis
třeními z hlediska dopadů na akustickou situaci obyvatel v okolí záměru jedno-

 pozitivně. 

Výjimkami, kde dojde ke zvýšení hlukové zátěže jsou: 
� úsek B, pro nějž rozepsány jednotlivé údaje v tabulce 56. Jedná se o body č. 8 – 14 

v ulicích Sokolova, Košuličova a Kšírova. Kromě bodu č. 8 jde vesměs o nárůsty při 
poměrně nízkých výchozích hodnotách, kde není oč
U bodů č. 10, 11 a 14 se noční hodnoty pohybují ve spodních hladinách pásma rušení 
sp
ku z železnice. Jako problematický se však jeví zejména bod č. 8, kde dojde k nárůstu 
o 4–5 dB již při vyšších výchozích hodnotách (zejména pro 2. NP). V této lokalitě již 
probíhá stavba ČD Brno – I. část odstavného nádraží, která byla v rámci územního 
a stavebního řízení posuzována samostatně. Podle informací KHS Jihomoravského 
kraje zde bude podle výsledků kontrolních měření po realizaci této stavby rozhodnuto 
o dalším postupu (např. změna účelu užívání stavby). 
úsek M, kde však dojde k nárůstu hluku ve dne při současném poklesu hluku v noci 
a především při nízkých výchozích hodnotách. Nejedná se o významný vliv 
a vzhledem k snížení nočního hluku bude převládat pozitivní efekt. 
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Tab. 86 Železniční uzel Brno – výsledky akustické studie pro úsek B (dB) 

stávající stav výhledový stav rozdíl 
č. bodu podlaží lokalita 

den noc den noc den noc 

B. Brno - H. Heršpice, jižní zhlaví - osobní nádraží, jih - zvýšení a rozšíření trati 
6 1.NP 47 44 45 41 -2 -3 
 2.NP 49 45 46 42 -3 -3 
 3.NP 

Pražákova 
49 46 47 43 -2 -3 

7 1.NP 56 53 51 45 -5 -8 
 2.NP 57 53 52 46 -5 -7 
 3.NP 

Bohunická 
57 54 53 48 -4 -6 

8 1.NP 53 51 57 56 4 5 
 2.NP 

Sokolova 
56 54 61 59 5 5 

9 1.NP 39 37 43 41 4 4 
 2.NP 

Sokolova 
42 39 45 42 3 3 

10 1.NP 48 46 49 46 1 0 
 2.NP 

Sokolova 
49 46 50 47 1 1 

11 48 45 48 46 0 1.NP 1 
 2.NP 

Košuličova 
48 45 49 46 1 1 

12 1.NP 41 37 41 39 0 2 
 2.NP 42 39 43 40 1 1 
 3.NP 

Sokolova 
44 41 43 41 -1 0 

13 1.NP 40 37 39 36 -1 -1 
 42 38 41 39 -1 2.NP 1 Kšírova 
 3.NP 44 41 44 42 0 1 

14 1.NP 46 42 46 44 0 2 
 0 2.NP 47 43 47 45 2 
 3.NP 48 44 47 45 -1 

Kšírova 
1 

16 1.NP 67 63 65 59 -2 -4 
 2.NP 

žst. H.Heršpice 
67 63 65 59 -2 -4 

4.4.14. Vysokorychlostní tratě  

Cílem záměru vybudování vysokorychlostních tratí v České republice je vytvo-
řit železniční síť, která by mohla poskytnout podmínky pro vlaky cestující rychlostm
nad 250 km/hod. Železniční doprava po vysokorychlostních tratích by se tak sta
konkurenceschopnou ve srovnání s automobilovou dopravou po dálnicích 
a rychlostních komunikacích. Tratě v ČR by se pak staly součástí evropské sítě vyso
korychlostních tratí. 

V návrhu ZÚR jsou sledovány územní rezervy pr

i 
la 

-

o následující koridory vysoko-
rychlostních tratí: 
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� 

� 

� 

dukce ude vzhledem k elektrifikaci tratí minimální.  

v přev
(VRT 
Břecla

DR36,
s jižní
� 

� 

� 

� 

DR37,
staveb
� rna – Modřice, Popovice 

� 

� 

� 

� 

� 

� 

DR38,
� 

� VRT Praha – (Havlíčkův Brod – Brno) hranice kraje – Přibyslavice – Brno s jižním 
obchvatem Brna, včetně tunelových staveb (DR36) 
VRT Brno - Břeclav – hranice ČR/Rakousko (-Wien), včetně tunelových staveb 
(DR37) 
VRT Břeclav – hranice ČR/Slovensko (-Bratislava) (DR38) 
VRT Brno – Vyškov – hranice kraje (- Přerov – Ostrava) (DR39) 

Z hlediska vlivů na veřejné zdraví je nejpodstatnějším faktorem vliv hluku, pro-
emisí znečišťujících látek b

Navrhované vysokorychlostní tratě na území Jihomoravského kraje vedou 
ážné části mimo obytnou zástavbu, často v těsné blízkosti stávající silniční sítě 
Praha – Havlíčkův Brod – Brno je vedena částečně podél dálnice D1, VRT 
v – Bratislava a částečně VRT Brno – Břeclav podél dálnice D2).  

K těsnějšímu přiblížení k zástavbě dochází v následujících lokalitách.  

 

 VRT (Praha – Havlíčkův Brod) hranice kraje – Přibyslavice - Brno 
m obchvatem Brna, včetně tunelových staveb  
Klečany – část obce na území obce Velká Bíteš 

� Javůrek 
Ostrovačice 
Okraj Brna – Popůvky, Troubsko, Ostopovice 
Brno – město 

 VRT Brno – Břeclav – hranice ČR/Rakousko (- Wien), včetně tunelových 
 
Okraj B

� Rajhrad 
Sobotovice  
Vranovice 
Pouzdřany 
Popice 
Hustopeče 
Břeclav 

 VRT Břeclav – hranice ČR/Slovensko (- Bratislava) 
Lanžhot 
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DR39,
� 

tihluko
legisla
pásmu
drah je
kladů 
stavby
lze dop it realizaci protihlukových opatření na úroveň 45 dB v noci, tj. nad rámec 
legislativy (bude se jednat o malý počet míst). Současně je nutno vyloučit umisťování 
nové obytné zástavby v koridorech tratí. 

Celkově lze však záměr vybudování sítě vysokorychlostních tratí hodnotit 
z hlediska vlivů na veřejné zdraví pozitivně. Lze očekávat, že se po vybudování této 
sítě stane železniční doprava podstatně atraktivnější ve srovnání se současným stavem 
a zvýší se její konkurenceschopnost ve vztahu k dopravě silniční. Vzhledem k vedení 
navrhovaných tras podél stávajících velmi dopravně vytížených dálnic, lze předpoklá-
dat, že se na železnici přesune nezanedbatelná část individuální přepravy osob. Dle 
údajů Kušníra [37] se očekává, že nově zbudovaná vysokorychlostní trať mezi Prahou 
a Brnem by mohla převést ze silnic na železnici okolo 15 tisíc cestujících denně při 
stávajících dopravních intenzitách, což odpovídá cca 10 tis. vozidel denně. Vzhledem 
k očekávanému nárůstu objemů dopravy však může být tento počet i vyšší. V důsledku 
toho pak dojde ke snížení imisní a hlukové zátěže v okolí stávajících dopravních tahů.  

Vysokorychlostní trať počítá i s nákladní dopravou, i když v omezeném množ-
ství a jen v nočních hodinách. Vzhledem k omezení váhy vlakové soupravy (aby moh-
la být udržena vyšší rychlost) se počítá pouze s poštovními vlaky, spěšnými zásilkami 
a lehkými kontejnery.  

S vybudováním vysokorychlostních tratí se také zlepší kultura cestování a sníží 
se dojezdové doby (např. očekávaná doba jízdy Praha – Brno nebo Brno - Ostrava je 
55 minut na místo stávajících 2,5 hodiny). 

Na druhé straně je však nutno očekávat významný negativní vliv v případě vy-
sokorychlostních tratí v podobě dělicího efektu v území. Tento jev je nutno minimali-
zovat dostatečnou průchodností tratí pro pěší, cyklisty i automobilovou dopravu. 

 VRT Brno – Vyškov – hranice kraje (- Přerov – Ostrava) Brno – Slatina 
Brno – Slatina 

� Křižanovice u Vyškova 

 

Po celé délce tratě v místech přiblížení se k zástavbě je nezbytné realizovat pro-
vá opatření tak, aby byly splněny hlukové limity ve dne i v noci. Podle platné 
tivy je nutno zajistit splnění limitu 60 dB ve dne a 55 dB v noci v ochranném 
 drah, mimo ochranné pásmo pak 55 dB ve dne a 45 dB v noci. Ochranné pásmo 
 u vysokorychlostních tratí vymezeno do vzdálenosti 100 m. Z dostupných pod-
vyplývá, že plánované tratě budou vedeny vesměs ve větší vzdálenosti od zá-
. V případě, že se trať lokálně přiblíží ke stávající zástavbě na menší vzdálenost, 
oruč
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4.4.15. Lokality s výraznou kumulací záměrů v území  

silničních staveb v území Jihomoravského kraje je 
zřejmé, že v určitých lokalitách (zejména v prostoru města Brna a v jeho blízkém oko-

budou evovat vlivy většího počtu nových komunikací, případně 
 zám zvýšenou hlukovou zátěž a znečištění 

ší. V tě řebí brát v úvahu nejen vlivy jednotlivých záměrů, 
ejich so lízkou obytnou zástavbu.  

V rám ládané studie byly definovány tři oblasti tohoto typu: 
oblast 

� lokalit Ostopovice a brněnskou městskou částí Bosonohy, 
kde se  R43 
a jihozápadní tangenta) v prostoru obklopeném obytnou zástavbou 

� oblast Šlapanicka, kde se nachází několik dopravních záměrů (rozšíření dálnice D1, 
jižní tangenta, vysokorychlostní trať, rozvoj letiště Brno - Tuřany) a plocha pro výro-
bu (vý

Pro ob la vypracována souhrnná územní studie [19], která ob-
je i rozptylovou studii, hlukovou studii a vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví. 

ie ní s nejmenšími dopady 
 yvatels řípravu protihlu-

ých opat obné situace, kdy zahrnutí 
áměrů ešení nejen z hlediska vlivů no-

ě zatížené obytné zástav-

Další uvedenou kumulaci záměrů v území je 
bývat. Charakteristika obou 

tick  

5.1. Troubsko – Ostopovice  

V loka ezi obcemi Troubsko a Ostopovice a brněnskou městskou částí Bo-
y nastá jvýznamnější vlivy kumulace záměrů silničních 
 v rám Jak je patrné z následujícího obrázku, 

vají se z
rozšíře
silnice

ozáp

Z rozložení plánovaných 

lí) se  souběžně proj
i dalších ěrů, které přinášejí do území 
ovzdu chto místech je zapot
ale i j učasné působení na b

ci předk
� Modřic, kde se setkávají jižní a jihozápadní tangenta 

a mezi obcemi Troubsko a 
 protínají tři významné silniční stavby (rozšíření dálnice D1, silnice

robní smíšené) 

last Modřic již by
sahu
Tato stud pak umožnila jednak volit variantu řeše
na ob tvo a současně i pro tuto variantu vytváří podklad pro p
kov ření. Jedná se o příklad vhodného řešení obd
všech z  v území umožňuje nalézt nejvhodnější ř

čení stávající silnvých staveb, ale i 
by. 

vzhledem k potřebě odleh

dvě lokality takto řešeny nebyly a 
nutno považovat za problém
problema

, kterým je nutno se dále za
ých míst je uvedena v následujícím textu.

4.4.1 Bosonohy – 

litě m
sonoh vají pravděpodobně ne
staveb ci celého Jihomoravského kraje. 
střetá de tři záměry: 
� ní dálnice D1 (D8) 
�  R43 ve variantě bystrcké (D1-A) 
� jih adní tangenta (D10-A, D10-B) 
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5 Umís oubsko – Ostopovice Obr. 5 tění záměrů v lokalitě Bosonohy – Tr

 
 

Oblast s kumulací uvedených vlivů zasahuje na území obcí Troubsko 
a Ostopovice a městské části Brno – Bosonohy. 

V poměrně sevřeném prostoru mezi zástavbou uvedených sídel bude vybudo-
vána mimoúrovňová křižovatka, kterou bude dle dostupných podkladů [19] projíždět 
více než 100 tisíc vozidel denně.  

Je nutno předpokládat, že realizace uvedených záměrů zde bude spojena 
s poměrně významným imisním a zejména hlukovým zatížením obyvatel. Tato situace, 
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pokud by nebyla dále řešena, by mohla vést až k znemožnění realizace některých zá-
h právními předpisy.  

Současně je však nutno konstatovat, že dostupné podklady neumožňují souhrn-
nou zátěž mu ani není svým charak-
terem urč ěl být 
řešen v ú bného 
návrhu op

Lz
ce byla vypracována podrobná akustická a rozptylová studie se zahrnutím všech zámě-
rů 
ní k ochr l žijících v této oblasti. Výstupy z tohoto resortního podkladu by 
mě

4.4.15.2. icko   

V sledující zá-
měry ZU
� roz
� jih
� no
� roz

plo

Ob ých vlivů zasahuje na území obcí Šlapanice, Poněto-
vice, Jiřík

Op  zde bude spojena 
s poměrn

Z 
a vhodný ěrů, které budou 
projektov -
ní dn o
ale i z pohledu optimálního rozvoje území.  

Ne
v dostatečném předstihu a při zahrnutí všech záměrů v území. Na základě těchto pod-
k
a rozptylo  veřejné zdraví) a navrhnout optimální řešení 
území s ohledem na ochranu obyvatel žijících v této oblasti. Výstupy z tohoto resort-
ního podkladu by měly být zohledněny v územní studii ve smyslu ust. § 30 stavebního 
zákona. 

měrů z důvodu překročení limitů stanovenýc

 přesně kvantifikovat, předkládané hodnocení k to
eno, neboť se zde jedná o zcela konkrétní lokální problém, který by m
zemním detailu již na úrovni konkrétní situace silničních těles a podro
atření k ochraně dotčených obyvatel.  

e proto pouze doporučit, aby pro lokalitu Bosonohy – Troubsko – Ostopovi-

a následně pak – v součinnosti s orgánem ochrany veřejného zdraví – návrh opatře-
aně obyvate

ly být zohledněny v územní studii ve smyslu ust. § 30 stavebního zákona.  

Šlapan

prostoru obce Šlapanice a v jejím blízkém okolí se setkávají ná
R JMK: 
šíření dálnice D1 (záměr D8) 
ovýchodní tangenta (D12) 
vá přerovská trať (D43) 
voj letiště Brno – Tuřany (D62) 

� cha smíšená výrobní (PZ3) mezi Brnem a obcí Šlapanice  

last s kumulací uveden
ovice, Prace, Kobylnice a městských částí Brno – Slatina a Brno - Tuřany. 

ět je nutno konstatovat, že realizace uvedených záměrů
ě významným imisním a zejména hlukovým zatížením obyvatel.  

pohledu rozvoje území pak opět platí, že pokud tato situace nebude včas 
m způsobem řešena, může dojít až k zablokování těch zám
ě připraveny v pozdějším termínu, neboť v území již bude dosaženo limit

ch ho ot. Jedná se tedy o problematick u situaci nejen z hlediska ochrany obyvatel, 

jvhodnějším řešením je opět příprava rozvoje celé oblasti na lokální úrovni 

ladů je pak nutno vypracovat příslušné studie ve vztahu k ochraně obyvatel (hluková 
vá studie, hodnocení vlivů na
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O  Ubr. 56 místění záměrů v lokalitě Šlapanicko 

 
 

4.4.16. 

Ve
pravní nehodovost. V tom  lze pro všechny hodnocené silniční stavby před-
p at 
� sil unikace, tj. odvádějí tranzitní dopravu 

z c ů 
a c e tím významnější, čím více dopravy příslušná nová komu-
nikace odvede. V tomto smyslu mohou pozitivní vlivy snížení nehodovosti do určité 
mí e 
a
o

síd
pro
do nto 

Vlivy na nehodovost 

lmi významným vlivem z pohledu ochrany veřejného zdraví je vliv na do-
to smyslu

oklád jednoznačně pozitivní vlivy, které lze rozdělit do několika skupin: 
niční stavby vytvářejí obchvatové kom
enter obcí. Tím dojde v intravilánu obcí ke snížení rizika nehod s účastí chodc
yklistů. Tento efekt bud

ry „rehabilitovat“ ty varianty, které jsou vedeny blíže k sídlům. Tyto komunikac
z těžují okrajovou zástavbu hlukem a imisemi, ale na druhé straně přebírají největší 
p díl dopravy z průtahů, čímž nejvíce přispívají ke snížení nehodovosti v dotčených 

lech.  
�  řidiče představují nové komunikace snížení rizika nehody vlivem lepších rozhle-

vých poměrů, vyloučením protisměrného provozu a úrovňových křižovatek. Te
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efe
šen

� u z
řid a
V p ěr D8) lze očekávat zejména ome-
ze

4.4.17. ální vlivy 

Vý
pohody o

od
v d ný hlukem 

� kvalitní dopravní napojení území je pak obecně spojeno s ekonomickým rozvojem 
a l investičních aktivit v území. Tyto 
ak
ní,

� současně může dojít k poklesu tržeb u podniků, poskytujících služby motoristům po-
dél stávajících průtahových komunikací. 

V 
cestující vlivem celkového zlepšení kvality cestování, snížení dojezdové doby atd. 
Z
znamný negativní vliv v případě vysokorychlostních tratí v podobě dělicího efektu 
v území. Tento jev je nutno minimalizovat dostatečnou průchodností tratí pro pěší, 
c y i ít kontro-
verzně vnímané stavby, jako je nový železniční uzel v Brně. V těchto případech vždy 
závisí na individuálním postoji konkrétních osob. 

V případě letiště Brno – Tuřany lze konstatovat, že navýšení provozu bude spo-
jeno jak s určitým zvýšením ekonomických příležitostí v regionu, tak i s nárůstem hlu-
kové zátěže a s tím souvisejícími psychosociálními dopady. 

4.5. NEJISTOTY V HODNOCENÍ  

Při interpretaci výsledků hodnocení vlivů na veřejné zdraví je nutno zohlednit 
nejistoty, kterými je vzhledem k současnému stavu poznání hodnocení zatíženo. Jedná 
se o nejistoty v následujících oblastech: 
� odhad pozaďových úrovní znečištění ovzduší byl převzat z modelového výpočtu pro 

současný stav 

kt je u všech variant záměrů srovnatelný, resp. závisí na konkrétním technickém ře-
í komunikace a křižovatek. 
áměrů na zkapacitnění komunikací lze očekávat rovněž snížení rizika nehod jak pro 
iče (z výše uvedených důvodů), t k i pro chodce (mimoúrovňové přechody). 
řípadě záměru na zkapacitnění dálnice D1 (zám

ní častých střetů kamionů s osobními automobily. 

Socioekonomické a psychosoci

stavba nových pozemních komunikací se projeví i z hlediska celkové životní 
byvatel: 

� vedení tranzitní dopravy z center měst a obcí povede celkově ke zklidnění života 
otčených sídlech, omezí se hlučnost a prašnost, sníží se stres vyvola

a rizikem dopravní nehody. Významné je také omezení dělícího účinku průtahové 
komunikace, které umožní v řadě lokalit revitalizovat centra obcí. 

ze očekávat i ekonomický efekt v podobě nových 
tivity je však nutno důsledně kontrolovat, neboť často budou zdrojem nové doprav-
 hlukové a imisní zátěže v území. 

případě železničních staveb je možné očekávat pozitivní psychické vlivy na 

áměry také vytvoří nová pracovní místa. Na druhé straně je však nutno očekávat vý-

yklist  automobilovou dopravu. Rozporné psychosociální vlivy mohou m
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� údaje o vlivech záměrů na hlukovou zátěž obyvatel a kvalitu ovzduší byly částečně 
 různými řešiteli v období 

každý záměr samostatnou rozptylovou a hlukovou studii, proto byly použity vý-
počty na podkladě zjednodušených vstupních dat. Jedná se tedy o výpočty orientační, 

eré  pouze pro ní srovnáv  o i zadaných vari-
t k ace. V p , kde jsou bin y lado tud cí 

podkladové studie tak, aby vý-
sledk  v natelné. 

� pokud nebyly v podkladové studii přímo uvedeny počty obyvatel v pásmech vypo -
ných hodnot koncentrací znečišťujících látek a hluku, bylo jejich stanovení provedeno 
na zá  ú časném počtu o atel zsah bytn ástav . Ro h 
obytné zástavby byl zakreslen dle mapových podkladů. Nebyla uvažována případná 

� stano ef koncentrací pro zn ťují tky ezních hodnot pro hluko-
vou z ředstavuje zjednodušení, nebo popu i se v  vys uje č
u nich že docházet k popsané odezvě anism i při nižších hodnotách expozice. 

Z uvedených nejistot vyplývá, že: 
� údaje uvedené v tabulkách k jednotlivým ámě  mohou mít omezenou platnost, 

pokud jde o absolutní hodnoty počtů dotč ch o atel.  je n o opě pozor t, 
že předkládané hodnocení v žádném příp  nenahrazuje standardní vyhodnocení vli-
vů na né zdraví, které je součástí příp y ko étníc rojek  
za do ně vé lze však považov výstu ve sm lu ex nce č eexis -
ce zvýšené úrovně zdravotního rizika, vli ešeného zám  na z
rovná u ntou) a výsledky vzájemného porovnání variant hodnocených 
zámě

4.6 HOD C DIKÁTORŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ZÚR 
JMK NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

V rám yh ní vlivů ZÚR JMK a ud elný í byl navržen 
soub r indi ů pro sledování dopadů implementace ZÚR na jednotlivé okruhy 
ochrany životního prostředí. Porovnání s uvažovanou sadou referen ch cílů ochrany 
ozd í (viz 3 no v následuj tabu . 

převzaty z dokumentací EIA či jiných studií, zpracovaných
let 2003 – 2009. V důsledku toho se mohou jejich výsledky lišit.  

� v řadě případů nebyly podkladové údaje k dispozici a bylo nutné provádět doplňující 
modelové výpočty. Vzhledem k charakteru hodnocení však nebylo možné vypracovat 
pro 

kt
an

 slouží
omunik

 relativ
řípadech

ání expozice byvatel v rámc
 kom ován podk vé s ie a doplňují

výpočty, byl výpočet „zkalibrován“ podle příslušné 
y byly zájemně srov

čte

kladě dajů o sou byv a ro u o é z by zsa

nová výstavba obytných domů v území. 
vení r erenčních ečiš cí lá a m
átěž p ť v lac ždy kyt ást obyvatel, 
ž mů org u 

 z rům
ený byv  Zde utn t u ni
adě

 veřej  rav nkr h p tů. 
� stateč  spolehli at py ys iste i n ten

vu ř ěru átěž obyvatel (tj. po-
ní s n lovou varia
rů. 

. Z NO ENÍ IN

ci v odnoce  n ržit  rozvoj územ
o kátor

ční
rav  kap. .1.2) je uvede ící lce
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Tab. 87 Porovnání cílů och raví a in  s  ZÚR JMK na 
ži

ikát

rany zd dikátorů pro ledování vlivu
votní prostředí 

Cíl Ind or 
Zvyš isí 
škodlivin a snižovat plochu území 
s překročeným ck mi zátěžemi ovzduší. 

P  územ překr nými ickým átěže
z ovzduší z celého území JMK 

ovat kvalitu ovzduší cestou snižování em

i kriti ý

odíl í s oče  krit i z mi 

Omezovat negativní p Podíl území s překr nými zními dnota
ně počet osob zasažených překročenými 

m ími hodnotam ukov pozic

ůsobení hluku na zdraví 
prostředky územního plánování (případ

oče  me  ho mi 

ezn i) hl é ex e 

Snižování zátě u xpozice 
dopravním hlu  h čin-
nosti 

P  územ překr nými zními dnota
(p adně et osob zasažených přek eným
m ími hodnotam ukov pozic

že pop lace v sídlech z e
kem z průmyslové kem a lu

odíl í s oče  me  ho mi 
říp poč roč i 
ezn i) hl é ex e 

Snížit počet ú in lidity mladých lidí 
v důsledku násilí a nehod 

P t lidí usmrcený nebo e zra ých, v
d dku n d v s ním ů
s u nás

mrtí a va oče ch  těžc něn  
ůsle eho ilnič  provozu nebo v d -
ledk ilí 

Chrán t podze o rchové vody před konta-
mina  se zvlá ěřením na ochranu zdro-
jů pitných vod a vod pro rekreaci 

Míra zneč í vod lka t  v jednotlivých 
tř h jak , poč bjekt dzem
s ročeným lim  B, C

i mní i p v
cí štním zam

ištěn  (dé oků
ídác osti et o ů po ních vod 
 přek item )  

 

Z porovnání je patrné, že indikátory ržen  rám  hod ení vlivů ZÚR 
JMK na udržitelný rozvoj území odpovídají stanoveným referenč  cílů
zdr  To j o ností, že v obou p adec e vy zí z 
prim rních la ů, kterými jsou národních strategické a koncepční dokumenty 
(viz b. 16)

nav é v ci noc
ním m ochrany 

aví. e dán  zejména skuteč říp h s chá obdobných 
á podk d
ta . 
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5. ZÁVĚR 

Předkládané hodnocení je věnováno v dno í vli ása zem
je Jihomoravského kraje (ZÚR JMK) na ve  
krajským úz  plánovacím dokumentem, který ř celo jsky znam  zám y 
a prostorové vztahy v území. Jedná se tedy o tegi  vyh noce kter  zpra -
váno jako so t yhodnocení vlivů ZÚR K na ržite  roz  územ . Po p 
hodnocení byl prů orgá  oc ny v jnéh drav se zada-
vatelem a zpracovatelem ZÚR JMK. 

Předkládané hodnocení je členěno do částí. Úvodní část shrnuje informace 
o zd otním u atel Jihomoravského raje  aktu í sit i z hlediska vy-
bran ch det a tů vlivů na veřejné zdraví. Vzhledem k byly 
jako eterm y valita ovzduší, kov átěž, kvalita vody a 
neho ovost.

Druh  o lastní strategické hod ení Z  JM z hle ka ů 
na veřejné zdraví. Je hodnocením strategickým, na klad ílů ochrany veřejného 
zdraví. Jako základní kritérium hodnocení jsou posuzovány následující podmínky: 
� ZÚR JMK vytvá ínky pro ochran drav yvat
� realiz m rů ZÚR JMK nebude mít p ozuj liv n drav yvate

Z vý ů hodnocení vyplývá, že realizací ZÚR Jihomoravského kraje jako 
celk nebud ejné zdraví obyvatel výrazn otčeno. V ZÚR JMK je navržena ř a 
stav ích ů dopravy, techni  infr rukt a rozvoje rozvojových 
oblastí, které budou mít pozitivní vliv na rozvoj oblasti a pšen valit ivotn o 
prost tanovené refere í cíle

K jednotlivým skupinám záměrů ZÚR JMK pak lze uvést následující konkrétní 
závě : 
� silnič ě  ve většině případů odvád dopr  z obcí a mě ormo bchv . 

Ve m  níže luko i imisní zátě p
dopravních nehod s účastí chodců. Nejvýraznější je tento efekt v příp  velkých 
měst, kde je vysoká koncentrace obyvatel na ma  prostoru; zlepšení kvality života 
se však dotýká všech obcí na hlavních dopravních tazích, u nichž jsou navrženy ob-
chvat eložky. 

� u některých silničních záměrů by potenci  mo  dojí
naopa ve ena do kontaktu se zástav . Riz  nár  zát se vy ytuje -
jména íp odného časového ř ní zá ů ZÚR. Tato rizika je nutno eli-
mino řizpůsobit post  územ ho pl vání vesti  přípravy 
staveb (etapizace zakotvená v ZÚR JMK a ÚPD obcí).  

yho cen vů Z d ú ního rozvo-
řejné zdraví. ZÚR JMK jsou základním

emně eší kra  vý né ěr
stra cké od ní, é je co

 učás „V JM  ud lný voj í“ stu
běžně koordinován s nem hra eře o z í a 

 tří 
rav  stav  obyv  k a o áln uac
ý ermin n charakteru ZÚR JMK 
 d inant  zvoleny k  hlu á z dopravní 
d   

á část bsahuje v  vy noc ÚR K dis vliv
 zá ě c

řejí podm u z í ob el 
ace zá ě ošk ící v a z í ob l 

sledk
u e veř ě d ad
ebn záměr  z oblasti cké ast ury 

zle í k y ž íh
ředí. Koncepce splňuje s nčn .  

ry
ní zám ry ějí avu st f u o atů
ěstech a obcích tak dojde ke s ní h vé že a k poklesu očtu 

adě
lém

y a př
álně hlo t k situaci, kdy bude doprava 

k při d bou iko ůstu ěže sk ze
 v př adě nevh aze měr

vat, čemuž je nutno p upy ní áno  i in ční
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lší ciálním r je možnos í z sou eali-
ěn). Z e n  kl ko mí rea e 

zámě l í ke splnění hlukových limitů.
� zámě bl sti železniční infrastruktury vytvář p etí č i do -

ních výkonů lové dopravy a tím snížení emis luku utom ilové -
pravy. Z tohoto důvodu jsou železniční st y ho ceny itivn izik  je ná
hlukové zátě ch, kde se plánova tratě oby zásta ě (viz ní-
že), zde je podmínkou realizace protihluk ch o ení v dostate m rozsahu.  

� zámě ů rozšiřují okruh obyvatel s p pem  zdra ně nezá-
vadné  v  jsou tedy hodnoceny pozitivně ejně  jsou suzov y zá
výstavby kanalizací (s předpokladem napojení na írny adní od).
zámě ů a kovo řispívají ke zlepšení imisní situ-
ace v oblasti a pomáhají tedy naplnit jede refer ních  ochrany zdraví. 
zámě ňové ochr  vytv ředpoklady ochrany lidských 
životů ra í a tedy zmenšení rizika pro obyvatelstvo. Zároveň  sníž ziko 
ších š a  a ubude stresových situací pro obyvatele, čí se ce vě zlepší 
jejich psychická pohoda.  

� poten  ve střetu s cíli ochrany zdrav u zá ry na dová ýrob h are , 
které u ýt spojeny jak přímo s pr kcí e í lát znečišťujících vzduš i 
s hluč z příslušné výroby, tak (častěji) s nárů  objemů nákladní dopravy a tím 
i imis lu ové zátěže obyvatel. Střet  je nutno př háze slednou aplikací 
kritér ra řejného zdraví v rámc hval cích cesů říslušným zá -
rům (EIA, územ řízení). 

� obecn  n lze připustit vznik nepřijat é úro  rizi ani u lé části obyvatel 
ve pro  lku; v těchto případech (které však nemusí nastat) by bylo nutno hledat 
taková technická opatření, která riziko sníží na př lnou

 

Vedle obecného strategického posouze ZÚR K b  v p edn ti s e 
provedeno podrobnější vyhodnocení vybran  zá ů p ů dnocení 
zdravotního rizika. V součinnosti s orgánem ochrany veřejného zdraví byly vytipová-
ny záměry Z M ádoucí se robn  zab t jej vliv  ob -
tele. edná ční stavby: rozšíření dálnice D1, silnice R43, silnice 
R52, silnice R55 (úseky Bzenec – Rohatec a ušky hran ČR), silnice I/50 Bran-
kovice - Kožušice, obchvat Kuřimi (II/385), jihozápadní, již  jihovýchodní „tangen-
ty“ v oblasti  od Brna (JZT, JT, JVT). a 
Dále byly f u ámcového zhodnocení posouzeny dvě ýzn nější stavby že-
lezn to vysokorychlostní tratě (DR36, DR37, DR38, DR39) a Železniční uzel 
Brn  také r rozvoje letiště Brno – Tuřany (D62). 

Vyhodnocení jednotlivých záměrů je uvedeno v předešlém textu. Obecn e 
výsledky shrnout následujícím způsobem: 

� da
zace protihlukových opat

m poten izikem 
ření (st

t zkapacitněn komunikací be časné r
de j utno ást ja  pod nku lizac

ru rea izaci opatřen  
ry z o a ejí potenciál k řevz ást prav

automobi  i k í a h  z a ob  do
avb dno  poz ě. R em růst 

že v míste né  přibližují k tné vb
ový patř čné

ry výstavby vodovod řístu  ke vot
 pitné odě a . St  tak  po án měry 

čist odp ch v   
� ry týkající se budování plynovod hor dů p

n z enč  cílů
ry týkající se protipovod any ářejí p� 
 a zd v  se í ri vět-
kod n majetku mž lko

ciálně í jso mě  bu ní v níc álů
moho  b odu mis ek  o í č
ností stem
ní a h k ům edc t dů
ií och ny ve

ní 
i sc ova pro  k p mě

ě pak e eln vně ka  ma
spěch ce

ijate  mez. 

ní  JM ylo osl í čás tudi
ých měr omocí nástroj  ho

ÚR J K, u nichž je ž pod ěji ýva ich y na yva
 J se o následující silni

Hr  – ice 
ní a

  jižně plochy smíšené výrobní (PZ1, PZ2, PZ3). 
 ormo r nejv am
i ní, a č
o a zámě

ě lz
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řeš okalit doc ýskytu zv vo expozice znečiš-

 v ovzduší p  v o  dál  D1 úze ěst a a -
lasti od lí „tangent“). V asti ic R eve od i, R52, 
R55 a I/50 lze riziko z expozice znečišť  látkám o it za nízké č řijatelné. 
Výjim e xpozice benzo(a)pyrenu, c e vša áno vní i ního zadí
spěvky hodnocených záměrů jsou vesměs nimá . 

ýskyt 
ýšené expozice hluku z dopravy – rušení spánku a obtěžování, případně 

i kardiovaskulární poruchy. 
� téměř e  případech, kdy byla posuzována nová silni ře a k

nikac ly y ve všech variantách vyhodnoceny jako přínos oproti „nulovým 
varian  (bez realizace záměrů). Výjim  tvo ouze hva eclavi, kde je již 
nulov an a reprezentována obchvatem ěsta a nejedná se tedy o nulovou variantu 
ve sm a ování současného stavu ko nika sítě. 
žádná u riant nebyla na z adě hodnocení vylou a jak epřijatel-
ná. N ru ena je pouze varianta D2-C silnic 43 v ku K  – ná H , 
kde však byl tento závěr vysloven na podkladě  zpr vané kum ace . 
Z hle p ředevším 
z důvodu jejího pokračování směrem na jih ve sto
mohl  k mu vedení tranzitní trasy přes Brno.  

� jako ě cká se jeví kumulace plánovaných záměrů některých lokali-
tách, vš  v okolí Brna. Konkrétně jde zejm  lok  Bos ohy – oubs – 
Ostopovice a prostor Šlapanicka. V těch lokal h je no n áklad odro é 
studie posoudit očekávanou zátěž při realizaci všech zám následně pak 
i navrhnout nezbytná opatření k ochraně ených obyvatel. Výstupy z tohoto resort-
ního podkladu by měly být zohledněny v mní ii ve yslu ust. § 30 stavebního 
zákona. Další postup je zde nutno podmínit souč stí s ánem chran eřejného 
zdrav

� zvýšené riziko je nutno očekávat v okolí lnice  (v  JM e ob en zá r 
jejího ení), a to z hlediska expozice pend aným sticí  hluku. Zámě a 
rozší  tno pojmout jako příležitost k razantním opatření e sn ní zá e 
obyvatel žijících v okolí této komunikace o se  zej a pr luko h op
ní, kt  m ealizována v co ne  v co nejkratší době ále -
ření ke snížení prašnosti. Při realizaci těchto opat  v do tečné ozs je m é 
očekávat po realizaci záměru poměrně vý né sn ní zd otníc zik. vy zá -
ru na obyvatelstvo tedy závisejí na rozsahu doprovodných opatřen

� dalším ě m, který se dotkne velkého počtu obyvatel, je rozvoj letiště Brno–
ude spojeno 

ů  p ystavených hl vé z st vš esou í 
bezpr n  s rozšířením ochranného hlukového pásm kož e zám  ZÚR 
MK)  s navýšením provozu letiště. Obdobný nárůst by nastal 

i v př o stalo ze zm , ale lo by ovoz -

� z 
ťujícím

ených l
 látkám

hází k v
ředevším

ýšeného zdra tního rizika z 
kolí nice , na mí m a Brn  v ob

jižně  Brna (oko obl siln 43 s rně Kuřim
ujícím znač i p

kou j  e ož j k d úro mis  po  (pří-
 mi lní)

� v současné situaci je u všech lokalit nutno v části obytné zástavby očekávat v
projevů zv

 ve vš ch ční stavba (p ložk omu-
e), by  přeložk
tám“ ku ří p  obc t Bř
á vari t  m
yslu z ch mu ční 

�  z pos zovaných va ákl čen o n
edopo č  u e R  úse uřim Čer ora

 již aco  Do
atická p

ent EIA
diska ředkládaného hodnocení je tato varianta problem

pě stávající trasy I/43-R43, které by 
o vést  nepřijatelné
značn problemati  v 
přede ím éna alitu on

a z
 Tr ko 

to itác  nut ě p bn
ěrů a 

dotč
úze stud  sm

inno  org  o y v
í. 

 dá  D1 ZÚR K j saž mě
 rozšíř  sus ov  čá m a r n
ření je nu m k íže těž

. T týká mén otih výc atře-
erá by ěla být r jvětší míře a , a d opat

ření sta m r ahu ožn
raz íže rav h ri Vli mě

í. 
 zám re

Tuřany. Z výsledků hodnocení vyplynulo, že navýšení provozu letiště b
s nár stem očtu obyvatel v uko átěži. Tato skutečno ak n vis

ostřed ě a (ja to s ěrem
J , ale  uvažovaným 

ípadě, že by stávající hlukové pásm  zů  be ěny  by  pr ova

 148



# A T E L I E R E K O L O G I C K Ý C H M O D E L U 
ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

HODNOCENÍ VLIVŮ NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 

lem  „plně využito“ ve smyslu zvýšení objemu otná  roz-
a m ěn  ma díl

říp el ích staveb je pozitivně dnoc význ  vysokorychlostních tratí, 
u nichž je př dpokládán nezanedbatelný enci ahra í části individuální auto-

obilové dopravy. U přestavby železni o u Brno  na ladě podkladové 
akustické studie očekáváno rozsáhlé snížení hlukové zát oby l, neb  souč tí 
zámě e rozsáhlá realizace protihluk ých centru města dojde ke 

ťových úseků, zde tedy bude hluková zátěž rovoz ráhy -
straně l .Závěrem je nutno upozornit, že dklá é h ocen  žádném 
přípa n hrazuje vyhodnocení vlivů  veř é zd í, kt mus t pr -

dnotlivém záměru ámc íslušného schvalovacího proce-
su. Je íle  bylo provést celkové zhodnocení ZÚR JMK jako  územ  strat e 
 u vy c ěrů ověřit jejich možná rizika řínosy z hlediska vliv a ob -

tele. 

te
sahu hlukového pásm

 letiště  přepravy. Sam změna
á na této zm ě jen lý po . 

� v p adě ž ezničn  ho en am
e pot ál n zen

m čníh zlu  je zák
ěže vate oť ás

ru bud  ov stěn. Navíc v 
zrušení stávajících tra  z p u d  od

ně pře dan odn í vna úp
dě ne a  na ejn rav eré í bý ove

deno ke každému je  v r i př
jím c m žto ní egi

a braný h zám či p ů n yva
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6. SEZNAM ZKRATEK 

B(a)p benzo(a)pyren 
ČHMÚ ý meteorologický ústav 
ČO rn  vod 
ČSÚ ý tatistický úřad 
dB be
EEG elektroencefalogram (záznam časové změny elektrického potenciálu způsob

 m  aktivitou) 
EIA hodnocení vlivů na životní prostředí (Environmental Impac ssess t) 
EN rnice pro hodnocení a řízení iron ntáln hlu (Euro n N e 

ct
GRS er lní rozptylová studie 
IHr ní oty - roční průměr 
JMK Jihom ravský kraj 
JÚ cí í 
KHS JMK sk ická stanice Jihomoravského kraje 
Ldvn va entní hladina akustického tlaku A p en-v r-noc

noc 
MEFA n pro automobilovou ravu
MHD sk  hromadná doprava 
MÚ o křižovatka  
MV R Ministerstvo vnitra České republik
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S  politika o prostřed
SZÚ 
ÚC územní celek 
ÚZIS v dravotnických informací a istiky
VOC vé y 
VOV ký oblastní vodovod 
VRT vysokorychlostní  

WH ov ická organizace ( rld H th Or izati  
ZÚR JMK d  územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

PŽP Státní životníh í ČR 
Státní zdravotní ústav 

Ústa  z stat  
 těka  organické látk
 Vírs  

trať
VVURÚ Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

O Svět á zdravotn Wo eal gan on)
Zása y
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Příloha: Železniční uzel Brno – výsledky akustické studie (dB) 

Pozn. v tabulce jsou zvýrazněna místa s nárůstem hluku po realizaci záměru. Ve všech 
ostatních lokalitách dojde k poklesu hluku z železnice, nebo se úroveň hlukové zátěže 
nezmění. 

 
stávající stav výhledový stav rozdíl č. bodu podlaží lokalita 
den noc den noc den noc 

A. začátek stavby směr Břeclav - Horní Heršpice, jih - rekonstrukce 
1 1.NP ZŠ Bednářova 49 47 49 47 0 0 
 2.NP  50 47 49 47 -1 0 

2 1.NP Modřická 43 42 40 39 -3 -3 
 2.NP  45 43 41 40 -4 -3 

3 1.NP Moravanská 48 45 45 43 -3 -2 
 2.NP  48 44 45 43 -3 -1 

B. Brno - H. Heršpice, jižní zhlaví - osobní nádraží, jih - zvýšení a rozšíření trati 
6 1.NP Pražákova 47 44 45 41 -2 -3 
 2.NP  49 45 46 42 -3 -3 
 3.NP  49 46 47 43 -2 -3 

7 1.NP Bohunická 56 53 51 45 -5 -8 
 2.NP  57 53 52 46 -5 -7 
 3.NP  57 54 53 48 -4 -6 

8 1.NP Sokolova 53 51 57 56 4 5 
 2.NP  56 54 61 59 5 5 

9 1.NP Sokolova 39 37 43 41 4 4 
 2.NP  42 39 45 42 3 3 

10 1.NP Sokolova 48 46 49 46 1 0 
 2.NP  49 46 50 47 1 1 

11 1.NP Košuličova 48 45 48 46 0 1 
 2.NP  48 45 49 46 1 1 

12 1.NP Sokolova 41 37 41 39 0 2 
 2.NP  42 39 43 40 1 1 
 3.NP  44 41 43 41 -1 0 

13 1.NP Kšírova 40 37 39 36 -1 -1 
 2.NP  42 38 41 39 -1 1 
 3.NP  44 41 44 42 0 1 

14 1.NP Kšírova 46 42 46 44 0 2 
 2.NP  47 43 47 45 0 2 
 3.NP  48 44 47 45 -1 1 

16 1.NP žst. H.Heršpice 67 63 65 59 -2 -4 
 2.NP  67 63 65 59 -2 -4 

C. osobní nádraží jih - osobní nádraží sever – novostavba - zvýšení trati 
20 1.NP Železniční 53 51 47 42 -6 -9 

 2.NP  53 50 47 42 -6 -8 
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stávající stav výhledový stav rozdíl č. bodu podlaží lokalita 
den noc den noc den noc 

22 1.NP Železniční 55 52 53 47 -2 -5 
 2.NP  55 52 53 47 -2 -5 
 3.NP  56 53 55 49 -1 -4 

23 1.NP Plotní 52 49 49 43 -3 -6 
 2.NP  53 51 51 45 -2 -6 
 3.NP  56 54 55 48 -1 -6 

D. osobní nádraží sever - Svitava, most - rozšíření stáv. trati 
38 1.NP Kolískova 49 47 45 41 -4 -6 

 2.NP  49 46 46 41 -3 -5 
39 1.NP Mlýnská,,Masná 50 47 48 43 -2 -4 

 2.NP  49 47 48 43 -1 -4 
 3.NP  50 47 48 44 -2 -3 
 4.NP  50 47 49 45 -1 -2 
 5.NP  51 48 50 46 -1 -2 

40 1.NP Křenová, Masná 41 38 41 38 0 0 
 2.NP  43 38 42 38 -1 0 
 3.NP  43 39 43 39 0 0 
 4.NP  45 40 45 40 0 0 

41 1.NP Masná, Zderadova 53 48 53 48 0 0 
 2.NP  53 48 53 48 0 0 
 3.NP  54 48 53 48 -1 0 
 4.NP  55 49 55 49 0 0 
 5.NP  56 50 56 50 0 0 

42 1.NP Masná, Zderadova 56 51 56 51 0 0 
 2.NP  56 51 55 50 -1 -1 
 3.NP  56 51 56 51 0 0 
 4.NP  57 52 57 52 0 0 
 5.NP  58 53 58 53 0 0 
 6.NP  59 53 59 53 0 0 

43 1.NP Masná, Zderadova 55 50 55 50 0 0 
 2.NP  55 49 54 49 -1 0 
 3.NP  55 49 54 49 -1 0 
 4.NP  56 50 55 50 -1 0 
 5.NP  56 51 56 51 0 0 
 6.NP  57 52 56 52 -1 0 

E. Svitava, most - Židenice, J zhlaví - rozšíření stáv. trati 
44 1.NP Zvěřinova 51 46 51 46 0 0 

 2.NP  51 46 51 46 0 0 
 3.NP  51 47 51 46 0 -1 
 4.NP  52 47 52 47 0 0 

45 1.NP Klíčova 57 53 56 51 -1 -2 
 2.NP  57 53 57 52 0 -1 
 3.NP  58 54 58 53 0 -1 
 4.NP  59 55 59 54 0 -1 
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stávající stav výhledový stav rozdíl č. bodu podlaží lokalita 
den noc den noc den noc 

46 1.NP Hladíkova 58 55 55 50 -3 -5 
 2.NP  59 57 56 51 -3 -6 
 3.NP  60 58 58 53 -2 -5 
 4.NP  61 58 60 55 -1 -3 

47 1.NP Tržní 56 53 53 48 -3 -5 
 2.NP  57 54 54 49 -3 -5 
 3.NP  58 55 56 51 -2 -4 
 4.NP  59 56 58 53 -1 -3 

48 1.NP Ferrerova 54 50 53 48 -1 -2 
 2.NP  55 51 55 50 0 -1 
 3.NP  56 52 56 51 0 -1 

49 1.NP Stinná 59 56 55 49 -4 -7 
 2.NP  60 56 57 52 -3 -4 
 3.NP  60 57 57 52 -3 -5 

55 1.NP Charbulova 60 57 52 47 -8 -10 
 2.NP  62 59 55 50 -7 -9 
 3.NP  63 60 57 52 -6 -8 

56 1.NP Charbulova 59 56 50 45 -9 -11 
 2.NP  61 57 53 48 -8 -9 
 3.NP  61 58 55 50 -6 -8 

57 1.NP Olomoucká 56 53 54 49 -2 -4 
 2.NP  56 54 55 50 -1 -4 
 3.NP  57 54 57 52 0 -2 

58 1.NP Štolcova 56 53 53 49 -3 -4 
 2.NP  56 53 54 50 -2 -3 
 3.NP  57 54 55 51 -2 -3 

67 1.NP Životského 59 56 57 52 -2 -4 
 2.NP  62 59 60 55 -2 -4 
 3.NP  63 59 63 59 0 0 

68 1.NP Jeronýmova 63 60 57 53 -6 -7 
 2.NP  64 61 60 56 -4 -5 
 3.NP  64 61 63 59 -1 -2 

69 1.NP Jeronýmova 61 59 57 53 -4 -6 
 2.NP  62 59 59 55 -3 -4 

70 1.NP Jeronýmova, Nezamyslova 64 62 56 53 -8 -9 
 2.NP  65 62 59 56 -6 -6 
 3.NP  66 62 64 60 -2 -2 

71 1.NP Táborská 47 44 47 44 0 0 
 2.NP  50 47 49 47 -1 0 
 3.NP  52 50 52 49 0 -1 
 4.NP  54 51 53 51 -1 0 
 5.NP  56 53 56 53 0 0 

72 1.NP Táborská 48 45 48 45 0 0 
 2.NP  51 48 50 47 -1 -1 
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stávající stav výhledový stav rozdíl č. bodu podlaží lokalita 
den noc den noc den noc 

73 1.NP Skorkovského 55 56 51 48 -4 -8 
 2.NP  61 61 54 51 -7 -10 
 3.NP  61 61 56 53 -5 -8 

79 1.NP Táborská 59 57 56 51 -3 -6 
 2.NP  62 60 61 56 -1 -4 

80 1.NP Slévačská 50 46 49 46 -1 0 
 2.NP  53 49 52 49 -1 0 
 3.NP  57 53 56 53 -1 0 

82 1.NP Klíny 60 59 53 49 -7 -10 
 2.NP  63 62 55 51 -8 -11 
 3.NP  65 64 57 53 -8 -11 

83 1.NP Petrůvky, Nevrklova 56 55 52 49 -4 -6 
 2.NP  62 60 56 53 -6 -7 

84 1.NP Nevrklova 63 61 54 51 -9 -10 
 2.NP  65 63 57 54 -8 -9 
 3.NP  66 64 60 57 -6 -7 

85 1.NP Jílkova 53 52 53 50 0 -2 
 2.NP  55 53 54 52 -1 -1 
 3.NP  56 54 55 53 -1 -1 
 4.NP  57 55 57 55 0 0 

86 1.NP Klíny 62 61 56 51 -6 -10 
 2.NP  64 62 57 52 -7 -10 
 3.NP  65 63 60 54 -5 -9 

87 1.NP Klíny 64 63 59 54 -5 -9 
 2.NP  65 63 62 56 -3 -7 
 3.NP  66 64 64 58 -2 -6 
 4.NP  66 64 64 59 -2 -5 

88 1.NP Jílkova 51 49 50 44 -1 -5 
 2.NP  52 50 51 45 -1 -5 
 3.NP  54 51 52 47 -2 -4 

89 1.NP Klíny 64 63 52 49 -12 -14 
 2.NP  65 64 53 51 -12 -13 
 3.NP  65 64 55 52 -10 -12 
 4.NP  65 64 57 54 -8 -10 

90 1.NP Klíny, Filipínského 65 63 54 51 -11 -12 
 2.NP  66 64 55 52 -11 -12 
 3.NP  66 64 57 53 -9 -11 

91 1.NP Veleckého 50 48 45 41 -5 -7 
 2.NP  50 49 46 42 -4 -7 
 3.NP  52 50 48 44 -4 -6 
 4.NP  53 52 51 47 -2 -5 

92 1.NP Václavkova 61 60 51 49 -10 -11 
 2.NP  62 60 53 50 -9 -10 

93 1.NP Myslbekova 63 61 51 49 -12 -12 
 2.NP  64 62 53 51 -11 -11 
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stávající stav výhledový stav rozdíl č. bodu podlaží lokalita 
den noc den noc den noc 

94 1.NP Václavkova 61 59 51 48 -10 -11 
 2.NP  62 61 53 49 -9 -12 
 3.NP  63 61 55 51 -8 -10 
 4.NP  63 61 57 52 -6 -9 

138 1.NP Stejskalova 58 57 50 47 -8 -10 
F. Židenice, J zhlaví - žst. Židenice S zhlaví navazující odbočka pro zajíždění souprav - stáv. trať - 
rozšíření stáv. trati 

95 1.NP Krokova 65 62 50 47 -15 -15 
 2.NP  66 63 53 50 -13 -13 
 3.NP  66 63 56 54 -10 -9 

96 1.NP Kuldova 62 60 51 48 -11 -12 
 2.NP  64 61 54 51 -10 -10 
 3.NP  64 62 56 54 -8 -8 
 4.NP  64 62 59 57 -5 -5 

97 1.NP Zábrdovická 58 56 51 49 -7 -7 
 2.NP  59 57 53 50 -6 -7 
 3.NP  60 58 55 53 -5 -5 

98 1.NP Lazaretní 60 58 51 48 -9 -10 
 2.NP  64 62 55 52 -9 -10 
 3.NP  65 63 59 57 -6 -6 

99 1.NP Koperníkova 49 47 45 41 -4 -6 
100 1.NP Stará osada 46 44 43 39 -3 -5 

 2.NP  48 46 45 41 -3 -5 
 3.NP  48 46 47 42 -1 -4 
 4.NP  49 47 47 43 -2 -4 
 5.NP  50 48 48 43 -2 -5 
 6.NP  51 49 49 44 -2 -5 
 7.NP  52 50 49 44 -3 -6 
 8.NP  52 50 50 45 -2 -5 
 9.NP  53 51 51 46 -2 -5 
 10.NP  53 51 52 47 -1 -4 
 11.NP  54 51 52 47 -2 -4 
 12.NP  54 52 53 48 -1 -4 
 13.NP  54 52 53 48 -1 -4 
 14.NP  55 52 53 48 -2 -4 

101 1.NP Hradilova 65 64 54 51 -11 -13 
 2.NP  67 65 57 54 -10 -11 
 3.NP  66 65 61 58 -5 -7 

102 1.NP Kosmákova 60 59 49 46 -11 -13 
 2.NP  62 60 52 48 -10 -12 
 3.NP  62 60 55 51 -7 -9 

G. Židenice S zhlaví - Maloměřice S zhlaví + odbočující trať na Havl. Brod - rekonstrukce 
103 l.NP Baarovo nábřeží 57 55 51 47 -6 -8 

 2.NP  57 55 52 49 -5 -6 
104 l.NP Baarovo nábřeží 51 49 48 45 -3 -4 

 2.NP  52 50 49 46 -3 -4 
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stávající stav výhledový stav rozdíl č. bodu podlaží lokalita 
den noc den noc den noc 

105 l.NP Těsná 56 53 56 51 0 -2 
 2.NP  59 57 59 54 0 -3 
 3.NP  62 60 59 55 -3 -5 

106 l.NP Karlova 60 56 60 56 0 0 
 2.NP  63 61 63 61 0 0 
 3.NP  66 64 66 64 0 0 

107 l.NP Světlá 49 46 44 41 -5 -5 
 2.NP  49 47 46 43 -3 -4 
 3.NP  52 50 50 47 -2 -3 

108 l.NP Karlova 59 56 50 47 -9 -9 
 2.NP  62 59 54 50 -8 -9 
 3.NP  64 61 57 54 -7 -7 

109 l.NP Vrbí 52 49 49 47 -3 -2 
 2.NP  53 51 50 47 -3 -4 

110 l.NP 
Markéty Kuncové, Skopalí-
kova 58 55 57 53 -1 -2 

 2.NP  61 57 61 57 0 0 
 3.NP  62 60 61 57 -1 -3 
 4.NP  63 61 62 59 -1 -2 
 5.NP  64 61 63 59 -1 -2 

111 l.NP Svatoplukova 57 55 57 54 0 -1 
 2.NP  62 60 61 59 -1 -1 
 3.NP  63 61 63 60 0 -1 
 4.NP  63 61 63 60 0 -1 

112 l.NP Podsednická 57 55 57 55 0 0 
 2.NP  58 55 58 55 0 0 
 3.NP  59 56 58 56 -1 0 

113 l.NP Karlova 54 52 48 45 -6 -7 
 2.NP  55 53 50 48 -5 -5 

114 l.NP Plíže 58 55 52 48 -6 -7 
 2.NP  62 59 54 50 -8 -9 
 3.NP  63 61 57 53 -6 -8 

115 l.NP Selská 55 53 51 49 -4 -4 
 2.NP  55 53 52 49 -3 -4 

116 l.NP Selská 55 53 52 49 -3 -4 
 2.NP  55 53 52 49 -3 -4 

117 l.NP Rázusova 55 53 53 51 -2 -2 
 2.NP  57 55 53 51 -4 -4 
 3.NP  58 56 54 51 -4 -5 

118 l.NP Franzova 49 47 47 44 -2 -3 
 2.NP  49 48 48 46 -1 -2 

119 l.NP Borky 51 49 46 44 -5 -5 
 2.NP  51 49 49 46 -2 -3 
 3.NP  54 52 50 47 -4 -5 
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120 l.NP Rázusova 53 51 52 49 -1 -2 
 2.NP  55 53 52 49 -3 -4 
 3.NP  56 54 52 49 -4 -5 

121 l.NP Selská 47 45 44 42 -3 -3 
 2.NP  49 47 47 45 -2 -2 

122 l.NP Slaměníkova 53 51 51 48 -2 -3 
 2.NP  54 52 51 48 -3 -4 
 3.NP  54 53 51 47 -3 -6 

123 l.NP Proškovo náměstí 47 45 45 42 -2 -3 
 2.NP  49 47 48 45 -1 -2 

124 l.NP Hradecká 54 52 54 50 0 -2 
 2.NP  56 54 54 51 -2 -3 

125 l.NP Obřanská 48 47 48 45 0 -2 
 2.NP  48 47 48 45 0 -2 

126 l.NP Podzimní 51 50 51 50 0 0 
 2.NP  53 51 52 51 -1 0 
 3.NP  54 52 54 52 0 0 

127 l.NP Hády 58 57 58 57 0 0 
 2.NP  58 57 58 57 0 0 
 3.NP  60 58 60 57 0 -1 

139 l.NP Čejkova 54 53 52 48 -2 -5 
 2.NP  58 57 53 50 -5 -7 
 3.NP  61 59 56 52 -5 -7 

H. Maloměřice S zhlaví - odb. Hády - konec stavby - rekonstrukce 
128 l.NP Obřanská 50 49 46 44 -4 -5 

 2.NP  51 50 46 44 -5 -6 
 3.NP  50 49 45 43 -5 -6 

129 l.NP Hrubínky 57 56 49 47 -8 -9 
 2.NP  57 56 50 48 -7 -8 
 3.NP  56 55 48 45 -8 -10 

130 l.NP Babická 55 54 53 52 -2 -2 
 2.NP  55 54 53 52 -2 -2 
 3.NP  56 54 53 52 -3 -2 

131 l.NP Babická 55 52 52 49 -3 -3 
 2.NP  56 54 56 54 0 0 
 3.NP  58 54 58 54 0 0 

132 l.NP Babická 59 56 54 50 -5 -6 
 2.NP  60 57 60 56 0 -1 
 3.NP  63 58 63 58 0 0 

133 l.NP Babická 62 59 57 52 -5 -7 
134 l.NP Mlýnské nábřeží 55 54 45 44 -10 -10 

 2.NP  54 53 46 45 -8 -8 
 3.NP  55 54 46 45 -9 -9 
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135 l.NP Mlýnské nábřeží 51 49 49 46 -2 -3 
 2.NP  51 49 49 46 -2 -3 
 3.NP  51 49 50 46 -1 -3 
 4.NP Obřanská 51 49 51 48 0 -1 

136 l.NP Mlýnské nábřeží 53 51 53 50 0 -1 
 2.NP  53 51 53 49 0 -2 

137 l.NP Mlýnské nábřeží 57 53 57 53 0 0 
 2.NP  57 53 57 53 0 0 

J. Horní Heršpice, jih - hranice stavby směr Střelice - rozšíření stáv. trati 
4 1.NP Rajhradská 60 57 49 44 -11 -13 
 2.NP  60 57 51 46 -9 -11 
 3.NP  60 57 52 47 -8 -10 

5 1.NP Bohunická 41 37 39 35 -2 -2 
 2.NP  41 37 39 35 -2 -2 
 3.NP  42 39 40 36 -2 -3 

15 1.NP Bohunická 49 46 49 44 0 -2 
 2.NP  48 46 48 44 0 -2 

K. odb. Černovice odb. - Chrlice při Svitavě - novostavba 
49 1.NP Stinná 59 56 55 49 -4 -7 

 2.NP  60 56 57 52 -3 -4 
 3.NP  60 57 57 52 -3 -5 

50 1.NP Přední 57 54 41 36 -16 -18 
 2.NP  58 54 43 38 -15 -16 
 3.NP  58 54 44 39 -14 -15 
 4.NP  58 54 46 42 -12 -12 
 5.NP  58 54 48 44 -10 -10 
 6.NP  58 54 51 47 -7 -7 
 7.NP  58 54 52 48 -6 -6 
 8.NP  58 54 52 48 -6 -6 
 9.NP  58 54 52 48 -6 -6 

51 1.NP Přední 51 47 42 36 -9 -11 
 2.NP  52 48 43 38 -9 -10 
 3.NP  52 49 44 39 -8 -10 
 4.NP  53 49 47 42 -6 -7 
 5.NP  54 50 49 44 -5 -6 

52 1.NP Blatouchová 56 52 42 38 -14 -14 
 2.NP  56 52 43 39 -13 -13 
 3.NP  56 53 45 40 -11 -13 
 4.NP  56 53 45 41 -11 -12 
 5.NP  56 53 45 41 -11 -12 
 6.NP  56 53 47 42 -9 -11 
 7.NP  56 53 48 44 -8 -9 
 8.NP  56 53 49 45 -7 -8 
 9.NP  56 53 49 45 -7 -8 
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54 1.NP Elišky Krásnohorské 49 45 48 44 -1 -1 
 2.NP  50 46 49 45 -1 -1 
 3.NP  50 46 50 46 0 0 

143 1.NP Elišky Krásnohorské 57 54 55 51 -2 -3 
 2.NP  58 55 57 53 -1 -2 

L. odb. Chrlice při Svitavě - Černovice, odb. prům. zóna - rekonstrukce 
53 1.NP Kovácká 52 49 45 39 -7 -10 

 2.NP  53 49 46 40 -7 -9 
 3.NP  53 50 47 41 -6 -9 
 4.NP  54 50 48 42 -6 -8 
 5.NP  54 50 48 42 -6 -8 
 6.NP  55 51 48 42 -7 -9 

M. Černovice, odb. prům zóna - Černovice - novostavba 
59 1.NP Mírová 57 53 57 37 0 -16 

 2.NP  58 54 58 37 0 -17 
60 1.NP Mírová 52 48 51 30 -1 -18 

 2.NP  53 49 52 32 -1 -17 
61 1.NP U Svitavy 51 47 51 33 0 -14 
62 1.NP U Svitavy 42 36 50 27 8 -9 

 2.NP  43 37 51 30 8 -7 
63 1.NP Kratina 43 39 38 29 -5 -10 

 2.NP  43 39 40 30 -3 -9 
 3.NP  45 40 41 31 -4 -9 
 4.NP  46 42 42 33 -4 -9 

64 1.NP Kratina 51 47 46 32 -5 -15 
 2.NP  51 47 45 32 -6 -15 
 3.NP  52 47 47 32 -5 -15 
 4.NP  52 48 47 33 -5 -15 
 5.NP  52 48 47 34 -5 -14 
 6.NP  52 48 48 34 -4 -14 
 7.NP  52 48 48 34 -4 -14 
 8.NP  52 48 48 34 -4 -14 
 9.NP  52 48 48 34 -4 -14 
 10.NP  53 48 48 34 -5 -14 
 11.NP  53 48 48 35 -5 -13 

65 1.NP Mírová 44 40 46 28 2 -12 
 2.NP  45 40 49 29 4 -11 
 3.NP  45 40 48 31 3 -9 

66 1.NP Mírová 40 34 42 19 2 -15 
 2.NP  41 36 44 23 3 -13 
 3.NP  42 37 46 29 4 -8 

O. Černovice, zastávka - Černovice, odb. Slatina - Slatina - rozšíření stáv. trati 
74 1.NP Turgeněvova 53 52 53 49 0 -3 

 2.NP  55 54 54 51 -1 -3 
 3.NP  56 55 55 52 -1 -3 
 4.NP  56 55 56 52 0 -3 
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 5.NP  57 55 56 52 -1 -3 
 6.NP  57 55 56 52 -1 -3 
 7.NP  57 55 56 52 -1 -3 
 8.NP  57 55 56 52 -1 -3 

75 1.NP Turgeněvova 41 40 41 38 0 -2 
 2.NP  42 40 42 39 0 -1 
 3.NP  44 42 44 41 0 -1 
 4.NP  46 44 46 43 0 -1 
 5.NP  49 47 49 46 0 -1 

76 1.NP Kneslova 37 37 36 33 -1 -4 
 2.NP  41 39 39 36 -2 -3 
 3.NP  44 41 44 40 0 -1 
 4.NP  45 42 45 41 0 -1 
 5.NP  46 43 46 43 0 0 

77 1.NP Turgeněvova 46 46 41 38 -5 -8 
 2.NP  47 47 41 38 -6 -9 
 3.NP  47 47 42 39 -5 -8 
 4.NP  48 48 42 40 -6 -8 
 5.NP  48 48 43 41 -5 -7 
 6.NP  48 48 43 41 -5 -7 
 7.NP  48 48 44 42 -4 -6 
 8.NP  48 48 45 43 -3 -5 

78 1.NP Turgeněvova 52 52 50 47 -2 -5 
 2.NP  53 53 51 47 -2 -6 
 3.NP  54 54 51 48 -3 -6 
 4.NP  54 54 52 49 -2 -5 
 5.NP  54 54 52 49 -2 -5 
 6.NP  54 54 52 49 -2 -5 
 7.NP  54 54 52 50 -2 -4 
 8.NP  54 54 53 50 -1 -4 

P. Černovice, odb. Židenice - Černovice, odb. Slatina - rekonstrukce 
73 1.NP Skorkovského 55 56 51 48 -4 -8 

 2.NP  61 61 54 51 -7 -10 
 3.NP  61 61 56 53 -5 -8 

81 1.NP Stejskalova, Nezamyslova 53 54 49 45 -4 -9 
 2.NP  54 55 50 47 -4 -8 
 3.NP  56 56 53 50 -3 -6 

82 1.NP Klíny 60 59 53 49 -7 -10 
 2.NP  63 62 55 51 -8 -11 
 3.NP  65 64 57 53 -8 -11 

138 1.NP Stejskalova 58 57 50 47 -8 -10 
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